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1 MEMORIA
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1.1 DATOS GENERALES

1.1.1 Identificacion y objeto

El presente PROYECTO TECNICO de REHABILITACION y MEJORAS del PABELLON POLIDEPORTIVO,
para el fomento del turismo deportivo sostenible, tiene por objeto las principales actuaciones
de mejora en el edificio del pabelldn polideportivo y espacios adyacentes con el objetivo de
adaptar y optimizar la instalacion a los nuevos retos que fomenten el turismo deportivo
sostenible.

1.1.2 Datos previos

El promotor de la obra es el Ajuntament de STA. SUSANNA, con domicilio en la Placa Catalunya,
s/n del municipio de 08398 - STA. SUSANNA (El Maresme).

El autor del Proyecto es Antoni PADULLES i ROSSELL (Arquitecte, Arg. Técnic i Enginyer
d'Edificacio), colegiado con el nUmero: 8346 (COAC) - 3642 (CATEB), con domicilio profesional
enla c/ Girona, 15, 08339 - VILASSAR de DALT (Maresme), asi como también el Director de la
futura Obra.
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1.2 ESTADO ACTUAL

1.2.1 Antecedentes

El pabelldn municipal de Santa Susanna, ubicado en el Parque del Colomer, espacio central
del municipio, fue inaugurado en el ano 1994. Gracias a su particular arquitectura y
polivalencia acoge des de deporte escolar por las mananas, entrenos por las tardes de los
equipos principalmente de baloncesto, competiciones los fines de semana, competiciones
infernacionales: campeonato de fithess ... , conciertos musicales de gran formato,
convenciones ...

Otra de las caracteristicas del pabellon es su proximidad a la piscina municipal, de dimensiones
semiolimpica, la cual comparte los vestuarios del pabellén.

El edificio consta de cubierta a cuatro aguas y fachada acristalada. La pista deportiva y
vestuarios se sittan en planta semisubterrdnea. El acceso principal a la zona de gradas se
realiza a nivel del parque en leve subida de 1.20m aproximadamente.

El municipio de Santa Susanna forma parte de la Red de Destinos Turisticos Inteligentes desde
el ano 2019.

En el ano 2020 se aprobd un plan de acciéon para fijar la estrategia que pusiera en marcha la
transicion digital y ecoldgica del destino turistico.

Des de la entrada en funcionamiento de la instalacién se han realizado trabajos de
mantenimiento y mejora. En el ano 2022 se ignifugd la estructura metdlica de la cubierta. En
este mismo ano y gracias a los fondos FEDER se sustituyd la iluminacion de la pista principal que
constaba de proyectores de halogenuros metdlicos de 400w por proyectores LED de 80w. Esta
actuacion ha permitido pasar de un consumo de 78.720,56 kWh ano a los 18.497,50 kWh
actuales.

Cuadro de superficies :

a) Superficies UTILES :
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b) Superficies CONSTRUIDAS :

1.2.2 Requeimientos

Los objetivos que se persiguen y forman parte del objecto del presente documento técnico
son los siguientes:

- Augmentar les prestaciones de la instalacion augmentando la superficie destinada a la
practica deportiva con la habilitacion de dos espacios actualmente sin uso como salas
fitness, de tipo polivalente, destinadas a las actividades deportivas de menor formato o
complementarias durante las competiciones celebradas en Santa Susanna (drea
calentamiento, sala espera deportistas, zona control anti doping...) asi como en los
torneos relacionados con el turismo deportivo.

- Mejorar la eficiencia energética del edificio mediante la sustitucion del material del
lucernario actualmente de policarbonato por vidrio aislante con fratamiento de baja
emisividad térmica asi como la instalacion de placas solares térmicas y acumuladores
de ACS para reducir un 60% el consumo de gas natural.

- Mejora de los accesos al recinto deportivo ja sea para los deportistas y visitantes asi
como la zona destinada a la carga y descarga de los enseres relacionados con el
montaje de las infraestructuras necesarias durante la celebraciéon de competiciones y
torneos.

- Mejora de la accesibilidad de deportistas v espectadores mediante la instalacion de
ascensor que comunica el nivel superior de acceso con el nivel de vestuarios y pista de
juego.
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1.2.3 Actuaciones

1.2.3.1 Actuacién 1 : Habilitacion de dos salas fitness

Actualmente el edificio dispone de dos espacios construidos en su dia, inicialmente
proyectados como salas squash, las cuales se encuentran en fase de estructura ya que no
fueron acabadas. Situadas en el lado norte del pabellén a lado y lado del acceso principal
que mediante una rampa comunica con el espacio exterior o plaza polivalente.

Cada sala dispone de 143,50 m2 . El recinto se encuentra en fase de estructura, dispone de los
cerramientos exteriores, muros y paredes y base de pavimento. No dispone de los
revestimientos y pavimentos de acabado ni de las instalaciones de agua, electricidad,
renovacion de aire, climatizaciéon y proteccidén contra incendios.
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1.2.3.2 Actuaciéon 2. Mejora de la eficiencia energética : sustitucidn de lucernario de
policarbonato por vidrio de cdmara con tratamiento antiradiacion.

El lucernario de la cubierta situado en el vértice de la misma, de material policarbonato, aporta
una importante cantidad de luz natural al edificio. Dispone de una superficie de 178,00m2 vy las
placas de policarbonato, traslucidas, se soportan por una estructura metdlica formada por
perfiles de acero rectangulares de seccion 100.50mm.

La solucién actual presenta una elevada transmitancia térmica. El material de policarbonato
expuesto a la infemperie se frata de un material con una corta vida Util por lo que ya ha sido
repuesto en una ocasion.

Asi mismo la cubierta no dispone de ningun sistema para ventilar de forma natural por lo que
debido a su arquitectura i volumetria el aire caliente se acumula en la parte superior de la
pirdmide. Se precisa de un sistema de ventilacién natural que permita la evacuacion del aire
caliente al exterior a través de la parte alta de la cubierta.
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1.2.3.3 Actuacién n°3: Mejora de la accesibilidad exterior al recinto.

El pabelldn polideportivo se encuentra emplazado dentro del Parque del Colormer, zona
central del municipio. Denfro del parque ademas del pabelldn se ubica la piscina municipal y
la escuela de Santa Susanna. El parque se articula con diferentes itinerarios (perimetral y
central) con pavimento de tierra o sablon. Dispone de zonas arboladas en los itinerarios
descritos y en las zonas centrales.

El acceso de los peatones, deportistas, visitantes se realiza principalmente por el Paseo de
Levante o por el Camino de la Riera.

El acceso de los vehiculos de transporte utilizados para el montaje de la infraestructura de los
competiciones, campeonatos o espectdculos se realiza hasta pie de rampa mediante el
acceso por el Paseo de Llevant. El espacio al no estar delimitado genera disfunciones en las
operaciones de carga i descarga y conflictos con los peatones.
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Se propone la organizacion del espacio para mejorar la convivencia de los diferentes usos,
pavimentando las zonas sujetas al paso de vehiculos y personas para facilitar los diferentes
itinerarios.
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1.2.3.4 Actuacion n°4. Mejora de la accesibilidad interior. ltinerario adaptado a PMR.

El itinerario principal de deportistas o espectadores se realiza des del Passeig de Llevant
accediendo al interior del edificio por el espacio entre el pabelldn y la piscina municipal
mediante escalones o rampa para salvar los aproximadamente 1,20m de desnivel que separan
el nivel de calle con el nivel de la plataforma superior.

La rampa construida en el ano 1994 no cumple con las caracteristicas exigidas actualmente
en la normativa vigente. No dispone de rellano de descanso, la pendiente es superior al 8,00%
y no dispone de las barandillas a doble altura preceptivas.

Asi mismo, una vez en el interior del recinto no es posible trasladarse a niveles inferiores donde
se disponen vestuarios, servicios publicos y el drea de juego sin bajar o subir escaleras. El edificio
no cuenta con ascensor.

Si es cierto que en el diseno del edificio se considerd disponer o reservar un espacio para
emplazar un ascensor, por lo que en su dia se hicieron las previsiones constructivas necesarias
para que en un futuro fuera posible su instalacion. Este espacio se situa dentro la caja de
servicios donde se emplaza la escalera.

Imdgenes del estado actual
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1.2.3.5 Actuacién n°5: Mejora de la eficiencia energética del sistema de produccidn de agua
caliente sanitaria (ACS).

La instalacion de ACS (agua caliente sanitaria) ufilizada principalmente para el servicio de
duchas consta actualmente de caldera semi-instantdnea de combustible gas natural. Esta
calienta el agua que se distribuye mediante vdalvula de 3 vias a los dos vestuarios y principales
y demds dependencias. El consumo anual de gas asciende a 25.000 kWh.

Desde su inauguracion hasta el ano 2015 la instalacion de ACS constaba de dos acumuladores
eléctricos de 500l cada uno. El consumo de gas promedio en esos anos era de 56.000kWh.

En el ano 2015 se sustituyd el sistema de acumuladores eléctricos por la caldera semi -
instantdnea de gas natural mucho mas eficiente.

La propuesta actual es augmentar la eficiencia energética anadiendo al sistema de
produccién de ACS de una instalacion de 8 placas solares térmicas con el objetivo de disminuir
el consumo de gas en un 60%.
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1.3 INTERVENCION POR LOTES

1.3.1 DESCRIPCION de los LOTES

1.3.1.1 LOTE 1. Habilitacion de dos salas fitness.

La actuacion prevista contempla la habilitacion del espacio existente para destinarlas a salas
fitness, para el desarrollo de actividades deportivas relacionadas con la salud y el bienestar. El
proyecto propone la ampliacion de parte del forjado entre la planta y el foso actual con el
objetivo de obtener una superficie a cota de planta suficiente para el desarrollo de actividades
de entreno o calentamiento durante les competiciones celebradas en el recinto. La superficie
Util para la practica deportiva de la sala fitness a cota de enfrada és de 84,00m2.

Dentro de la misma sala se habilita la superficie que ocupa el foso como segunda sala de
acceso mediante escalera con una superficie de 66,00 m2. Esta segunda sala se destina a
actividades complementarias, incluso el squash.

El espacio consta también de banos adaptada a PMR, despacho i pequeno almacén.

Para la habilitacion del espacio fitness estan previstos desarrollar 1os siguientes trabajos:

- Construcciéon de un framo de forjado para ampliar la superficie de la sala principal.

- Levantamiento de tabiques, puertas i ventanas interiores para distribucion de espacios
interiores.

- Revestimientos de paredes con placas de cartén-yeso y en el techo placas
fonoabsorbentes de fibras vegetales para mitigar las reverberaciones del sonido.

- Instalacion de renovacion de aire mediante la colocacion de mdquina renovadora de
aire en sala configua de instalaciones y distribucion y retorno mediante red de tubos de
acero galvanizado vistos con aislante interior anti-ruido.

- Instalacion de climatizaciéon mediante bomba de calor de sistema invertir, con unidad
exterior en espacio contiguo a sala de instalaciones y unidades interiores de alta
eficiencia A++ tipo split de pared.

- Instalacion de iluminacion con proyectores lineales tipo LED con temperatura de color
de 2800°K

- Instalaciones antiincendios, evacuacidn, sonido y TIC.

- Pavimento deportivo polivalente de lindleo de doble capa, flexible y resistente al
deslizamiento de espesor 3,2mm.

- Acabado de pintura pldstica

A fin de justificar adecuadamente el proyecto, nos remitiremos a la documentacion ANEXA :

- Plano P-01, de la Propuesta de Salas Fitness / Distribucion.
- Plano P-02, de la Propuesta de Salas Fitness / Instalaciones

- ANEXO I: Justificacion de cdlculo de la Calefaccion de las Salas Fitness
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1.3.1.2 LOTE 2. Sustitucion del lucernario de policarbonato, por muro cortina con vidrio de
cdmara de bagja emisividad.

Con la renovacion del lucernario de una parte se consigue una mayor eficiencia energética
al utilizar un material aislante de fransmitancia térmica mucho mds baja que el material actual,
con fratamiento para bajar la emisiéon solar al interior y facilitar la renovacion de aire de forma
natural con la instalacién de ventanas de aberturas automdaticas.

Se propone la sustitucion del lucernario existente formado por placas de policarbonato
translUcidas, por vidrio aislante de doble capa y cdmara de aire montado sobre carpinteria de
aluminio SCHUCO FWS-50 de altas prestaciones en color BLANCO, colocado encima de
estructura existente de acero del mismo color (opcionalmente de color grafito tipo estdndar,
a determinar en la obra):

En la formacion de la pirdmide central del lucernario se prevé la distribucion regular de la
propia estructura del edificio
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MEMORIA TECNICA de la carpinteria de Aluminio
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En cada una de las vertientes del lucernario se prevé la colocacidon de dos ventanas de
abertura motorizada con cremallera para facilitar la ventilacion natural del recinto vy la
evacuacion del aire caliente al exterior al tener menos densidad.

En total se instalaran 8 ventanas, del tipo :
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MEMORIA TECNICA de los vidrios :

Se ha buscado un alto rendimiento, con un vidrio técnico compuesto de multicapa, con un
grosor total de 30.381 mm :

1) Vidrio exterior TEMPLADO de 6 mm, por razones de mdxima seguridad
2) Superficie de proteccion SunGuard HD Silver 20 (CE)

3) Cdmara de aire de 16 mm

4) Superficie de proteccién SunGuard Premium 2 (CE)

5) Vidrio Guardian ExtraClear de 4mm

6) Superficie de altas prestaciones térmicas BAJO EMISIVO

7) Vidrio Guardian ExtraClear de 4mm
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A fin de justificar adecuadamente el proyecto, nos remitiremos a la documentacion ANEXA :

- Plano P-03, de la Propuesta de Lucernario / Planta.
- Plano P-04, de la Propuesta de Lucernario / Secciones de detalle

- ANEXO 2: Justificacion de la Transmitancia de la carpinteria de aluminio y de los vidrios
del Lucernario
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1.3.1.3 LOTE 3. Mejora de la accesibilidad exterior al recinto deportivo

Se propone la ordenacion de los espacios de acceso al recinto para los deportistas,
espectadores como también les medios de transporte necesarios para el montaje de la
infraestructura necesaria durante las competiciones.

Para augmentar el confort se mejora la pavimentacion de los ifinerarios principales
actualmente de tierra en las zonas contiguas a la instalacion.

El proyecto prevé las siguientes partidas bdsicas:

1) Pavimento de sablén compactado en los viales de acceso paralelo a la Riera , junto a
la misma riera y de acceso desde al Parque desde la piscina

2) Pavimento de Contencidn de las aguas de lluvia a la plaza circular desde los paseos de
sablon , asi como también a la propia rampa de acceso al Pabellon por la planta
inferior.

3) Regularizacion con gravas, de las zonas trapezoidales a ambos de la rampa, a modo
de pozos de absorciony filtrado de las aguas pluviales, delimitadas con bordillo de jardin
para impedir el acceso de las aguas del parque.

4) Paseo de acceso peatonal con baldosas de hormigdn prensado tipo Vulcano,
alrededor de los fres perimetros de Norte, Este y Oeste del Pabelldn

5) Regularizacién con gravas de los espacios entre el paseo peatonal y el edificio, a fin de
rebajar su cota y asi permitir la ubicacion de los equipos exteriores de la Climatizacion
de las salas Fitness, asi como las salidas y entradas de aire de la ventilacion de ambas
salas.

pavimento losas tipo vulcano.

A fin de justificar adecuadamente el proyecto, nos remitiremos a la documentacion ANEXA :

- Plano P-05, de la Propuesta de Accesibilidad exterior / Planta.
- Plano P-06, de la Propuesta de Accesibilidad exterior / Seccion.

1- MEMORIA Q575 (V. 1.03 Abril 2025) pagina: 21 /63

Antoni PADULLES i ROSSELL (Arquitecte, Arg, Técnic i Enginyer d'Edificacio) o/ Girona, 15, 08339 - VILASSAR de DALT (Maresme) 607266177  ap @ totaec.cat




1.3.1.4 LOTE 4: Mejora de la accesibilidad interior.

La instalacion de un ascensor que comunicard la planta superior con la rampa a la planta
semisétano donde se emplazan los vestuarios con acceso a la pista deportiva.

El proyecto de construccidon del pabelldn contempla el espacio para la ubicacion del
ascensor.

Para su ejecucion se prevén los trabajos de desmontaje de revestimientos existentes, y de
paleteria necesarios para la posterior instalacion de mecanismos y aparato elevador.

Ascensores accesibles :
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A fin de justificar adecuadamente el proyecto, nos remitiremos a la documentacion ANEXA :

- Plano P-08.1/5, de la Propuesta de Accesibilidad interior / Ascensor.
- ANEXO 3:  Justificacion de la instalacion del ascensor
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1.3.1.5 LOTE 5: Mejora de la eficiencia energética de la instalacion de ACS con Aerotermia.

La instalaciéon actual basada en una caldera semi instantdnea de gas natural con un depdsito
de inercia de 750L, es muy mejorable por las siguientes razones:

- Laenergia de gas consumida por la caldera es muy poco eficiente
- El depdsito de inercia actual, no garantiza el cumplimiento del Reglamento RITE para
prevenir de la Legionelosis .

Por todo ello se requiere la mejora de la instalacion, en el sentido de :

Substituir la dependencia de la Caldera de gas poco eficiente, por una instalacion de

Aerotermia de Alfa eficiencia.

Dejar la caldera de gas como de simple apoyo, para el momento que no fuese
suficiente la aportacion de calorias a través de la instalacion de aerotermia

Substituir el depdsito de inercia de 750 L por Acumulador ARS para dar cumplimiento a
la normativa anti- legionelosis del RITE :
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- Y finalmente, doblar la capacidad de 750 L de acumulador, con un segundo
acumulador de la misma capacidad, asegurando asi un global de 1500 L, i con ello
doblar la capacidad inicial dando tiempo a la recuperacion del sistema.

Con todo ello, el esquema general de la instalacion, seria del tipo :

A fin de justificar adecuadamente el proyecto, nos remitiremos a la documentacion ANEXA :

- Plano P-08, de la Propuesta de ACS con Aerotermia.

- ANEXO 4, de Justificacion del cdlculo de la ACS y de la Aerotermia :
o 1.- Pardmetros de localizaciéon de la instalacion.
o 2.- Estudio Técnico de la ACS con Aerotermia
o 3.- Proyecto de lainstalacion.
o 4.- Justificacion de aportacion renovable, con aerotermia segun CTE 2019 DB HE4
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1.3.1.6 LOTE 6: Digitalizacion

Los clubes deportivos de los municipios son capaces de ofrecer a la ciudadania contenidos de
alta calidad sobre sus acontecimientos deportivos de manera totalmente automdatica,
ahorrando costes de operacién y humanos.

Gracias a la inteligencia artfificial y a la analitica de video, los partidos, entfrenamientos
y torneos locales al alcance de la ciudadania sin tener que asistir presencialmente al
acontecimiento.

La soluciéon es una plataforma de video inteligente que permite grabar y refransmitir eventos
deportivos de la forma mas sencilla y econdmica posible.

Esta tecnologia basada en inteligencia artificial posibilita:

- Un canal de comunicacion para que la Administracidon explique lo que estd
sucediendo en el municipio con contenidos de interés y sencillos de acceder.

- Un conjunto de servicios solicitados por las diferentes entidades locales (clubes
deportivos, escuelas, asociaciones, federaciones, ...) y a veces, por los eventos
organizados por el mismo Ayuntamiento o por organizadores internacionales de eventos
como es el caso de Santa Susanna.

Motivacién del uso de la plataforma

- Reducir al méximo los costes de produccion audiovisual, entre ofras cosas grabando
eventos sin necesidad de infervencidén humana. Ya no hace falta la planificacion, el
coste y la logistica de una produccion audiovisual tradicional. En cualguier momento
puede decidirse la grabacion de un acontecimiento.

- Dotarlos usuarios de las instalaciones de herramientas especificas de video para un uso
de transparencia politica y diddctico en deportes baso y escuelas municipales, y
para una mejora del rendimiento del deporte y la actividad cultural municipal.

- Disponer a la instalacion de una serie de funcionalidades y heramientas
tecnoldgicas en permanente evolucién, para acontecimientos que requieren una
produccion con un exira de calidad audiovisual (instalaciéon avanzada para ayudar
a afraer y captar eventos de interés).

Instalacién y cdmaras

Desplegaremos en el recinto un sistema de cdmaras de alta calidad para cubrir los diferentes
dangulos y planos de cada acontecimiento:

- Cdmaras panoramicas que al mismo tiempo poder dar lugar a diferentes enfoques en
FULL HD.
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- Cdmaras fijas para cubrir otros dngulos de vision como pueden ser: espacios claves del
recinto, publico, banquillos, tUneles de vestuarios, efc.

- Cdmaras PTZ para proporcionar planes con detalle determinadas zonas deseadas.

- Ellugar donde se instalen las cdmaras fiene que disponer de conexidon a internet estable
y de un buen ancha de banda. El pabellén de Santa Susanna ya cuenta con despliegue
de fibra opfica.

Tecnologia en la nube

Las cdmaras se conectan a internet y los videos se procesan de manera segura en la nube y
produce, a fraves de un algoritmo, una o diversas senales de video.

Es capaz de seguir el acontecimiento de manera automdtica. Funciona sin operadores de
cdmara o realizadores. También permite que un técnico haga el partido de forma remota.

Ademds, es posible anadir a cada retransmision: marcador automdatico, logos,
sobreimpresiones, elementos graficos o locuciéon en directo, enfre muchas ofras cosas.

El video realizado se puede emitir en la web, al canal de TV del cliente, YouTube y redes
sociales.

Seguridad y gestidn

La gestion de las cdmaras es 100% segura. Las camaras estardn siempre desactivadas. Solo el
personal autorizado por el cliente puede decidir cuadndo grabar y gestionar los contenidos.

Todos los videos producidos se pueden descargar, almacenar en la plataforma que indique
el cliente (el suyo MAM, su WEB, su Canal YouTube, etc). Si lo requiere, también pueden
almacenarse en la plataforma.

Web de gestidon

La plataforma dispone de una web de gestion desde la cual los usuarios pueden programar las
grabaciones de los acontecimientos, automdticas y manuales remotas, y gestionar el uso de
las diferentes herramientas de video.

Adicionalmente, un superusuario del Ayuntamiento puede:

- Gestionar usuarios delegados y sus permisos de acceso.
- Aprobar acontecimientos para su publicacién, en directo o diferido, en cada uno de
sus destinos.
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1.3.2 AJUSTES en alguna Actuacion con “funcionalidad y Objetivo equivalente” del
presupuesto financiable.

Tal y como prevé el articulo 22.5 de la Orden CUD/702/2023, de 26 de junio, por la que se establecen
las bases reguladoras para la concesion de subvenciones y ayudas del Consejo Superior de Deportes a
entidades publicas titulares de infraestructuras para mejora y optimizacion de instalaciones y espacios
deportivos que fomenten el turismo deportivo sostenible, con cargo a los fondos europeos del Plan de
Recuperacién, Transformacion y Resiliencia, que dice literalmente :

“... La sustitucion de elementos del presupuesto financiable por otros con funcionalidad y objetivo
equivalente no requerird la solicitud de modificacion de la resolucidn de concesion, siempre que
se cumplan las condiciones que se especifican:

a) En el caso de gastos relacionados con la implementacion de soluciones tecnoldgicas y
sostenibles, las sustituidas deberdn desempefar la_misma funcion dentro del proyecto,
pudiendo diferir las caracteristicas técnicas.

b) En el caso de colaboraciones externas, podrd sustituirse el colaborador inicialmente previsto
por otro, siempre y cuando las actividades en las que colabore sean las originales, y el nuevo
colaborador tenga capacidad de acometerlas.

c) En todos los casos, el _importe financiable de la categoria de gasto considerado debe
permanecer igual que en la resolucion de concesion. Ademds, deberdn justificarse las
sustituciones efectuadas en la documentacion justificativa que se exige en esta orden. “

Es por lo que para el caso puntual que se produce tal sustitucion por funcionalidad y objetivo
equivalente :
- Desempenaran la misma funcion dentro del proyecto, pudiendo diferir las caracteristicas
técnicas, y
- Se justificara segun exigencias de la Orden CUD/702/2023, de 26 de junio

Sin embargo, solamente apuntar que se frata de cuestiones muy puntuales y siempre
justificadas sin sobrepasar nunca el importe final financiado del Proyecto.

Dicha JUSTIFICACION, la desglosaremos en las diferentes Actuaciones del Proyecto, que
coinciden con las iniciales del Anteproyecto objeto del Presupuesto financiable :

Actuacion 1. Salas Fitness

Esta actuacion tenia una prevision econdmica bastante alta con respecto del mercado de la construccion,
lo que ha permitido encajar los costes de las diferentes partidas previstas en el Anteproyecto, por un
coste significativamente mas bajo que ha permitido una compensacidn global entre las diferentes
actuaciones previstas, sin gue con ello, se afecte el monto global del Presupuesto del Proyecto

Actuacion 2. Lucernario
Esta actuacidn tenia una prevision econdmica errdnea en el Presupuesto del Anteproyecto inicial, con
un importe apenas del 25 % del mercado de la construccién. Faltaba pues un 75% aproximadamente.
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Es por ello que a fin de mantener y mejorar en parte, las prestaciones técnicas de transmitancia de la
carpinteria de aluminio y de los cristales especiales, se ha definido una calidad constructiva con un
monto adecuado al mercado, aumentando significativamente su importe.

Sin embargo, con la estratégica compensacién econdmica de las diferentes actuaciones, ha sido posible
NO afectar el monto global del Presupuesto del Proyecto

Actuacion 3. Accesibilidad exterior

En este capitulo del Proyecto, se ha dado preferencia a la accesibilidad perimetral de los usuarios
peatonalesy ala proteccion por inundabilidad de la planta inferior a través de la rampa de acceso, desde
la acumulacion de aguas pluviales de la plaza circular del Parque.

Siendo asi causas de mayor interés que alguna referida al transito rodado que no afecta al
funcionamiento del equipamiento; se ha acomodado la inversion sin apena afectar a su monto, y en
cualquier caso sin afectar el monto global del Presupuesto del Proyecto

Actuacion 4. Accesibilidad interior

De acuerdo con el nuevo Decreto209/2023, de 28 de noviembre , por el cual se aprueba el Cédigo de
Accesibilidad de Catalunya; si bien la rampa construida el afio 1994 no cumpliria con la normativa para
edificios nuevos; también es igualmente cierto que permite su uso reglamentario para edificios publicos
existentes de estas caracteristica.

Por tanto, no siendo una razén imperiosa y sin rebajar las prestaciones iniciales, se ha optado por evitar
este gasto para asi hacer posible el resto de actuaciones dentro del presupuesto global previsto.
Respecto del ascensor, se da cumplimiento a las previsiones del Anteproyecto

Todo ello sin afectar el monto global del Presupuesto del Proyecto.

Actuacién 5. Instalacién de la ACS con Aerotermia

Para esta actuacion se han tenido en cuenta las diferentes incidencias sufridas en otras instalaciones del
Ayuntamiento, como por ejemplo en los vestuarios del campo de futbol, cuyas placas solares y resto de
instalaciones, requieren un altisimo mantenimiento que dificilmente da servicio con eficacia de forma
continua.

La instaladora de Fomento de Obras y Construcciones (FOC) que tiene contratados los servicios de
mantenimiento de los diferentes equipamiento municipales, ha ratificado tal extremo, afirmando
ademas que seria un tipo de instalacion ya muy anticuado y con muchisimas incidencias especialmente
en verano.

Por tanto ratificado todo ello por el autor del Proyecto, se ha determinado substituir la instalacidon
prevista con placas solares térmicas, por un equipo de Aerotermia de Alto rendimiento (COP).

También se ha aprovechado para dar cumplimiento al Reglamento RITE para la Legionelosis, que con el
Depdsito de Inercia actual de 750L, no era posible garantizar; con lo que se ha proyectado la substitucidon
del depdsito de Inercia, por dos Acumuladores tipo ARS de 750L cada uno con sus correspondientes
accesorios

Todo ello légicamente con un incremento de los costes de la actuacion prevista, pero sin afectar el
monto global del Presupuesto del Proyecto.

Actuacion 6. Digitalizacion
No se ha previsto ningun tipo de Ajuste
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Por todo ello, es por lo que se da cumplimiento a la dicha clausula a) del articulo 22.5 de la Orden
CUD/702/2023, ya que que se trata de AJUSTES con la implementacion de soluciones tecnoldgicas y
sostenibles, desempefiando en todo caso la misma funcién dentro del proyecto, pudiendo diferir las
caracteristicas técnicas.

La cldusula b) no es de aplicacion para nuestro caso.

Finalmente decir que también se cumple la citada cldusula c) por la gue el importe final del Presupuesto
del Proyecto Técnico de Rehabilitacion y mejoras del Pabelldn polideportivo para el fomento del turismo
deportivo sostenible, COINCIDE EXACTAMENTE con la previsiones iniciales del Anteproyecto, i por
tanto con el PRESUPUESTO FINANCIABLE de 599.924’82 €, con IVA incluido.

Por lo tanto, podemos afirmar que los AJUSTES que se proponen, son en todo caso JUSTIFICABLES
Técnica y Econdmicamente como tales i por tanto la sustitucién de elementos del presupuesto
financiable por otros con funcionalidad y objetivo equivalente, no requerira la solicitud de modificacién
de la resolucidn de concesidn .
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1.3.3 Justificacion de las mejoras de Eficiencia Energética pre/post-Rehabilitacion

En el Anejo 5, se adjunta los Estudios de Eficiencia Energética anterior y posterior a la
Rehabilitacion, desarrollados por ARTEMISA , de acuerdo con el Art. 16.2.1 de la
OrdenCUD/702/2023, de 26 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la
concesion de subvenciones y ayudas del Consejo Superior de Deportes a enfidades publicas
titulares de infraestructuras para mejora y optimizacion de instalaciones y espacios deportivos
que fomenten el turismo deportivo sostenible, con cargo a los fondos europeos del Plan de
Recuperacion, Transformacion y Resiliencia..

De una simple comparacion de resultados de dichos Estudios de Eficiencia Energética anterior
y posterior a la Rehabilitacion, desarrollados por ARTEMISA, podemos apreciar el cumplimiento
de los requerimientos con respecto a la calificacion energética inicial del edificio,
exclusivamente con las medidas para las que solicita el incentivo:

1) Reduccion de, al menos, el 30% del consumo de energia primara no renovable

(kW/m2ano)
o Estado actual 1 134.30
o Con las mejoras . 63.00

Asi pues representa una mejora del (134.3 — 63) / 134.3 = 53% >> 30% requerido

2) Mejora en, almenos, 1 letra la calificaciéon energética medida en la escala de emisiones
de diéxido de carbono (kg CO2/m2 ano),
a. Estado actual . Cadlificacion energética C
b. Conlas mejoras  : Cadlificacion energética A
Asi pues representa una mejora de 2 nivels >> 1 nivel requerido

Asimismo , segun los requerimientos de las AYUDAS A LAS ENTIDADES PUBLICAS TITULARES DE
INFRAESTRUCTURAS PARA MEJORA Y OPTIMIZACION DE INSTALACIONES Y ESPACIOS
DEPORTIVOS QUE FOMENTEN EL TURISMO DEPORTIVO SOSTENIBLE, CON CARGO A LOS FONDQOS
EUROPEOS DEL PLAN DE RECUPERACION, TRANSFORMACION Y RESILIENCIA , en el Apartado 5,
se requiere también que al finalizar las obras, se incorpore al expediente de justificacion de las
mismas :

- Certificados de eficiencia energética (CEE) que acrediten la reduccién de consumo de
energia primaria no renovable de al menos el 30% (firmados por técnico competente).
Este extremo se acreditard con el envio de los siguientes documentos :

o CEE de lasituacion antes de la actuacion ejecutada.
o CEE de lasituacion final tras la actuacion ejecutada.

Asi pues, al final de la obra se requerird nuevamente a ARTEMISA, para que redacte ambos
CEE que justifiquen de forma definitiva los requerimientos previstos.
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1.3.4 PUBLICIDAD EN LA OBRA, de las ayudas NextGenerationEU

Segun los citados requerimientos de las AYUDAS A LAS ENTIDADES PUBLICAS TITULARES DE
INFRAESTRUCTURAS PARA MEJORA Y OPTIMIZACION DE INSTALACIONES Y ESPACIOS
DEPORTIVOS QUE FOMENTEN EL TURISMO DEPORTIVO SOSTENIBLE, CON CARGO A LOS FONDOS
EUROPEOS DEL PLAN DE RECUPERACION, TRANSFORMACION Y RESILIENCIA , en el Apartado 4-
C, se requiere que :

Al objeto de garantizar el cumplimiento de las obligaciones de comunicacion y garantizar la
correcta gestion vy visibilidad de todos los proyectos y acciones vinculadas a los fondos del
PRTR:

- Carteles informativos y placas: todos los carteles informativos y placas deberdn
colocarse en un lugar bien visible y accesible al publico.

- Carteles de obra: durante el periodo de ejecuciéon de las obras, el beneficiario
colocard un cartel temporal de tamano significativo en el mismo enclave de las
actuaciones y en un lugar bien visible para el publico. Se incluye en el Anexo a este
documento el modelo de los carteles de obra.

- A modo de orientacion, las caracteristicas a tener en cuenta para colocar en la
instalacion los carteles permanentes o placas fras la finalizacion de las obras son:

. Cartel de senalizacion del edificio mediante placa de 60x60cm.

. La placa ha de colocarse en un lugar visible (habitualmente, el vestibulo
de acceso a la vista del publico).

. Debe estar instalada en un plazo de tres meses a partir de la conclusion y,
por un periodo de, como minimo, cuatro anos.

. Se recomienda que los logos ocupen, al menos, un 25% de la superficie y
que estén ubicados en la franja superior o inferior. Deberd mostrar, en fodo caso,
la combinacion de logos siguiente:

Las entidades beneficiarias deberdn guardar pruebas documentales del cumplimiento de las
obligaciones de comunicacion: fotografias, pantallazos, etc., que formardn parte del
expediente de justificacion.
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ANEXO de |a PUBLICIDAD EN LA OBRA :
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1.3.5 ANEXOS

- ANEXO 1:
- ANEXO 2:

Cdlculo de la Climatizaciéon de las Salas Fitness
Cdlculo de la Transmitancia de la carpinteria de aluminio y de los vidrios

del Lucernario.

- ANEXO 3:
- ANEXO 4:
- ANEXO &:
- ANEXO 6:
- ANEXO 7:

1- MEMORIA

Justificacion de la instalaciéon del ascensor

Cdlculo de la instalacion de la ACS y de la Aerotermia

Eficiencia Energética mejorada con la Rehabilitacion (fuente: ARTEMISA)
Gestion de Residuos (fuente: ARTEMISA)

Justificacion del cumplimiento de NORMATIVA
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1.3.5.1 ANEXO 1: Cdlculo de la Climatizacion de las Salas Fitness

1.- Pardmetros de localizacion de la instalacion
2.- Estudio técnico para el cdiculo de la Climatizacion

3.- Equipos de la Instalacién de Clima y Ventilaciéon
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1 Parametros de localizacion

Localizacion de la instalacidn

Pais Provincia Poblacion
Espaia Barcelona Santa Susanna
Zona Climatica Latitud Altura de referencia (m) Altitud de la instalacién (m)*
ACS (CTE HEA4) 1! 41,64 18 51
Calefaccién (CTE HE2) C
T2 minima invierno C Grados-dia (base 15-15)
2 835
Humedad relativa % Velocidad viento m/s
68 2,2
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre | Diciembre Anual
T2, media ambiente [2C] 8,5 9,2 10,8 12,5 15,7 19,4 22,6 22,7 20,7 16,8 12,2 9,3 15,0
T2. media agua red [2C] 8,8 9,8 10,8 11,8 13,8 16,8 18,8 18,8 16,8 14,8 11,8 9,8 13,5
Rad. horiz. [kJ/(m2-dia)] 7.800 11.300 15.600 20.500 23.300 25.600 26.400 22.000 17.200 12.000 8.300 6.900 16.408
Los datos de irradiacion global media mensual se han obtenido del Atlas de Radiacién Solar en Espafia de la AEMET, temperatura diaria media mensual del agua de red de la UNE 94002 y |la temperatura ambiente diaria media mensual de la UNE 94003.
Rad. horiz. [kWh/(m2-dia)] | 22 3,1 43 57 | 65 | 71 [ 73 6,1 4,8 3,3 2,3 1,9 4,56
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La radiacion captada respecto al valor de radiacion horizontal incidente es debido a la dptima inclinacién de los colectores solares en funcion de la latitud del lugar.

Baxi Climatizacién, S.L.U. no se hace responsable de ninguna imprecision o fiabilidad de los calculos y datos resultantes del estudio.




2 Calculo de la Climatizacion

Tipologia vivienda

Otro

Poblacién Santa Susanna
Provincia Barcelona
Temperatura Confort 21
T2 minima exterior 2

Aislamiento

Desconocido

Emisor de calefaccion

Aire acondicionado

Calculo de Calefaccion

Descripcion Superficie Altura Volumen | Demanda Renovaciones aire Potencia
Tipologia de estancia [m2] [m] [m3] [W/m3] | n2personas | [m3/h] [ [W] [W]
Salas terciario SALA FITNESS 1 84,35 3,50 295,23 10,00 15 432 | 825 3.777
Salas terciario DESPATX 1 10,00 2,70 27,00 10,00 4 115 220 490
Bafio / Lavabo BANY 1 4,25 2,70 11,48 10,00 0 0 0 115
Salas terciario SALA FITNESS 2 84,35 3,50 295,23 10,00 15 432 | 825 3.777
Salas terciario DESPATX 2 9,95 2,70 26,87 10,00 4 115 | 220 489
Bafio / Lavabo BANY 2 4,25 2,70 11,48 10,00 0 0 0 115

N2 estancias

Superficie (m2)

Potencia (W)

Total

6

197,15

8.762

Baxi Climatizacion, S.L.U. no se hace responsable de ninguna imprecision o fiabilidad de los calculos y datos resultantes del estudio.




Tipologia vivienda Otro
Poblacién Santa Susanna
Provincia Barcelona

Temperatura Confort 25
Aislamiento Desconocido

Emisor de refrigeracion

Aire acondicionado

Calculo de Refrigeracion

Descripcion Superficie Altura Volumen Demanda Potencia 2 AC
Tipologia de estancia [m2] [m] [m3] [W/m3] W]
Salas terciario SALA FITNESS 1 84,35 3,5 295,23 40,00 11.809 1
Salas terciario DESPATX 1 10 2,7 27,00 40,00 1.080 1
Bafio / Lavabo BANY 1 4,25 2,7 11,48 0,00 0 1
Salas terciario SALA FITNESS 2 84,35 3,5 295,23 40,00 11.809 2
Salas terciario DESPATX 2 9,95 2,7 26,87 40,00 1.075 2
Bafio / Lavabo BANY 2 4,25 2,7 11,48 0,00 0 2

N2 estancias

Superficie (m2)

Potencia (W)

Total 6 197,15 25.773
N2 AC Tipo Modelo Potencia media frio (kW) Potencia media calor (kW) Caudal medio (m3/h)
. 1 NANUK_Conductg RZGD120 12,10 13,50 -
Relacion de AC =
NANUK_Conductg RzZGD120 12,10 13,50 -

Baxi Climatizacién, S.L.U. no se hace responsable de ninguna imprecision o fiabilidad de los calculos y datos resultantes del estudio.




3. EQUIPOS :

CLIMATIZACION :

Diametro tuberias de gas: 5 x 3/8

Carga de refrigerante para 37,5m

Presion sonora maxima: 61 dBA

Peso: 75 kg

Dimensiones ancho/alto/fondo (mm): 985/808/395

UNIDAD INTERIOR MURAL ANORI-2 R-32 JSGNW35

UNIDAD INTERIOR MURAL ANORI-2 R-32 JSGNW50

VENTILACION :



L
a
=
<
=
—
=
(=]

-
=
oc
(o]
—_
=
(7]
=
<<

BALDUR
EH

Caudales de aire

CARACTERISTICAS PRINCIPALES

+ Caudales de aire desde 900 hasta 5000 m3/h, en 6 tamaios
+ Gama que cumple con el reglamento 1253/2014 ErP2018

+ Construidos con formato autoportante en chapa de acero galvanizado, con
aislamiento perimetral de 20 mm

* Incorporacion de un sistema integrado de by-pass con servomotor y
compuerta para funcionamiento en free-cooling parcial con compuerta
motorizada de by-pass 100%

+ Recuperacion de calor tipo counter-flow de alta eficiencia, del tipo aire-
aire en flujo en contracorriente con placas de intercambio de aluminio

* Ventiladores plug fan con palas a reaccién acoplados directamente a
motores del tipo EC, de consumo reducido y niveles sonoros muy bajos

+ Diseno de altura reducida para su instalacion en falso techo hasta modelo
BAL-3000

* Equipos dotados de embocadura rectangular con posicion intercambiables
en toda la gama, con embocadura circular opcionalmente

* Todos los equipos incorporan bandeja de condensados

+ Acceso facil a los componentes, filtros y ventiladores, con registros
laterales e inferiores y los elementos internos de la unidad, actuador y
core, desde la parte inferior, sin necesidad de descolgarlo del techo

+ Registros laterales para todos los modelos

+ Registros inferiores hasta modelo BAL-3000, para favorecer el
acceso para los equipos colgados del techo

+ Registros superiores para los modelos BL-4000 y 5000

BALDUR

Unidades de ventilacion con recuperador de calor
aire-aire de placas de aluminio de tipo “counterflow”
de alta eficiencia

REGULACION

Control de serie incluido y cableado que incorpora:
+ Cuadro de control integrado dentro del panel lateral
+ Gestion automatica/manual de la velocidad de los ventiladores

+ Gestion del by-pass en modo manual o automatico por sondas
de temperaturas incluidas

+ Alarma de filtros sucios por presostato diferencial, incluido,
(filtro colmatado)

+ Programacién horaria

+ Cambio verano/invierno en funcion de la temperatura externa
+ Protocolo de comunicacion MODBUS RTU de serie

+ Preparado para conectar un mando remoto por cable

OPCIONALES

+ Embocadura circular
* Sonda de CO,

+ Filtros con baja pérdida de carga, eficacia segun RITE: M5 para lado de

extraccion y M6, F7, F8 o F9 para lado de impulsion
« Kit instalacion exterior (en modelos BAL-4000 y BAL-5000)
« Prefiltro M5
+ Bateria de agua 2R
+ Valvula de 3 vias con actuador T/N
« Bateria eléctrica

Otros opcionales: Consultar disponibilidad

214 g HITECSA CATALOGO GENERAL 2024



NORMATIVA UE 1253/2014

MODELO BAL-900 BAL-1600 BAL-2200 BAL-3000 BAL-4000 BAL-5000
Caudal Nominal m/h 900 1600 2200 3000 4000 5000

I/s 0,25 0,45 0,61 0,83 1,10 1,40
Eficiencia de recuperacion * % 84,5 82,3 84,2 83,0 87,0 86,0
Eficiencia de recuperacion ++ % 754 73 752 738 76,2 75,1
Potencia eléctrica entrada efectiva | W 340 1000 1000 1460 2460 2640
Limite SFP interna W/mé/s | 1284,50 1195,30 1218,30 1161,00 1227,30 1161,70
Velocidad frontal m/s 1,93 343 2,66 3,63 3,10 387
Presion externa nominal (APS,ext) | Pa 100 250 250 250 300 300
Eficiencia estatica del ventilador % 578 60,3 67,3 65,3 66,7 62,7
UEn®327/2011
Fugas externas % Max 3,5% @ -400Pa
Fugas internas % Max 3,5% @ +250Pa
Clasificacion energética filtros - ePM1 55% / ePM10 65%
Nivel de potencia actstica dB(A) 76,0 88,8 833 85,6 883 86,3
Presion sonora a 3 m dB(A) 58 T 66 68 T 69
Control de velocidad del ventilador | - 0-10vV
Sefial visual relativa a filtros - La sefial de filtros sucios aparecera en la unidad de control del equipo.

Es de importancia sustituir los filtros de manera regular para el funcionamiento dptimo de la unidad.

CARACTERISTICAS ELECTRICAS

MODELO BAL-900 BAL-1600 BAL-2200 BAL-3000 BAL-4000 BAL-5000
Alimentacion eléctrica V-f-Hz 230-1-50/60 400-3+N-50/60
Corriente maxima absorbida total | A 28 44 44 6,4 38 4,2
UND 0 ) UNA 0
Entorno - No explosivo, no corrosivo, no clorado, no salino
) 0
ALTURA mm 420 510 1120
ANCHO mm 1200 1600 1400
LARGO mm 1650 1960 2215
PESO total kg 165 175 245 255 405 410

* En condiciones de humedad: temperatura exterior del aire -5°C 80% HU/temperatura interior del aire 20°C 50% HU
*+ En condiciones secas: temperatura del aire exterior 5°C / temperatura interior del aire 25°C
=+ Dato facilitado a descarga libre. Factor de Directividad 2: Fuente que radia en semiesfera (maquina sobre una superficie reflectante).

POSIBLES CONFIGURACIONES ENTRADAS/SALIDAS DE AIRE -
Modelos 900 a 3000 Modelos 4000-5000 OPCIONAL
4
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: MRy

Se fabrica también en configuracion invertida bajo peticion. Consulta con el departamento Comercial.
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Gama doméstica: ANORI Multi

ANORI Multi

Capacidades disponibles frio y calor: Unidades exteriores de 4 kW a 12,0kW
combinables con hasta 5 unidades interiores ANORI Multi.

ma Maxima eficiencia: A++ / A+ para todos los conjuntos.
Minimo ruido: Potencia sonora desde solo 61dB(A) a 65dB(A).
mg Amplio rango de trabajo: desde —j 5°C (temp_eratura, exterior) en calefaccion
i y hasta +52°C (temperatura exterior) en refrigeracion.
a
—$ Refrigerante: R32
Calefaccion
LSGT40-2M LSGT60-3M LST100-4M
LSGT50-2M LSGT70-3M LST125-5M
Unidades Exteriores Multi LSGT40-2M  LSGT50-2M  LSGT60-3M  LSGT70-3M  LSGT100-4M  LSGT125-5M
Combinabilidad 2x1 2x1 3x1 3x1 4x1 5x1
Tipo ULTRA DC Inverter ~ ULTRA DC Inverter ~ ULTRA DC Inverter ULTRA DC Inverter ULTRA DC Inverter ULTRA DC Inverter
Capacidad Refrigeracién nom.(min.-max.) kW 4,10 (1,80 - 4,51) 5,30 (2,00 - 5,83) 6,20 (2,20 - 6,71) 7,90 (2,30 - 8,69) 10,50(2,50-11,000 12,00(2,77 - 12,70)
Capacidad Calefaccion nom.(min.-max.) kW 4,50 (2,05 - 5,28) 5,60 (2,21 - 6,16) 6,60 (2,39 -7,26) 8,20 (2,45 - 9,02) 11,00(2,67-11,200 13,00 (2,96 -13,10)
SEER/SCOP 6,18/4,13 6,14/4,04 6,13/4,20 6,14/4,16 6,15/4,09 6,14/4,04
Clasificacion energética refrigeracion/calefaccion A++/A+ A++/A+ A++/A+ A++/A+ A++/A+ A++/A+
Potencia absorbida refrigeracion nom.(min.-max.) kW 1,24 (0,19 - 2,10) 1,64 (0,28 - 2,30) 1,92 (0,35 - 2,80) 2,44 (0,56 - 3,40) 3,95 (0,68 - 4,93) 4,45 (0,75 - 5,45)
Corriente nominal absorbida refrigeracion A 54 7.1 8.4 10,6 17,5 19,7
Potencia absorbida Calefaccion nom.(min.-max.) kW 1,15 (0,19 - 2,10) 1,48 (0,28 - 2,30) 1,78 (0,35 - 2,80) 2,21 (0,56 - 3,40) 3,15 (0,53 - 3,85) 3,75 (0,60 - 4,35)
Corriente nominal absorbida calefaccion A 50 6,4 7,7 9.6 13,9 16,6
Maxima potencia absorbida kW 2,8 3.0 3.0 3.8 53 56
Maxima corriente absorbida A 12,0 13,0 14,0 16,5 235 24,5
Alimentacién V~,Hz,N° fases 220-240,50,1 220-240,50,1 220-240,50,1 220-240,50,1 220-240,50,1 220-240,50,1
Presion sonora dB(A) 53 54 56 57 61 61
Potencia sonora dB(A) 63 b4 66 67 68 68
Cables de interconexién mm? 3x1,5+T 3x1,5+T 3x1,5+T 3x1,5+T 3x1,5+T 3x1,5+T
Cables de alimentacién mm? 2x2,5+T 2x2,5+T 2x2,5+T 2x2,5+T 2x4,0+T 2x4,0+T
Dimensiones ancho/alto/fondo mm 785/555/300 785/555/300 900/700/350 900/700/350 985/808/395 985/808/395
Peso unidad exterior kg 32,5 32,5 45,0 44,5 74,0 75,0
Diametro tuberias de liquido mm/” 2x6,35 (1/4) 2x6,35 (1/4) 3x6,35 (1/4) 3x6,35 (1/4) 4x6,35 (1/4) 5x6,35 (1/4)
Didmetro tuberias de gas* mm/" 2x9,52 (3/8) 2x9,52 (3/8) 3x9,52 (3/8) 3x9,52 (3/8) 4x9,52 (3/8) 5x9,52 (3/8)
Tipo gas refrigerante PCA R32 (675)
Carga refrigerante R32 kg 1,00 1,03 1,15 1,45 2,30 2,30
tCO2 equivalente 0,72 0,74 0,84 0,81 1,55 1,55
Carga de refrigerante para m 15,0 15,0 22,5 22,5 30,0 375
Carga adicional g/m 25 25 25 25 25 25
Maxima presién de descarga MPa 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2
Maxima presidn aspiracion MPa 1,15 1,15 115 115 1,15 1,15
Referencia 7706185 7801402 7706186 7690482 7711422 7711423
Precio 1.421 € 1.601 € 1.939 € 2.151 € 2974 € 3.415 €
}_fwr?gﬁ;ei?;_nl:m%)de tuberia a cada unidad interior 5 5 5 5 5 5
}_fwr?gﬁ;ed\_?EZng)de tuberfa a cada unidad interior 25 25 30 30 35 35
Longitud total de tuberfa (L1+L2+L3+L4+L5) 40 40 60 60 80 80
(A}_\ﬁrsgﬁg;m&:eﬁége unidad interior y exterior 15 15 15 15 15 15
Altura maxima ente unidades interiores (h) 10 10 10 10 10 10
NOTA: Capacidades medidas en las siguientes condiciones:
Modo refrigeracion: temperatura interior 27°C BS, 19°C BH;
temperatura exterior 35°C BS. Modo calefaccién: temperatura
interior 20°C BS; temperatura exterior 7°C BS, 6°C BH. Longitud
de tuberia refrigerante: 5 m. Velocidad del ventilador: Alta.
NOTA: SEER / SCOP segun EN14825. Valores de referencia para
la zona climética promedio. h
(*) En caso conectar unidades interiores con diametro de \
tuberia de 12,7mm(1/2") se debera utilizar el adaptador de gas
suministrado con la unidad. Este adaptador se conecta en la
unidad interior. H2
El didmetro de tubo entre unidades, debe ser siempre el H1
indicado en la unidad exterior. §
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Aire acondicionado

Gama doméstica: ANORI Multi

ANORI Multi

Unidades Interiores de PARED ANORI Mono-2

Médulo WiFi opcional
para el control remoto
de la unidad.

Incluido

Refrigerante: R32

—
-

0
opcional

JSGNW?20 JSGNW?25 JSGNW35 JSGNW50
Capacidad Frio nom.(min.-méax.) kW 2,05 (1,13-2,70) 2,64 (1,40-3,30) 3,52 (1,70-3,70) 5,27 (2,50-5,80)
Capacidad Calor nom.(min.-max.) kW 2,35(0,98-2,50) 2,93(1,20-3,00) 3,81 (2,03-4,42) 5,38 (2,25-5,80)
Caudal de aire m3/h 600 600 600 900
Potencia sonora dB(A) 54 54 54 58
Presion sonora dB(A)  40/36/32 40/36/32 41/37/33 46/42/36
Dimensiones ancho/alto/fondo mm 792/292/201 792/292/201 792/292/201 940/316/224
Peso unidad interior kg 7.5 7.5 7,5 11.0
Didmetro tuberia de liquido “/mm  1/4"/6,35 1/4"16,35 1/4"16,35 1/4"16,35
Didmetro tuberia de gas “/mm  3/8"/9,52 3/8"/9,52 3/8"/9,52 1/2"/12,70
Referencia 7801392 7886408 7886371 7886372
Precio 277 € 285 € 311 € 511 €

NOTA: Las unidades interiores de pared ANORI-2 son universales y por lo tanto combinables con unidades exteriores ANORI-2 mono y multi.

Unidades Interiores de CASSETTE

Incluido
Bomba de drenaje
incluida.

Médulo WiFi opcional
para el control remoto
de la unidad.

Refrigerante: R32

opcional

Unidades Interiores de CONSOLA

EE=EEEsssEs .
Incluido
Disefno Super-Slim:

Solo 225 mm de fondo

Médulo WiFi opcional

para el control remoto Refrigerante:
de la unidad.

>
Cnd
ional

Unidades Interiores de CONDUCTO

Diseno Super-Slim:
Solo 200mm de alto
Bomba de drenaje incluida

Médulo WiFi opcional para el
control remoto de la unidad.

Refrigerante: R32

Incluido

RZ2GBK25 RZ2GBK35 RZ2GBK50
Panel PKR50 PKR50 PKR50
Capacidad Frio nom.(min.-méx.) kW 2,80 (1,50 - 3,55) 3.52 (1,70 - 3,70) 5,28 (2,50 - 5,60)
Capacidad Calor nom.(min.-max.) kW 3,00 (1,60 - 3,81) 3.81(2,03-4,42) 5.60 (1,40 - 7,03)
Caudal de aire A/M/B m3/h  700/620/530 700/620/530 760/650/580
Presion sonora A/M/B dB(A)  42/36/32 42/36/32 45/40/38
Potencia sonora dB(A) 52 52 56
Dim. Cuerpo ancho/alto/fondo mm 570x260x570 570x260x570 570x260x570
Dim. Panel ancho/alto/fondo mm 650x55x650 650x55x650 650x55x650
Peso unidad interior kg 14,5 15,5 15,5
Peso Panel kg 2.2 2.2 2,2
Didmetro tuberia de liquido “/mm  1/4"/6,35 1/4"/6,35 1/4"/6,35
Didmetro tuberia de gas “fmm 1/2°/12,7 1/2°112,7 1/2°112,7
Referencia  Unidad interior + Panel 7836605 + 7711455 7836606 + 7711455 7836607 + 7711455
X Unidad interior + Panel 537 € +205 € 550 € + 205 € 607 € + 205 €
Precio Total 742€ 755 € 812€
RZGNP25 RZGNP35 RZGNP50
Formato de la instalacion Consola Consola Consola
Capacidad Frio nom.(min.-max.) kW 2,60 (1,50 - 3,55) 3,50 (1,70 - 3,70) 4,70 (2,50 - 4,80)
Capacidad Calor nom.(min.-méax.) kW 2,80 (1,50 - 3,55) 3,50 (1,50 - 3,70) 5,0(2,50 - 5,6)
Caudal de aire A/M/B ms/h 600/530/430 600/530/430 650/550/450
Presion sonora A/M/B dB(A)  42/39/36 42/39/36 44/40/37
Potencia sonora dB(A) 52 52 54
Dimensiones ancho/alto/fondo mm 700/600/225 700/600/225 700/600/225
Peso unidad interior kg 15 15 15
Didmetro tuberia de liquido “/mm  1/4"/6,35 1/4"16,35 1/4"16,35
Didmetro tuberia de gas “/mm  3/8"/9,52 3/8"/9,562 3/8"/9,62
Referencia 7836592 7836593 7836594
Precio 759 € 773 € 852 €
LSGND25-XM RZ2GND35 RZ2GND50
Capacidad Frio nom.(min.-méax.) kW 2,60 (1,50 - 3,55) 3,52 (1,35 - 4,40) 5,28 (1,53 - 5,60)
Capacidad Calor nom.(min.-méax.) kW 2,90 (1,70 - 3,65) 3,81 (1,24 - 5,30) 5,60 (1,40 - 6,20)
Caudal de aire A/M/B mi/h  600/450/380 720/600/500 900/750/630
Presion sonora A/M/B dB(A)  37/33/30 36/34/32 41/37/34
Potencia sonora dB(A) 53 49 56
Presion estatica disponible Pa 30 (0-160) 25 (0-160) 25 (0-160)
Dimensiones ancho/alto/fondo mm 700x200x470 700x245x700 700x245x700
Peso unidad interior kg 185 21 22
Didmetro tuberia de liquido “/mm  1/4"/6,35 1/4"16,35 1/4"16,35
Didmetro tuberia de gas “/mm  3/8"/9,52 1/2"/12,7 1/2"112,7
Referencia 7815079 7836613 7836614
Precio 666 € 679 € 833 €

64 Marzo 2025 « Los precios del Catalogo-Tarifa no incluyen el .V.A. « El presente Catélogo-Tarifa anula los anteriores « Medidas en mm



. =a
=  NANUK Consola / Suelo-Techo

Capacidades disponibles frio y calor: conjuntos desde 3,5 a 14,0 kW.

Refrigeracion

___________, “ a Maxima eficiencia: SEER de hasta 6,1 (A++) y SCOP de 4,1 (A+).
_ﬂﬂﬂ RZ2GNF = Minimo ruido: Potencia sonora interior desde solo 52dB(A) a 64dB(A).
Amplio rango de trabajo: desde -15°C (temp. ext.) en calefaccion y hasta
RZGNP +52°C (temp. ext) en refrigeracion.
Contacto ventana/tarjeta en RZ2GC70, RZ2GC100, RZ2GC120, RZ2GC140.
Conectividad ModBus RTU opcional mediante el GTW Nanuk
Modulo WiFi opcional: control remoto e intuitivo desde App My BAXI AC.
= Fludo  |hcluye todas las prestaciones:
refrigerante:

RZ2GT35, RZ2GT50, Incluido R32 é]
RZ2GT70, RZ2GT100,RZ2GT120 ~ RZ2GT140 o
Conjuntos RZGP35 RZGP50 RZ2GC70 RZ2GC100 RZ2GC120 RZ2GC140~3
Tipo ULTRA DC Inverter ULTRA DC Inverter ~ ULTRA DC Inverter ~ ULTRA DC Inverter ~ ULTRA DC Inverter ~ ULTRA DC Inverter
Capacidad refrigeracion nom.(min.-max.) kW 3,50 (1,35 - 4,40) 4,7 (1,53 -5,60) 7,03 (2,16 - 8,20) 10,55(2,90-11,50) 12,10(2,90-12,50) 14,00 (4,76 - 14,50)
Capacidad calefaccion nom.(min.-max.) kW 3,50 (1,24 - 5,30) 5,00 (1,40 - 6,20) 7,62 (1,98 - 9,30) 11,15 (2,60 - 12,00) 13,50 (2,60 - 14,50) 16,00 (4,78-16,50)
SEER/SCOP 6,1/4,0 6,1/4,0 6,2/4,0 6,1/4,0 6,1/4,0 6,1/4,0
Clasificacion energética refrigeracion/calefaccion A++/A+ A++/A+ A++/A+ A++/A+ A++/A+ A++/A+
Potencia absorbida refrigeracion nom.(min.-max.) kW 1,03 (0,26-1,60) 1,45 (0,47 - 2,30) 2,15(0,67 - 3,56) 3,30(0,71 - 4,20) 3,80(0,71 - 4,50) 5,00 (1,71 - 5,90)
Corriente absorbida refrigeracion nom.(min.-max.) A 4,48 (1,13 -6,96) 6,30(2,04-10.00)  9.34(2.91-14.35) 14,50 (3,20 - 19,50) 17,00 (3,20 - 22,00) 8,80 (1,50-12,00)
Potencia absorbida calor nom.(min-méx.) kW 0,94 (0,19-1,51) 1,34 (0,46 - 2,25) 2,05 (0,65 - 3,30) 3,00(0,47 - 3,70) 3,50 (0,47 - 4,20) 510(1,71 - 6,05)
Corriente absorbida calor nom.(min-méax.) A 4,09 (0,83-6,57) 5,83 (2,00 -9,78) 8,91(2,83-14,35)  13,00(2,43-16,00)0 16,00(2,43-1850)0 8,90 (1,50-12,00)
Maxima potencia absorbida kW 1,70 2,40 3,65 537 573 6,05
Mdxima corriente absorbida A 9 9 16 25 25 12
Didmetro tuberia de liquido “/mm 1/4"/6,35 1/4"16,35 3/8"/9,52 3/8"/9,52 3/8"/9,52 3/8"/9,52
Didmetro tuberia de gas “/mm 1/2'112,7 1/2'112,7 5/8"/15,88 5/8"/15,88 5/8"/15,88 3/4"/19,05
UNIDAD INTERNA RZGNP35 RZGNP50 RZ2GNF70 RZ2GNF100 RZ2GNF120 RZ2GNF140
Tipo de instalacién Suelo Suelo Suelo-techo Suelo-techo Suelo-techo Suelo-techo
Alimentacion V~Hz,N° fases ~ 220~240,50,1 220~240,50,1 220~240,50,1 220~240,50,1 220~240,50,1 220~240,50,1
Cables de alimentacion mm? 2x1,5+T 2x1,5+T 2x1,5+T 2x1,5+T 2x1,5+T 2x1,5+T
Cables de interconexion mm? 2x0,75 2x0,75 2x0,75 2x0,75 2x0,75 2x0,75
Dimensiones unidad interior ancho/alto/fondo mm 700x600x225 700x600x225 1.280x690x235 1.600x690x235 1.600x690x235 1.600x690x235
Peso unidad interior kg 15 15 34 40 40 40
Caudal de aire A/M/B m*/h 600/530/430 650/550/450 1.230/1.020/840 2.040/1.740/1.440  2.040/1.740/1.440  2.040/1.740/1.440
Presion sonora interior A/M/B dB(A) 42/39/36 44140737 42/38/35 50/46/41 50/46/41 50/46/41
Potencia sonora dB(A) 52 56 52 62 62 62
UNIDAD EXTERNA RZ2GT35 RZ2GT50 RZ2GT70 RZ2GT100 RZ2GT120 RZ2GT140
Alimentacién V~Hz,N°® fases ~ 220~240,50,1 220~240,50,1 220~240,50,1 220~240,50,1 220~240,50,1 380~415,50,3
Cables de alimentacién mm? 2x2,5+T 2x2,5+T 2x2,5+T 2x4,0+T 2x4,0+T 4x2,5+T
Dimensiones unidad exterior ancho/alto/fondo mm 709x536x280 785x555x300 900x700x350 970x805x395 970x805x395 940x1.325x370
Peso unidad exterior kg 23 29 43 61 61 81
Presion sonora 54 55 58 59 60 60
Potencia sonora dB(A) dB(A) b4 65 68 69 70 70
Tipo gas refrigerante PCA R32 (675)

Carga refrigerante R32 kg 0.78 1,03 1,45 2,75 2,75 2,75
tCO2 equivalente 0,53 0,70 0,98 186 186 186
Carga de refrigerante para m 8 8 8 8 8 8
Carga adicional g/m 20 20 40 40 40 40
Maxima presion de descarga MPa 4,20 4,20 4,20 4,20 4,20 4,20
Maxima presion aspiracion MPa 115 1,15 1,15 115 115 115
T - A - T S &
Conjunto 7853618 7853620 7853621 7881351 7881352 7881353
Precio U.interior + U. exterior 773 €+1.438€  852€+1.626 € 1.288€+1.820€ 1.787€+2841€ 1.877€+3.422€ 2.140€+3.832¢€
Conjunto 2.211 € 2.478 € 3.108 € 4.628 € 5.299 € 5.972 €
Longitud méaxima de tuberia (L) (mm) m 25 30 50 65 65 65
Méxima diferencia de altura (H) (mm) m 10 20 25 30 30 30
NOTA: Capacidades medidas en las siguientes condiciones:
Modo refrigeracion: temperatura interior 27°C BS, 19°C BH;
temperatura exterior 35°C BS. Modo calefaccion: temperatura Fondo
interior 20°C BS; temperatura exterior 7°C BS, 6°C BH. Longitud
de tuberfa refrigerante: 5 m. Velocidad del ventilador: Alta. Alto

NOTA: SEER / SCOP segun EN14825. Valores de referencia para

la zona climética promedio.

Alto




1.3.5.2 ANEXO 2: Cdlculo de la Transmitancia de la carpinteria de aluminio vy de los vidrios del
Lucernario

1) Informe técnico del valor U de fransmitancia de calor porla carpinteria de aluminio
SHUCO FWS-50

2) Informe técnico del Vidrio compuesto (Reflexidon, Factor solar + Valor U)
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Schueco Digital GmbH

SchueCal basic

Informe valor U - Abreviatura

(JF2024_225)/003

Numero de proyecto: JF2024_225

N° de posicion: 003
Fecha de creacion:

unids. Descripcion
1 Fachada

78 Acristalamiento fijo

Perfiles / combinaciones

112720/ 323480
160620 / 322420
Perfiles / combinaciones total

Acristalamiento
Silver 20 tmp/16/4+4 be-F
Acristalamiento total

Unién de bordes de vidrio
Silver 20 tmp/16/4+4 be-F
Unién marginal vidrio total

Acabado total m?
Proporcién marco

18/3/2025 (Administrator)

Nombre de proyecto:
Denominacion de
posicion:

Ultimo cambio:

Medidas

13.550,0 mm x 13.550,0

mm

1.038,5 mm x 2.250,0 mm

Um/Ut/Uf WI(m?K)

2,2
1,9
21

Ug W/(m?K)
1,3
1,3

Psi W/(mK)
0,10
0,10

Serie

Superficie marco m?
cara vista * Longitud

9,485
4,498
13,983

Superficie vidrio m?
169,620
169,620

Longitud m
497,400
497,400

183,602
7,62 %

Santa Susanna-cupula
Nomeés és per calcul valor U

20/3/2025 (Administrator)

Schiico FWS 50

Schiico FWS 50

Distancia aislante
| pletinas
aislantes

30 mm
30 mm

Arriostramiento
Aluminio/PVC



Schueco Digital GmbH 2 SchueCal basic

Informe valor U - Abreviatura
(JF2024_225)/003
Coeficiente de paso de calor Ucw 1,6W/(m?K)

Calculo del valor nominal del coeficiente de paso de calor Ucw para fachada cortina de acuerdo con la norma EN
12631:2017.

Los datos de partida del presente calculo no han sido revisados por ift Rosenheim y deben utilizarse con la
correspondiente demostracion de esos datos como documento valido adjunto. El responsable de la validez de los datos y
de los resultados de los calculos realizados con ellos es, por tanto, el usuario.

El célculo del valor U en SchiiCal con el médulo de célculo del 20.06.2013 ha sido sometido a control de plausibilidad por
el instituto ift Rosenheim segun la directriz ift WA-05/2.

Los datos calculados por el programa en esta lista de ediciéon deben ser supervisados para comprobar su correccién.

Por favor, observe las indicaciones en las correspondientes listas de errores y advertencias.



PERFORMANCE _ 21.03.2025
Por Molina Vallano, Arnau
CALCULATOR

SILVER20 6 TEMPLAT /16 /4+4BAIX EMISSIU

. . . ; Prestaciones .
Luz Visible Ultravioleta Energia Solar Acoustic Values

térmicas

Nombre de Composicién Reflexion ‘ Valor U

F.

Transmision Ty, (%) Trans UV 1 (%) actor Solar g (%)
py ext (%) Ug (W/mz2K)

SILVER20 6T/16/4+4BE 18,2 34,3 0,6 17,5 1.3 39(-2;-5)

RW(C;Ctr)

Calculo seglin Norma: EN 410:2011 / EN 673:2011

5 @ co S sa
o Y oY g oY
(@) (@) IS (&)
T (1] ©
.. . 00 e
= - o +
x x Y x
1] L o L
C C — C
o o ® °©
° = o B
o o m ©
3 3 S 3
G} G} z O
Exterior Interior
-
)
o
3
- o~ < m
< < g2 £
[e) [®) b @)
I I = I
Z

3
=l

6 mm UB I 4 mm 4
(,630")

Coatings
©) SURFACE 2 COATING  SunGuard® HD Silver 20 (CE)
@ SURFACE 3 COATING  ClimaGuard® Premium2 (CE)

Notas Importantes

Los célculos y términos utilizados en este informe se basan en EN 410:2011 y EN 673:2011. Los valores de rendimiento
mostrados anteriormente representan VALORES NOMINALES en el centro del vidrio, sin ningun sistema espaciador o marco.
Los valores de Factor Solar (g) y el Indice Secundario de Transferencia de Calor (qi) para acristalamientos inclinados no estan
disponibles, dado que la Norma no indica un método de calculo valido para estos atributos.

Embodied CO2 [eq. kg/m2] A1-A3 is estimated based on material Embodied Carbon Factor (ECF), derived from Guardian Glass
Regional third-party independently verified and published / current Environmental Product Declarations (EPDs) which are
produced to EN 15804 and are compliant with the requirements of ISO 14044, the International Life Cycle Assessment (LCA)
standard, and ISO 14025 and ISO 21930, the international standards covering EPD for construction products. The A1-A3 ECF is
an estimate of the embodied carbon due to production of that material. The resulting material value should then be multiplied
by the square area of glazing to provide an estimate of embodied carbon of the material at the project scale. Embodied CO2
estimates provided by Guardian represent only values associated with the glass components manufactured by Guardian. The
estimated values do not represent in any way a plant-specific and/or product specific guarantee.

El logotipo de KIWA'y el Informe de Validacién de KIWA MD - 14/477/GL se proporcionan como prueba de validacién del
software del Performance Calculator de Guardian, versién del programa 4.1, para la ejecucion de los calculos de las
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caracteristicas luminosas y solares de los acristalamientos y el coeficiente de transmisién térmica de acuerdo con EN 410:2011
y EN 673:2011:

Productos laminados:

No se garantiza que la configuracién de vidrio laminado modelada vaya a ajustarse a la normativa aplicable en materia de
seguridad de estos productos, salvo que ello se indique de forma especifica para los productos de Guardian. El usuario es el
unico responsable de evaluar si el producto laminado final debe certificarse de acuerdo con la normativa pertinente, asi como
de garantizar su conformidad con la normativa aplicable en materia de seguridad de este tipo de productos.

Los productos de vidrio laminado con la capa en contacto con el intercalario pueden presentar pérdida del aislamiento térmico
y cambio de tonalidad comparado con la capa no embebida dentro del vidrio laminado.

Productos Reflexion No Especular (Traslucidos o Difusos):

Las medidas de las prestaciones para productos no especulares (translucidos o difusos) tales como: intercalarios transldcidos,
vidrios con superficies mateadas al acido o superficies con serigrafias, estan limitadas a las actuales tecnologias
experimentales.

Teniendo en cuenta que los métodos de medicion Unicamente capturan fisicamente una parte de la radiacion resultante, los
resultados de las prestaciones aqui mostrados, calculadas y basados en estas mediciones, no son conformes a ninguna
normativa (incluyendo EN 410) y deben ser usadas Unicamente como una referencia.

Los valores reales pueden variar significativamente en funcién del proceso exacto de fabricacidén asi como del espesor y color
del material difuso.

Explicacion de términos conforme EN 410:2011/EN 673:2011

Transmision de Luz Visible (Tv, %) Es el porcentaje de la luz incidente, en el rango de longitudes de onda de 380 a 780nm, que
atraviesa el vidrio.

Transmision Ultravioleta (Tuv, %) Es el porcentaje del componente UV de la radiacion solar incidente, en el rango de
longitudes de onda de 280 a 380nm, que atraviesa el vidrio.

Transmision Energética Solar Directa (Te, %) Es el porcentaje Energia Solar incidente, en el rango de longitudes de onda de
300 a 2500nm, que atraviesa el vidrio directamente.

Reflexién de Luz Visible Exterior/Interior (Rv, Ext/In %) Es el porcentaje de la luz visible incidente que es reflejada
directamente por el vidrio.

Reflexion Solar Directa Exterior/Interior (Re, Ext/In %) Es el porcentaje de la Energia Solar incidente que es reflejada
directamente por el vidrio.

Absorcién Energética Solar (Ae, %) Es el porcentaje de la Energia Solar incidente que es absorbida por el vidrio.

Valor U (Ug, W/m2 K) Es el parametro del acristalamiento que caracteriza la transferencia de calor a través de la parte central
del acristalamiento, sin considerar la contribucién de los bordes, e indica el flujo de transferencia de calor en regimen
estacionario, por diferencia de temperatura entre los ambientes que separa. Cuanto mas bajo es el valor, mejor es el
aislamiento. EN 673 define el valor con 1 cifra decimal. El valor puede ser proporcionado con 3 cifras decimales a efectos
informativos.

Factor Solar “g"” o Transmisién energética solar total (g%) es la radiacion solar total que atraviesa el vidrio.

Coeficiente de Sombra (sc) es el factor solar dividido por 0.87. Es la medida de ganancia energética solar comparada con un
vidrio claro de 3mm, al cual se designa un valor de referencia de 1.

Indice Secundario de Transferencia de Calor (qi)Es el resultado de la transferencia de calor por conveccién y radiacion
Infraroja de onda larga reemitida por el propio vidrio, como consecuencia de su absorcion solar incidente..

Indice de Rendimiento de color en transmission, D65 (Ra) Es el cambio de color de un objeto como resultado de la luz
transmitida a través del vidrio.

Disclaimer for Acoustic Performance

Disclaimer for Acoustic Performance: The acoustic performance data provided in the reports is based on a test protocol or an
estimation and may be used if user actual glazing is identical to input data described herein. Acoustic performance data herein
is only applicable for glazing dimensions 1,23 m x 1,48 m (as per testing standard). Estimation of acoustic performance is based
on component-similarity assumptions which are derived from measured data and interpolation to expand the database of
values from test protocols. Due to inherent variations in acoustic performance when testing in accordance with EN ISO 10140-
3/EN ISO 10140-2, some variation in the calculated performance can also be expected. As such, the weighted performance, Rw,
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and adaptation terms, C and Ctr, should typically be considered to be accurate within +2 dB. However, wider deviations can
occur. Actual performance may vary according to the glazing dimensions, frame system, noise sources and many other
parameters. The acoustic performance data herein should not be used as a substitute for tests of actual glazing. For more
information, please consult Assumptions and Terminology section in Guardian Acoustic Assistant.

By accessing this calculator, you agree not to alter or modify the generated report data and information, by any means. Any
manual alteration will be your own responsibility and will annul all the content of the report.

Descargo de responsabilidad:

Se proporciona este andlisis de prestaciones con el propésito limitado de ayudar al usuario en la evaluacién de las
prestaciones de los productos de vidrio identificados en este informe.

Los datos espectrales correspondientes a los productos fabricados por Guardian constituyen valores nominales derivados de
muestras tipicas de produccion o ensayos iniciales de tipo, realizados para la certificacion CE, y pueden variar en funcion de
tolerancias de fabricacién y calculo. Los datos espectrales correspondientes a productos no fabricados por Guardian se han
extraido de la base de datos LBNL International Glazing Database y no han sido verificados de forma independiente por
Guardian. Guardian recomienda que se apruebe un prototipo a escala real.

Los valores aqui proporcionados se generan siguiendo practicas de ingenieria establecidas, asi como los estandares de calculo
aplicables. Las caracteristicas del acristalamiento pueden verse afectadas por numerosos factores, entre ellos el tamafio de los
paneles, la orientacién del edificio, el sombreamiento, la velocidad del viento, el tipo de instalacién o el proceso de produccién.
Tanto los resultados como la aplicabilidad del andlisis estan directamente relacionados con los datos introducidos por el
Usuario, y los resultados pueden verse afectados de forma significativa por cualquier modificacién de las condiciones reales.
Los usuarios del analisis se responsabilizan de garantizar que la aplicacion prevista es adecuada y respeta todas las leyes,
reglamentos, normas, c6digos deontoldgicos, directrices de procesamiento y demas requisitos pertinentes. Guardian no
garantiza que el acristalamiento aqui modelado vaya a estar disponible para su suministro por parte de Guardian o cualquier
otro fabricante. El usuario se responsabiliza de comprobar con el fabricante la disponibilidad de cualquier tipo de vidrio o
composicion.

Todas las capas HT/T deben someterse a tratamiento térmico. Los valores especificados para estas capas son validos s6lo una
vez que se ha completado el proceso de tratamiento térmico.

Aunque Guardian ha hecho todo lo posible, de buena fe, para comprobar la fiabilidad de las herramientas utilizadas para este
andlisis, éstas pueden incluir errores de programacién desconocidos que podrian arrojar resultados inexactos. El usuario
asume todos los riesgos asociados a los resultados proporcionados y es el Unico responsable de seleccionar los productos
adecuados para su aplicacion. Guardian no emite ningun tipo de garantia expresa ni tacita en relacién con las herramientas
utilizadas por Guardian y este analisis. No se emiten garantias de comerciabilidad, no infraccion e, idoneidad para un fin
concreto en relacién con las herramientas utilizadas por Guardian y este andlisis, como tampoco garantias tacitas generadas
por ministerio de la ley o de otra forma. Las Unicas garantias aplicables a los productos de Guardian son las que se
proporcionan de forma individual y por escrito en relaciéon con cada producto. Guardian no se responsabilizara bajo ningun
concepto de cualesquier dafios y perjuicios de caracter directo, indirecto, especial, emergente o colateral relacionados con las
herramientas y andlisis de Guardian o derivados de su uso.

Trademarks owned by Guardian Industries, LLC and/or its affiliates may be registered in the United States and other
jurisdictions. All other trademarks are property of their respective owners.

Versién de programa: 4.1.0.9850
Versién de base de datos: 20250220

Pagina3de3



1.3.5.3 ANEXO 3: Justificacion de la instalacion del ascensor.
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PLANO PRELIMINAR CONFECCIONADO CON LOS DATOS VALIDADOS EN E-LOGISTIC EN EL MOMENTO DE SU GENERACION
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Disclaimer

THIS WORK AND THE INFORMATION IT CONTAINS ARE
PROPERTY OF OTIS ELEVATOR COMPANY ("OTIS"). IT IS
DELIVERED TO OTHERS ON THE EXPRESS CONDITION
THAT IT WILL BE USED ONLY FOR, OR ON BEHALF OF, OTIS,
THAT NEITHER IT NOR THE INFORMATIONS IT CONTAINS
WILL BE REPRODUCED OR DISCLOSED, IN WHOLE OR IN
PART, WITHOUT THE PRIOR WRITTEN CONSENT OF OTIS,
AND THAT ON DEMAND IT AND ANY COPIES WILL BE

PROMPTLY RETURNED TO OTIS.

UNPUBLISHED WORK ©® OTIS ELEVATOR COMPANY. ALL

RIGHTS RESERVED.
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PLANO PRELIMINAR CONFECCIONADO CON LOS DATOS VALIDADOS EN E-LOGISTIC EN EL MOMENTO DE SU GENERACION
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Acrénimos

CD :Prof. Cabina HW : Ancho Hueco

CH :Alt Cabina K : Sobrerecorrido
COP : Mandador OP  :LuzPuertas

CW : Ancho cabina OPH : Altura puerta

CWT : Contrapeso R :Recorrido

DBG : Distancia entre guias S  :Foso

DOP : Descentramiento puertas SO : Apertura estructural
E& : Emergencia e Inspeccion U :Hueco total

HD : Profundidad Hueco WTW : Entre Paredes hueco

Datos electricos
Magquina
Potencia (kW) 0.52
Linea
Intensidad de arranque (A) 4.3
Intensidad Nominal (A) 4.3
Potencia (kW) 0.92
Tension alimentacion (V) 230
Frecuencia (Hz) 50
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Acronimos

CD :Prof. Cabina HW : Ancho Hueco

CH :Alt Cabina K :Sobrerecorrido

COP : Mandador OP  :LuzPuertas

CW : Ancho cabina OPH : Altura puerta

. . CWT : Contrapeso R :Recorrido
DETALLE ULTIMO NIVEL DBG : Distancia entre guias S :Foso

DOP : Descentramiento puertas SO : Apertura estructural
E& : Emergencia e Inspeccion U :Hueco total

HD : Profundidad Hueco WTW : Entre Paredes hueco
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HUECO ESTRUCTURAL Intensidad de arranque (A 4.3
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PLANTA CUADRO Potencia (kW) 0.92
Tension alimentacion (V) 230
Frecuencia (Hz) 50

Alumbrado
Intensidad (A)

Potencia (kW) 1.5
Tension (V)
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PLANO PRELIMINAR CONFECCIONADO CON LOS DATOS VALIDADOS EN E-LOGISTIC EN EL MOMENTO DE SU GENERACION

TRABAJOS Y SUMINISTROS POR CUENTA DEL CLIENTE HUECO Y FOSO
1. Un hueco liso ya terminado, de dimensiones adecuadas, con desplomes menores del
1/1000 y conforme al R.D.203/2016 y al Cddigo Técnico de Edificacion (CTE RD 314/06)

con ventilaciéon permanente, terminada o bien protegida, capaz de disipar al menos

660 W producidos por la maquinaria del ascensor situada en el interior del hueco.

La temperatura ambiente en el hueco se mantendra entre +5°C y +40°C.

Aislamiento minimo de 55 dB a ruido aéreo en los elementos constructivos horizontales

y verticales constitutivos del hueco, de acuerdo con el Documento Basico «DB-HR- @ @ @ @ @ @ @
Proteccion frente al ruido».

CAJA DE ACOMETIDA

Por cliente si OCB+SKL=NO
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DESCRIPCION

GF|
PWR

|. COM. DS200L 1P+N C 16A AC 4,5KA 30mA
RCD-SWITCH 16A/30mA

HO7V-K 2.5 BU

HOTV-K 2.5 BU

HO7V-K 25 BN

2. Un foso estanco limpio y seco, reforzado y de material duradero, que no produzca polvo, o

antideslizante y, todo él al mismo nivel. Después de la fijacion de guias, amortiguadores,

rejillas, etc., debe impermeabilizarse contra filtraciones de agua. Este foso sera capaz o | N e

de soportar las cargas indicadas en este plano y estara terminado a la profundidad necesaria antes N Y ocsl!

de comenzar el montaje.

3A. En huecos construidos en base a zunchos de hormigén, se debera instalar uno por cada nivel de
acceso para el anclaje de las fijaciones de guias de cabina y contrapeso. En caso que la distancia
entre dos accesos consecutivos supere el maximo permitido por el fabricante, se deberan incluir
tantos zunchos intermedios como fuese preciso entre dichos accesos. En el caso de no poder colocar
un zuncho se permitird como alternativa la colocacion de una viga meldlica sustitutiva desde el

frente hasta el fondo del hueco sin enfoscar, de un ancho minimo de 140 mm. y capaz de soportar las
cargas indicadas en este plano.

3B. Los zunchos/dinteles necesarios de hormigdn o metalicos para sujecion de las puertas.

3C. En huecos comunes a varios ascensores debe existir una separacion fisica entre las partes
mdviles. Si la proteccion es perforada debe cumplir la Norma EN 1SO 13857

4.2.4.1.). Dicha proteccion debe extenderse desde un méaximo de 0,3 m. desde el suelo del foso
hasta una altura de 2,5 m. por encima del nivel de piso mas bajo, siendo necesario que se extienda

a toda la altura del hueco cuando la distancia horizontal entre el borde interno de la barandilla y

las partes méviles del ascensor contiguo sea inferior a 0,5 m.

4. El recibido y remate de las puertas, después de su colocacién por Zardoya Otis, S.A.

El cierre del hueco en la zona del cuadro de maniobra, dejando libres las salidas de los

conexionados que se rellenaran con pasta o espuma ignifuga.

5. Con hueco minimo se deberan realizar dos cajeados en el muro lateral del hueco, en la dltima
planta para el paso de conexiones del cuadro de maniobra del ascensor.

6. Los ganchos necesarios, segun plano, en el techo de hueco, con anclaje suficiente para las cargas
indicadas, debidamente sefializados, con etiqueta de carga maxima

(el coeficiente de seguridad serd minimo de 5).

Estaran certificados por el técnico responsable de la Obra; para ello bastara con firmar el Plano

del Ascensor.

7. Las acometidas de fuerza y alumbrado, con toma de tierra en el cuadro de maniobra, segun detalle
B, conforme a la Norma EN81-20, admitiéndose una caida de tensiéon maxima del 5%. El interruptor
de fuerza ird dotado de enclavamiento por candado, asi como de un contacto auxiliar (N.A.) para su
conexién al rescatador automatico (EAR), caso de ser contratada esta opcion. Junto al interruptor

del alumbrado se instalara un enchufe (220 V+T). Dimensiones aproximadas de la caja 310 x 175 mm.

8. A partir del comienzo del montaje la corriente necesaria para las herramientas de trabajo y

los ensayos de puesta a punto del ascensor. A un maximo de 20 m de la Gltima planta.

9. Las protecciones provisionales en los accesos al hueco durante el periodo de montaje.

10." Un local cerrado, a nivel de planta y a no mas de 50 m. del punto de descarga de materiales,
apto para el deposito de los elementos del ascensor a partir de su llegada a obra. (Minimo 20
m2/ascensor). Dicho lugar de almacenamiento no debera distar

distar mas de 50 m. del hueco.

Un local para montadores, herramientas y equipos personales, cerrado y suficientemente iluminado,
situado a menos de 200 m. del hueco.

11. Instalacién de linea telefénica con terminal PTR dentro del cuadro de maniobra, para la
comunicacion bidireccional con un servicio de intervencion de 24 horas, conforme a

la Norma EN81-28. Antes de que la unidad quede disponible para el usuario final es necesario que
esté completamente instalada y ajustada.

Esta linea telefénica podra no ser necesaria en las instalaciones con la adecuada

cobertura de sefial mévil 3G, a lo largo de todo el recorrido del ascensor.

12. Alumbrado de rellanos minimo 50 lux. excepto en la planta donde se ubique el cuadro de
maniobra, que sera de 200 lux, para iluminarlo y controlado por un interruptor incluido en su

interior. (ver detalle "B")

13. Todos los trabajos necesarios que especificamente no se consideren en este contrato como por
cuenta de Zardoya Otis, S.A.

14. Las caracteristicas y el funcionamiento de las cintas de traccion pueden verse afectados como
resultado de la exposicion a la radiacion ultravioleta (U.V.). Asi pues, se recomienda firmemente que ,
si las cintas (CBS) estan expuestas a U.V. como consecuencia de la radiacion solar directa dentro de
hueco de cristal, situado dentro o fuera del edificio, los cristales reciban un tratamiento que bloquee
la radiacion U.V. es un 98%, segun 1SO 9050 o equivalente.

Sin embargo, si el hueco de cristal esta dentro del edificio sin radiacion solar directa las paredes de
cristal del hueco no requeriran dicha proteccion.

/
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Acronimos

CD :Prof. Cabina HW : Ancho Hueco

CH :Alt Cabina K :Sobrerecorrido
COP : Mandador OP :Luz Puertas

CW : Ancho cabina OPH : Altura puerta

CWT : Contrapeso R :Recorrido

DBG : Distancia entre guias S  :Foso

DOP : Descentramiento puertas SO : Apertura estructural
E& : Emergencia e Inspeccion U :Hueco total

HD : Profundidad Hueco WTW : Entre Paredes hueco

INT. AUT. SN201L-C6 1P+N 6A BKA

 |pms
12 |14 é b FSK1 SWITCH 1P+N 6A
" o : RPS =
S SWITCH 1NA+INC
o o2 3 3 < R 1/2 MODULE
1 =
506 HO7VK 25 BU = RPS SWITCH 1NA+INC
N 507 HOTVA 258 = 1/2MODULE
= PNS SOCKET ITA'DEUTSCH 10/16A

T (=M= e(=)>)

PROTECCION METALICA EN MONTAJE

00 009995 -

e T
LSS KRR KK =T
e

1070 min.

Z
oA
PROTECCION DE HUECO EN CADA ACCES§§CCi()n

EL CLIENTE DEBE PROPORCIONAR UNA PROTECCION SIMILAR
A LA DESCRITA EN EL DIBUJO EN TODOS LOS ACCESOS
MIENTRAS DURE LA INSTALACION DEL APARATO. LA
PROTECCION DEBERA SER CAPAZ DE SOPORTAR UNA
FUERZA HORIZONTAL DE 90KG APLICADA DESDE EL EXTERIOR
DEL HUECO

Datos electricos
Magquina
Potencia (kW) 0.52
Linea
Intensidad de arranque (A) 43
Intensidad Nominal (A) 4.3
Potencia (kW) 0.92
Tension alimentacion (V) 230
Frecuencia (Hz) 50
Alumbrado
Intensidad (A)
Potencia (kW) 1.5
Tension (V)
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1.3.5.4 ANEXO 4: Cdlculo de la instalacion de la ACS v de la Aerotermia

1 Pardmetros de localizacion de la instalacion

2 Estudio Técnico de la ACS con Aerotermia

3 Proyecto de la instalacion

4 Justificacion de aportacion renovable con aerotermia segun CTE 2019 DB HE4
5 Justificacion del cumplimiento Anti legionelosis

6 EQUIPOS
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1.- Parametros de localizacion de la instalacion

Localizacion de la instalacidn

Pais Provincia Poblacion
Espaia Barcelona Santa Susanna
Zona Climatica Latitud Altura de referencia (m) Altitud de la instalacién (m)*
ACS (CTE HEA4) 1! 41,64 18 51
Calefaccién (CTE HE2) C
T2 minima invierno C Grados-dia (base 15-15)
2 835
Humedad relativa % Velocidad viento m/s
68 2,2
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre | Diciembre Anual
T2, media ambiente [2C] 8,5 9,2 10,8 12,5 15,7 19,4 22,6 22,7 20,7 16,8 12,2 9,3 15,0
T2. media agua red [2C] 8,8 9,8 10,8 11,8 13,8 16,8 18,8 18,8 16,8 14,8 11,8 9,8 13,5
Rad. horiz. [kJ/(m2-dia)] 7.800 11.300 15.600 20.500 23.300 25.600 26.400 22.000 17.200 12.000 8.300 6.900 16.408
Los datos de irradiacion global media mensual se han obtenido del Atlas de Radiacién Solar en Espafia de la AEMET, temperatura diaria media mensual del agua de red de la UNE 94002 y |la temperatura ambiente diaria media mensual de la UNE 94003.
Rad. horiz. [kWh/(m2-dia)] | 22 3,1 43 57 | 65 | 71 [ 73 6,1 4,8 3,3 2,3 1,9 4,56
Datos Climaticos
85 - 34
8,0 32
7,5 30
7,0 ] 28
s 6,5 — 26
S 6,0 ] 24
oo — 0 5
=) L~ — g [JRadiacion Horizontal [kWh/(m2-dia)]
s 45 - —— / 18 32
= 4,0 A /// N 16 £ ——Temperatura Ambiente Media [C]
£ 35 - _—T 14 8
:§ 30 | :/ 12 g =—Temperatura Agua Media [2C]
5 25 = | 10F
&€ 2,0 H 8
1,5 - 6
1,0 A 4
0,5 A 2
0,0 T T T T T T T 0
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre ~ Octubre Noviembre Diciembre

La radiacion captada respecto al valor de radiacion horizontal incidente es debido a la dptima inclinacién de los colectores solares en funcion de la latitud del lugar.

Baxi Climatizacién, S.L.U. no se hace responsable de ninguna imprecision o fiabilidad de los calculos y datos resultantes del estudio.




2.- Estudio Técnico de la ACS con Aerotermia

Tiempo de recuperaciéon maximo del depdsito de T2. media agua red Enero (8,82C) a T2 de acumulacidn (602C):

| Tiempo

| 1,1

| horas

Tiempo de recuperacion del depdsito de T2 de consumo (452C) a T2 de acumulacidn (602C):

| Tiempo

| 1,1

| horas

| Perfil de consumo

| 1 punta diaria

Baxi Climatizacidn, S.L.U. no se hace responsable de ninguna imprecision o fiabilidad de los calculos y datos resultantes del estudio.

Calculo de ACS
Tipo de edificio Vestuarios/Duchas colectivas
Temperatura de acumulacion 60 oC
Temperatura de consumo 45 oC
Generacion de ACS Acumulacion
Numero de personas Consumo por personay dia | Total (litros)
144 21 3024
Total Consumo diario 60°C 3024 litros
Total Consumo diario 45°C 4276 litros
Energia consumida
Aportacion 10 minutos 641 Litros a 45°C 23.231,41 kcal
Aportacion 12 hora 2138 Litros a 45°C 77.438,05 kcal
Aportacion 22 hora 1283 Litros a 45°C 46.462,83 kcal
Aportacion 32 hora 855 Litros a 45°C 30.975,22 kcal
Recomendacién a instalar: Energia disponible
Volumen acumulacién: 1500 Litros 76.823,46 kcal
Potencia generador ACS: 96,6 kw




Célculo de Aerotermia (Bomba de calor)
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e Potencia BC

Baxi Climatizacién, S.L.U. no se hace responsable de ninguna imprecision o fiabilidad de los calculos y datos resultantes del estudio.

Potencia necesaria ACS 96,57 kW Temperatura acumulaciéon ACS 60 oC
Potencia necesaria Calefaccién 0,00 kW Temp. maxima impulsion calefaccion 65 °C
Potencia necesaria Refrigeracion 0,00 kW Temperatura impulsidn refrigeracion 18 °C
Sistema hibrido Si Combustible generador auxiliar Gas Natural
Numero de bombas de calor 1 Tipo de caldera Condensacion
Tipo de acumulador de ACS Acumulador externo NiUmero de acumuladores 2
Refrigeracion Sin refrigeracion Acumulador de ACS externo ARS 750
Bomba de calor seleccionada Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 Sustitucién solar Térmica No
Energia solar térmica No
Potencia maxima para ACS 26,57 kW Energia solar fotovoltaica No
Potencia maxima para Calefaccion 26,57 kW Cumplimiento CTE 2019 Si
Potencia maxima para Refrigeracion 30,00 kw
Potencia BC
35
” /
— 25
E /
= 20
©
Q
S 15
o
& 10
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0 T T T T T




Balance energético de la bomba de calor

. Consumos previstos Temperatura Energia Energia Energia
Consumos previstos ACS ., X P At
Mes Dias Calefaccion* exterior SCOP aerotérmica CoP aerotérmica generador
Temperatura | Consumo util | Grados dia | Consumo util oc ACS ACS Calefaccion Calefaccion auxiliar
Agua fria °C kWh 15/15 oC kWh kWh kWh kWh

Enero 31 8,8 5.583 202 0 8,5 3,31 5.583 0,00 0 0
Febrero 28 9,8 4.944 163 0 9,2 3,36 4.944 0,00 0 0
Marzo 31 10,8 5.365 131 0 10,8 3,48 5.365 0,00 0 0
Abril 30 11,8 5.086 76 0 12,5 3,61 5.086 0,00 0 0
Mayo 31 13,8 5.038 0 0 15,7 3,85 5.038 0,00 0 0
Junio 30 16,8 4.559 0 0 19,4 4,13 4.559 0,00 0 0
Julio 31 18,8 4.493 0 0 22,6 4,38 4.493 0,00 0 0
Agosto 31 18,8 4.493 0 0 22,7 4,38 4.493 0,00 0 0
Septiembre 30 16,8 4.559 0 0 20,7 4,23 4.559 0,00 0 0
Octubre 31 14,8 4.929 0 0 16,8 3,94 4.929 0,00 0 0
Noviembre 30 11,8 5.086 85 0 12,2 3,59 5.086 0,00 0 0
Diciembre 31 9,8 5.474 178 0 9,3 3,37 5.474 0,00 0 0
Total 365 13,5 59.607 835 0 15,0 3,74 59.607 - 0 0

El SCOPACS a 60°C de acumulacion de ACS se obtiene al aplicarle un factor de correccién FC=0,9 al SCOPACS obtenido con la UNE 16147:2017.
Este FC se aplica de acuerdo con la tabla 4.2 del Documento Reconocido del IDAE “Prestaciones Medias Estacionales de las Bombas de Calor en Edificios” teniendo en cuenta la evolucién del FC con respecto la variacion
de la temperatura de condensacién.

ACS

M Energia eléctrica BC M Energia generador auxiliar Energia renovable BC M Energia solar térmica

*Los valores de demanda de calefaccién son a modo orientativo y no sirven para la justificacion del HEO y HE1 del CTE, que se deben de realizar con un programa reconocido.

Baxi Climatizacién, S.L.U. no se hace responsable de ninguna imprecision o fiabilidad de los calculos y datos resultantes del estudio.



Resumen

Mes , , Energia Energia Energia Consumo Energia L Energia
Energia solar | Energia solar .. L, . Emisiones . X
Dias térmica fotovoltaica cop aerotérmica eléctrica genera.ndor genera.ndor renovable co2* Primaria No
KWh KWh Total Bomba Calor auxiliar auxiliar BC ke Renovable*
kWh kWh kWh kWh kWh kWh
Enero 31 0 0 3,31 5.583 1.688 0 0 3.894 559 3.299
Febrero 28 0 0 3,36 4.944 1.471 0 0 3.473 487 2.875
Marzo 31 0 0 3,48 5.365 1.541 0 0 3.824 510 3.011
Abril 30 0 0 3,61 5.086 1.409 0 0 3.677 466 2.753
Mayo 31 0 0 3,85 5.038 1.308 0 0 3.730 433 2.555
Junio 30 0 0 4,13 4.559 1.103 0 0 3.456 365 2.155
Julio 31 0 0 4,38 4.493 1.027 0 0 3.466 340 2.006
Agosto 31 0 0 4,38 4.493 1.025 0 0 3.468 339 2.002
Septiembre 30 0 0 4,23 4.559 1.077 0 0 3.482 357 2.105
Octubre 31 0 0 3,94 4.929 1.252 0 0 3.677 414 2.447
Noviembre 30 0 0 3,59 5.086 1.418 0 0 3.668 469 2.770
Diciembre 31 0 0 3,37 5.474 1.625 0 0 3.848 538 3.176
Total 365 0 0 3,74 59.607 15.944 0 0 43.663 5.277 31.154

Energia (kWh)

Porcentaje (%)

Demanda total ACS 59.607 100
Aportacion minima con energia renovable 35.764 60
Aportacién con energia renovable (ACS) 43.663 73

Es posible justificar el apartado HE4 del Cddigo Técnico de la Edificacion con el sistema de bomba de calor.

*Los factores de emisiones de CO2 y consumo de energia primaria se han extraido de las tablas publicadas en el documento "FACTORES DE EMISION DE CO2 Y COEFICIENTES DE PASO A ENERGIA PRIMARIA V

14/01/2016". En concreto, para la electricidad, los factores son de 0,331 kg CO2 /kWh E. final y 1,954 kWh E. primaria no renovable /kWh E. final.

Los valores de demanda de calefaccién son a modo orientativo y no sirven para la justificacion del HEO y HE1 del CTE, que se deben de realizar con un programa reconocido.

Baxi Climatizacién, S.L.U. no se hace responsable de ninguna imprecision o fiabilidad de los calculos y datos resultantes del estudio.




Estimacion de costes de consumos anuales con diferentes combustibles

Costes de la energia
Electricidad 17,00{€/100 kWh
Gas natural 9,00[€/100 kWh
Gas propano 10,00{€/100 kWh
Gasdleo 1,20|€/litro
Pellets 0,414|€/kg

Estimacion de costes de consumos anuales de ACS (€)
12.000
116%
10.000
100%
8.000 85% 87%
77% 74%
67% 69%
6.000
4.000
31%
2.000 -
0 n T T T T T T T 1
Sistema con BC  GN Condensacion GN Convencional GLP Condensacion GLP Convencional Gaséleo Gasdleo Pellets Electricidad
Condensacion Convencional

*En la estimacion de los costes de consumos anuales se han considerado, para cada combustible, los precios de referencia indicados en la tabla superior, incluyendo Unicamente la parte variable del coste de la energia
(no se incluyen costes fijos como término de potencia, alquiler de contadores, impuestos, etc.).

Baxi Climatizacion, S.L.U. no se hace responsable de ninguna imprecision o fiabilidad de los célculos y datos resultantes del estudio.
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3.- Proyecto de la instalacion :
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Es necesario comprobar que la bomba circuladora de la bomba de calor
tiene suficiente caudal y presion disponible para vencer la pérdida de
carga de tuberias, acumuladores y accesorios. De no ser asi, es
necesario disponer de un minimo de 5 litros por kW de bomba de calor en
el circuito primario para su correcto funcionamiento.

La bomba circuladora de secundario se deberia calcular con un salto
térmico de 5°C.
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Ref. esquema:

Esquema de principio hidraulico: Bomba de calor

PLATINUM BC MONOBLOC PBMx-i y Caldera BIOS

BIO_TERC_11

PLUS para ACS
Sin escala! Sélo para informacion! Fecha:
. o . echa:
squema tipo. No valido para su inclusion en proyectos. Pueden faltar elementos
necesarios en una instalacion real. Deben cumplirse todas las normativas vigentes. 09-04-25
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Sin escala!l Sélo para informacion!
Esquema tipo. No valido para su inclusién en proyectos. Pueden Fecha:
faltar elementos necesarios en una instalacion real. Deben
cumplirse todas las normativas vigentes. 28-01-25




Exterior Vivienda

2 x 0,35 mm2

Max. 30m Sonda

Exterior
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Conexionado Unidad exterior Platinum BC Plus Monobloc 2 Conexionado Unidad exterior PBM-3 / PBM-4 (TWIN)

1 Exterior Vivienda Bornero Bomba de Calor PBM-3 / PBM-4 (2)
—  Exterior Vivienda . -1
Cone-;ﬂén
Bornero Bomba de Calor PBM-3 / PBM-4 (1) twin
L . Tl
Cable
apantallado
3x075mm2 | | |
; Conexionado
UIMB
Conexionado Unidad exterior PBM-3 / PBM-4
—  Exterior Vivienda Cable apantallado
p— 3 x AWG20 (Max. 50m)

Conexionado
uUiMB

Cable apantallado
3 x AWG20 (Méx. 50m)

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Conexionado
uiMB




Informacidn cableado
BUS COMUNICACION

R-BUS (Cable apantallado)

Sonda exterior
Unidad interior/exterior (Cable apantallado)

Parametros cascada
Funcién
Activacion lider cascada

Descativar sondas exteriores en cada equipo

Seleccion tipo de cascada

Seccion [1]

2x0,50 mm2
2x0,75 mm2
2x1,00 mm2

2x0,35mm2
3x0,75 mm2

PCB
SCB10
EHC/ GH
SCB10

Longitud maxima
10 mts
20 mts
50 mts

hasta 30 mts
hasta 50 mts

ALIMENTACION BC UNIDAD EXTERIOR

Potencia
Monofasico hasta 10 kW

Monofésico de 10kW a 16 kW

Trifasico de 12 kW a 16 kW

PAra potencias mayores consultar manual especifico de la BC

ALIMENTACION RESISTENCIAS BC UNIDAD INTERIOR

Seccion [1] Proteccion Potencia Seccion [1] Proteccion

3 x4,0 mm2 C20 Monofasico 1,5 kW 3x1,5mm2 C10

3 x 6,0 mm2 C32 Monofasico 3 kW 3x6 mm2 C32

5x2,5mm2 C16 Monofasico 6 kW 3x6 mm2 C32
Trifasico 6 kW 5x2,5mm2 C16

ALIMENTACION BC UNIDAD INTERIOR

Todos los modelos

3x1,5mm2 C10

[1] La seccidn de cable se debe calcular seglin la normativa vigente de baja tension

Paramteros Twin

Parametro Descripcion valor possible Generadores PCB Parametro Valor
AP083 activacion modo lider activado (1) 2 XPBM3i20 CU-EHC-14 CN1 7
APO56 desactivacion sonda exterior  sin sonda exterior (0) 2 XPBM3i26 CU-EHC-14 CN1 8
NP0O06 tipo de cascada (0) serie (1) paralelo 2XPBM3i33 CU-EHC-14 CN1 9

2 X PBM3 i40 CU-EHC-14 CN1 10
2 X PBM4i20 CU-EHC-14 CN1 11
2 X PBM4i30 CU-EHC-14 CN1 12




4.- Justificacion de la aportacion renovable
con Aerotermia segun CTE 2019 DB HE4

La Directiva 2018/2001 del parlamento europeo y del consejo de 11 de diciembre
de 2018 relativa al fomento del uso de energia procedente de fuentes renovables
establece que:

Las energias procedentes de fuentes renovables son: las energias
procedentes de fuentes renovables no fosiles, es decir, energia edlica,
energia solar (solar térmica y solar fotovoltaica) y energia geotérmica,
energia_ambiente, energia mareomotriz, energia undimotriz y otros

tipos de energia ocednica, energia hidraulica y energia procedente de
biomasa, gases de vertedero, gases de plantas de depuracion, y biogds

En esta misma directiva se establece que la energia ambiente es la energia acumulada de manera
natural en el aire exterior. La Aerotermia es precisamente la tecnologia que aprovecha el calor
del aire exterior para la produccién de calefaccién y agua caliente sanitaria.

Para poder considerar la aerotermia (energia ambiente) como energia renovable esta misma
Directiva Europea establece que los equipos sélo pueden intercambiar aire con el exterior. Es
decir, que en el caso de que queramos considerar una bomba de calor como energia renovable
debemos calcular el SCOP tal y como se indica en la norma UNE-EN 16147. Haciendo el ensayo
correspondiente al maximo perfil de carga declarado por el fabricante, tomando aire del exterior
(a 79C 0 142C) y con el depdsito acumulador en el interior a una temperatura de 202C.

Asi pues, la energia aerotérmica o energia ambiente si estd considerada como una energia
renovable. Sin embargo, en esta directiva se indica que para que podamos considerar que una
bomba de calor aprovecha la energia renovable procedente del ambiente debe contar con un
SCOP minimo.

En la decisién de la comisién de 1 de marzo de 2013 por la que se establecen las directrices para
el calculo por los Estados miembros de la energia renovable procedente de las bombas de calor
de diferentes tecnologias se establece:

El SPF minimo de las bombas de calor accionadas eléctricamente (SCOP
net) que debe considerarse como energia renovable segun la Directiva
es2,5.
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El Cédigo Técnico de la Edificacion (CTE HE4) establece como obligatoria la contribucidon minima,
para edificios nuevos con energia procedente de fuentes renovables de al menos el 70% de la
demanda energética anual para ACS y para climatizacion de piscina e incluyendo las pérdidas
térmicas por distribucidon, acumulacién y recirculacion. Esta contribucién minima puede
reducirse al 60% cuando la demanda de ACS sea inferior a 5000 I/d.

Es necesario resaltar que, en el caso particular de las bombas de calor, conforme establece la
Directiva (UE) 2018/2001 del parlamento europeo y del consejo, no toda la energia generada por
ellas puede considerarse como energia renovable. Conforme a lo establecido en el Anejo VI
de dicha Directiva, la energia procedente de fuentes renovables (ERES) se calculara de acuerdo
con la formula siguiente:

1
ERES = QusapLE * (1 B m)

Siendo:
Qusable: Calor util total estimado proporcionado por la bomba de calor;
SCOP: rendimiento medio estacional.

Por ejemplo, si disponemos de una demanda energética total de ACS correspondiente a 1.000
kWh, una bomba de calor que disponga de un valor de SCOP de 2,5, que produzca el 100 % de
la demanda de ACS proporcionaria la siguiente energia Renovable:

ERES= Qusabie*(1-1/ SCOP) = 1.000 kWh *(1-1/2,5)=600 kWh

Es decir, que la bomba de calor daria una contribucién renovable de un 60 % sobre la demanda
total de ACS.

Si la bomba de calor produjera solo el 50 % de la demanda de ACS, es decir, 500 kWh, la ERES
seria:

ERES= Qusabie*(1-1/ SCOP) = 500 kWh *(1-1/2,5)=300 kWh

Es decir, que la bomba de calor daria una contribucién renovable de un 30 % sobre la demanda
total de ACS.

El 100 % de la energia generada por instalaciones como las de energia solar térmica o biomasa,
por ejemplo, deben considerarse como energia renovable.

Segun la férmula que nos proporciona el CTE, Para cumplir con un 60% o 70% de contribucion
renovable minima, el valor de SCOP, tiene que ser:
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1

ERES = QUSABLE * (1 ) = QUSABLE = Contribucion

~ SCOP,cs
1
Contribucién = (1 - —)
SCOPycs
SCOP = - s = =2
ACS60% ™1 _ Contribucion  1-10,6 04
1 1 1
SCOPycs 709 = =03~ 7

1 — Contribucion - 1-07 ,3

Asi pues, para justificar el cumplimiento de la HE4 del CTE 2019 serd necesario comprobar que el
SCOPacs sea superior a 2,5 en instalaciones con demandas de ACS inferiores a los 5000 I/d, o que
el SCOPacs sea superior a 3,3 para demandas mayores.
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BAXI ha obtenido los siguientes valores en laboratorio certificado:

Pérfil maximo  SCOP SCOP SCOP

Modelo BC + Depésito ACS

declarado a 2°C a7°C a 14°C

Platinum BC Monobloc PBM4-i 20 + AS 500-2E 2XL 2,41 2,65 3,66
Platinum BC Monobloc PBM4-i 20 + AS 750-2E 3XL 2,81 3,05 3,69
Platinum BC Monobloc PBM4-i 20 + ARS 750 3XL 2,91 3,17 3,84
Platinum BC Monobloc PBM4-i 20 + AS 1000-2E 2XL 2,82 3,04 3,62
Platinum BC Monobloc PBM4-i 20 + ARS 1000 4XL 2,45 3,16 3,9
Platinum BC Monobloc PBM4-i 20 + AS 1500-2E 3XL 3,03 3,28 3,97
Platinum BC Monobloc PBM4-i 20 + ARS 1500 4XL 2,92 3,19 3,91
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + AS 750-2E 2XL 2,61 3,09 3,55
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + ARS 750 3XL 2,93 3,55 4,14
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + AS 1000-2E 2XL 2,82 3,32 3,8
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + ARS 1000 4XL 2,91 3,52 4,18
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + 2 x AS 1000-2E 3XL 3,23 3,87 4,5
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + 2 x ARS 1000 3XL 3,74 4,47 5,21
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + AS 1500-2E 3XL 2,66 3,32 3,88
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + ARS 1500 4XL 2,95 3,61 4,19
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + 2 x ARS 1500 4XL 3,14 3,76 4,48
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + 3 x ARS 1500 4XL 3,22 3,92 4,52
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + AS 2000-2E 3XL 3,15 3,77 4,36
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + ARS 2000 3XL 2,9 4,08 4,75
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + 2 x ARS 2000 4XL 3,58 4,48 5,21
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + AS 2500-1E 4XL 3,1 3,76 4,42
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + AS 3000-1E 4XL 3,25 3,95 4,67
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + ARS 3500 4XL 3,57 4,3 4,91
Platinum BC Monobloc PBM4-i 30 + 2 x ARS 3500 4XL 3.74 4,59 5,29

Tabla 1. SCOPret en ACS en clima frio, medio y célido de las bombas de calor BAXI seglin UNE-EN 16147:2017
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5.- JUSTIFICACION del cumplimiento de requerimientos ANTILEGIONELOSIS, para ACS

Normativa de aplicacion:

Real Decreto 487/2022, de 21 de junio, por el que se establecen los requisitos sanitarios para
la prevencion y el control de la legionelosis.

Real Decreto 614/2024, de 2 de julio, por el que se modifica el Real Decreto 487/2022, de 21 de
junio, por el que se establecen los requisitos sanitarios para la prevencion y el control de la
legionelosis.

En el Anexo Ill, se determina entre otras cuestiones:

7. En las instalaciones de agua caliente (en adelante ACS):

a) Boca de Registro: Los elementos de acumulacion de agua de 750 litros o0 mas deberan
disponer, de boca registro facilmente accesible, con un diametro minimo de 400 mm que
permita realizar operaciones de inspeccion, limpieza, desinfeccion mantenimiento y proteccion
contra la corrosion. Los depdsitos menores de 750 litros y los interacumuladores de doble
tanque (con volumenes de acumulacion de agua inferiores a 750 litros) estaran provistos de los
correspondientes accesos para inspeccion, limpieza, vaciado y toma de muestras adecuados a
sus caracteristicas disefio definidas en la norma UNE-EN 12897:2017+A1:2020
Especificaciones para calentadores de agua de acumulacion por calentamiento indirecto sin
ventilacion (cerrados).

b) Los acumuladores estaran dotados de un sistema de medida de temperatura representativo
del agua interior y dotados de llave de purga accesible en la zona mas baja del depdsito que
permita el vaciado completo y la toma de muestras y que ademas se situara con nivel inferior a
la salida del agua.

c) Temperatura en los acumuladores: Asegurara, en toda el agua almacenada en los
acumuladores de agua caliente finales, es decir, inmediatamente anteriores a consumo,
una temperatura homogénea y minima de 60 °C. El agua de retorno no debe volver
directamente al circuito de distribucién sin sufrir una desinfeccion térmica previa. En el
caso de interacumuladores de doble tanque, la temperatura del agua debe ser como
minimo de 70 °C.

d) Cuando se utilice un sistema de aprovechamiento térmico con acumulacién de agua
de consumo, en el que no se asegure de forma continua una temperatura superior a 60
°C (energia solar, geotermia,...) se debe garantizar_que posteriormente se alcance una

temperatura de 60 °C en un acumulador final antes de la distribucion hacia el consumo.

e) Valvulas: Dispondra de sistema de valvulas de retencion suficiente, cuando sea necesario,
para evitar retornos de agua por pérdida de presion o disminucion del caudal suministrado y
mezclas de agua de diferentes circuitos, calidades o usos, segun la norma UNE-EN 1717:2001
Proteccion contra la contaminacién del agua potable en las instalaciones de aguas y requisitos
generales de los dispositivos para evitar la contaminacion por reflujo.

f) Temperaturas: Mantendra la temperatura del agua, en el circuito de agua caliente, por
encima de 50 °C en todos los puntos terminales del circuito y en la tuberia de retorno, si
disponen de la misma, utilizando un equilibrado por temperatura. La instalacion permitira que el
agua alcance una temperatura de 70 °C en caso que se necesite realizar un tratamiento
térmico de desinfeccion.

g) Sistemas sin acumulacion: Los sistemas de calentamiento sin acumulacion con y sin retorno,
garantizaran que el agua a la salida del sistema de calentamiento tenga una temperatura
minima de 60 °C.



h) Los tramos de tuberias en los que no se pueda asegurar una circulacién del agua y una
temperatura minima superior a 50 °C no podran tener una longitud superior a 5 metros o un
volumen de agua almacenada superior a 3 litros. Esto sera aplicable a los sistemas de valvula
mezcladora, en los que se deben garantizar 50 °C antes de la propia valvula y disponer de un
sistema de medicion de la temperatura. La temperatura de estabilizacion debera alcanzarse
antes de transcurrido un minuto.

i) Para instalaciones de usuarios inmunocomprometidos, se recomienda la instalacién de filtros
microbiolégicos de probada eficacia frente a Legionella u otros sistemas de analoga eficacia en
los puntos terminales.

Por todo ello, y en nuestro caso de DOS interacumuladores de 750L/ud se requiere que :

1) El primero sea necesariamente nuevo y compatible con el Reglamento para que acumule la
produccion de la Aerotermia puesto que sus saltos térmicos son de solo 5°, y no los tipicos de
15°/20° derivados de una caldera, y en todo caso inadmisibles como seria el depdsito de inercia
como el existente

2) El segundo podria llegar a ser el actual, que la caldera de apoyo le garantice en todo momento
los 60° requeridos de forma constante y los 70° para las tratamiento puntuales de mantenimiento
para la legionelosis

Asi podria servir el Depésito de inercia actual, pero con las condiciones transitorias del Decreto
y los elementos de control y muestreo que requiere , complicarian mucho la instalacién y el
mantenimiento, por lo que no resulta aconsejable mantener el antiguo depdsito de inercia .

Es por ello , por lo que se ha optado por substituirlo con un seqgundo deposito compatible con el
Decreto




6 EQUIPOS DEL SISTEMA DE ACS CON AEROTERMIA

7841695 Filtro de malla 1 1/2
Filtro de 500 u. Rango de temperaturas de trabajo -10°C a 120°C.

7214563 Desfangador roscado 1 1/2

7663551 Separador magnético para desfangador roscado. Atrae las impurezas metalicas de la instalacion de
calefaccion y climatizacion.

950052510 Deposito de expansion cerrado de membrana fija VASOFLEX 18/0.5, presion max. trabajo 3 bar.

7502763 Sonda de ACS (AD-212) para CU / SCB
Sonda agua caliente sanitaria (5 m) KVT60 con conectores.

Permite la regulacion con prioridad de la temperatura y la programacion de la produccion de agua
caliente sanitaria con un acumulador.

7860957 Deposito acumulador de alto rendiemiento para bombas de calor ARS 750 (con un serpentin)
Interacumulador vertical para almacenamiento y produccion de a.c.s. con alta superficie de intercambio
interior, marca BAXI, modelo ARS 750. Volumen de acumulacién 750 litros. Boca de inspeccion de
diametro 100 mm. Acumulador y serpentin de intercambio de acero esmaltado. Aislamiento con
espuma de poliuretano de 100 mm, envuelto con una capa externa de PVC, libre de CFC. Anodo de
magnesio incluido. Termémetro incluido. Presion maxima en a.c.s. 8 bar.

SISTEMA de ACS con 1500L de acumulacién, compatible antilegionela, alimentado con Aerotermia 30kw de gran eficiencia
BOMBA DE CALOR.

- 1 BOMBA DE CALOR PLATINUM BC MONOBLOC PBM4 - 30.

- 1 CONTROL SIST. UIMB BAXI CONNECT COMPBLE.PLATINUM MONOBLOC 2.
- 2 KIT AMORTIGUADORS PER BOMBA DE CALOR.

- 1 SONDA ACS.

- 1 FILTRE DE MALLA 500 U TEMPERATURA DE TREBALL 10/120° C.
- 1 DESFANGADOR 1.1/2 6m3/H.

- 1 SEPARADOR MAGNETIC PER DESFANGADOR.

- 1 AIL.LAMENT PER DESFANGADOR DE 1 1/4 11 1/2.

- 7 VALVULES D'ESFERA PALANCA F-F 1 1/2.

- 1 VALVULA RETENCIO 1/2 12/8 YORK.

- 1 DIPOSIT EXPANSIO VAS FLEX 50 L 1 BAR.

- 1 VALVULA SEGURETAT 1"X1.1/4 BAR.

- 1 MANOMETRE CAIXA INOXIDABLE GLICERINA 0-6 BAR.
- 1 TERMOMETRE BIMETAL.LIC 0-120° 80X50.

- 1 ACUMULADOR ESMALTAT ARC 750.

- 1 DIPOSIT EXPANSIO ACS VASOFLEX 35 L.

- 1 GRUP DE SEGURETAT.

- 4 VALVULA D'ESFERA PALANCA 1 1/4.

- 1 VALVULA RETENCIO 1.1/4 12/8 YORK.

- 1 FILTRE COLADOR TIPO Y H1 1/4.

- 50 TUB SERIE 5 FUSIOPER 3 DIAMETRE 10X3,7.

- 50 TUB SERIE 5 FUSIOPER 3 DIAMETRE 50X4,6.

- 10 TE TUB DIAMETRE 50-50 50 mm.

- 10 TE TUB DIAMETRE 40-40 40 mm.

- 20 COLZE 90° DIAMETRE 40-40 M.

- 20 COLZE 90° DIAMETRE 50-50 M.

- 10 COLZE 45° DIAMETRE 40-40 M

- 10 COLZE 45° DIAMETRE 50-50 M

- 5 MANIGUET DIAMETRE 40-40M.

- 5 MANIGUET DIAMETRE 50-50M.




- 10 RACOR LOCO DIAMETRE 40 MM 1,1/2.

- 10 RACOR LOCO DIAMETRE 50 MM 2.

- 10 RACOR H DIAMETRE 40 mm 1.

- 50 COQUILLA AILLANT ST 19X40.

- 50 COQUILLA AILLANT ST 19X50. .

- 50 ABRACADERA METAL.LICA REFORCADA ISOFONICA M8
- 50 ABRAGADERA METAL.LICA REFORGADA ISOFONICA M10

ACS en SALA TECNICA

- 2 ACUMULADOR ESTANC ARS 750 VERTICAL 750 L.
- 1 SEPARADOR HIDRAULIC 1.1/4 46-93 KW.

- 1 DIPOSIT EXPANSIO VASOFLEX 18L.

- 1 VALVULA SEGURETAT 1X1.1/4.

- 1 MANQMETRE CAIXA INOX GLICERINA 0,6 BAR.

- 3 TEMOMETRE BIMETAL.LIC 0-120° C.

- 1 FILTRE COLADOR TIPOY H 1 1/4.

- 2 PURGADORS AUTOMATICS SERIE 2000 15 OMAXI
- 1 VALVULA ESFERA PALANCA F-F 3/4.

- 1 VALVULA ESFERA PALANCA F-F 1.

- 1 CIRCULADOR QUANTUM ECO 32 RACOR 1,1/4.

- 4 VALVULA RETENCIO 1,1/4 12/8 YORK.

- 1 DIPOSIT EXPANSIO ACS VASOFLEX 35 L.

- 1 GRUP SEGURETAT FIEXBRANE E 1".

- 1 CIRCULADOR SB-50XA MONOFASIC 230 V ACS.

- 1 VALVULA MEZCLADORA TERMOSTATICA T 40.

- 15 VALVULA ESFERA PALANCA F-F 1 1/4.

- 50 TUB 5 FUSIOPER 3 DIAMETRE 40X3,7.

- 10 TE TUB-TUB DIAMETRE 40-40-40 MM.

- 20 COLZE 90° DIAMETRE 40-40 MM.

- 10 COLZE 45° DIAMETRE 40-40 MM.

- 5 MANIGUET D/40.

- 10 RACOR LOCO DIAMETRE 40 MM.

- 10 RACOR F DIAMETRE 40 MM

- 50 COQUILLA AIL.LANT ST 19X40.

- 50 ABRAGADERA METAL.LICA REFORGADA ISOFONICA M8-M10.

Mano de obra de Instalacién del Sistema de Bomba de calor de la aerotermia, con la caldera de gas existente y los 2 nuevos depdsitos de
acumulacion en sustitucion del antiguo, para la SALA TECNICA

1 Desmuntar Acumulador actual i portar-lo a la deixalleria

1 Desmuntar parte de la instal-lacié actual per fer 'ampliacio entre I'Aerotermia i la Caldera de gas actual

1 MUNTATGE GENERAL de tot el sistema



Bombas de calor
Alta Potencia

Bombas de calor Monobloc

@

PBM4-i

Refrigerante natural: Las unidades utilizan como
refrigerante el R290, un refrigerante natural que no
afecta al calentamiento del planeta.

Temperaturas de impulsion hasta 80°C.
« Clasificacion energética A+++.

« Compresor Scroll Inverter con una modulacion de
la potencia del 30% al 100% de la potencia nominal.

« Compresor sobre potenciado, puede llegar a en-
tregar su potencia nominal hasta -10°C de tem-
peratura exterior. Permite superar en un 43% su
potencia nominal en momentos puntuales, para

BA
BAXIConnect

asegurar el confort en cualquier tipo de
condiciones exteriores.

« Potencia sonora de las mds bajas del mer-
cado dentro de su rango de potencias.

» No se necesita de manipulacién de gases
fluorados para su instalacion.

« Para instalacién en zonas costeras, exis-
te la posibilidad de pedir la bomba de calor
con un tratamiento especial del intercam-
biador.

Conectividad ModBus RTU de serie.

PBM4-i 20 PBM4-i 30
Timp. Tamb.
35°C kW/- 20,0/ 4,60 30,0/ 4,60
Pot. Calefaccion / COP (1) 45°C 7°C kW/- 20,0/352 30,0/ 3,45
55°C kW/- 20,0/ 3,00 30,0/2,98
18°C kW/- 20,0/514 30,0/ 4,30
Pot. Refrigeracion / EER (1) 35°C
7°C kW/-20,0/331 23,3/3,08
35°C 5,00 517
SCOP (2) 7°C
55°C 3,86 3,96
18°C 5,45 5,30
SEER (2) 35°C
7°C 5,10 4,60
Presion maxima de trabajo bar 6 6
Clase Eficiencia Calefaccion 35°C Clima medio (2) At++ At++
Clase Eficiencia Calefaccion 55°C Clima medio (2) A+++ A+++
Temperatura impulsién maxima Calefaccion °C 80 80
Temperatura impulsion minima Refrigeracion °C 7 7
Tensién de alimentacion \% 400 ~3 400 ~3
Intensidad maxima operativa 20 295
Potencia acustica (3) dB(A) 63 65
Conexion hidraulica 1" 1/4 1" 1/4
Fluido frigorifico R290 kg 4,45 4,75
Peso (vacio) kg 340 340
Modelo estandar Referencia 7832037 7832038
Precio 16.920 € 20.510 €
Modelo con proteccion salina Referencia 7837272 7837273
Precio 21.320 € 25.450 €
(1) Prestaciones segun EN 14511-2
(2) Prestaciones segun EN 14825
(3) Prestaciones segun EN 12102-1 R
PBM4-i 20-30 2 ,—._— ”
I e iE Compatible con
UIMB Baxi Connect
—; v
1. Conexién deida 1 1/4"
2. Entrada cables de alimentacién 400V
3. Conexidn valvula de seguridad 1/2" i
4. Conexion de retorno 1 1/4” - | [
5. Entrada comunicacion eléctrica 1 2
6 Drenaje de condensados I 5
7. Pies de apoyo (orificio silentblock @16mm) 3 - ]
] @ "
4 -] =1 "
. Lls ot
(. [ § 0
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Bombas de calor | Unidades interiores Bombas de calor monobloc

Alta Potencia

BAXIConnect

Para regulacion multizona ver capitulo
TERMOSTATOS Y REGULACION

UIMB BAXI CONNECT

La solucién mas sencilla para controlar un sistema
de calefaccién con una bomba de calor monobloc.

Conectividad: Compatible con el termostato TXM
BAXI Connect, tanto en calor como en frio.

Control de 1 circuito y ACS: Su electrénica avanzada
permite la gestion y control de 1 circuito de calefac-
cion o refrigeracion tras deposito de inercia y un cir-
cuito de ACS (ver esquemas de instalacion).

-A
ﬂ ol

°
BAXIConnect

Regulacion y control: Permite que las Platinum BC Plus
Monobloc 2, las PBM4-i y las PBM3-i sea compatible con
los accesorios de regulacion multizona BAXI Connect.

Facilidad de uso: la pantalla de control es la misma que
se utiliza en las versiones de bombas de calor bibloc iR32.

Control de sistemas hibridos: Permite realizar el control
de sistemas hibridados con calderas de la forma mas
optima.

UIMB BAXI CONNECT

Compatible con las bombas de calor

Platinum BC, PBM3- iy PBM4-i.

Referencia 7847054

Precio 890 €

‘LA‘

0e & © & & 6 ¢
0 ® 06 ® 06 ~

125

440

422

L ;
QL 0 ® ®
; 0

=T

300

Esquemas para instalaciones con UIMB

Solucion solo climati

zacion

Solucion climatizacion y ACS

>

|
|-
»

&

Solucion solo climatizacion hibrida
con caldera de gas o gasdleo

i

»-
Ll

&)

Solucion climatizacion y ACS hibrida

con caldera de gas o gasdleo

A
*

Esquemas orientativos, para la solucién
especificaenfunciéndelmodelode generador,
emisores y modo de funcionamiento,
consultar con oficina técnica BAXI.

A A y A
‘) S D
& —®
_ &
N -
N
SN—— %
S——
Generadores Emisores Complementos

©® @®3 [

Bomba de Calor Caldera Radiadores  Suelo Radiante o Fancoil Circulador V3V  Depdsito de inercia
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Esmaltados ARS 750, 1000, 1500, 2000 y 3500

Fabricados en acero esmaltado.
Incorpora la protecciéon por anodo de
sacrificio de magnesio.

Opcionalmente, pemiten la conexién
de equipos de proteccion catddica
electronica.

Garantia 5 afos (ver condiciones en la
tarjeta que se adjunta con el producto).

Aislamiento del depdsito de poliu-
retano rigido inyectado en molde
(PU libre de CFC y HCFC).

Incorporan panel con termdéme-
tro, e indicador del estado de los
anodos de magnesio. Serpentines
esmaltados no extraibles.

Envolvente acolchada para insta-
lacién en interiores en los mode-
los ARS 750 y ARS 1000 que se
podrd desmontar paracialmente
para facilitar el acceso a un lugar
con paso de 800mm.

Todos los modelos cumplen el RD
487/2022.

ARS 750 ARS 1000 ARS 1500 ARS 2000 ARS 3500
Volumen ACS l 727 844 1.456 1.955 3.408
Tipo de intercambiador 1 serpentin 1 serpentin 1 serpentin 1 serpentin 1 serpentin
Superficie kit de serpentin m? 5,70 6,10 4,20 5,00 8,40
Volumen kit de serpentin l 41 L4 25 29 48
Instalacion Vertical Vertical Vertical Vertical Vertical
Presién max. primario bar 25 25 25 25 25
Temp. max. primario °C 200 200 200 200 200
Presién max. secundario bar 8 8 8 8 8
Temp. méax. secundario °C 90 90 90 90 90
Pérdidas estaticas W 89 125 154 174 232
Clase de eficiencia energética B C C C C
Peso en vacio kg 246 335 445 510 825
Depésito con anodo de magnesio
Referencia 7860957 7860958 7860959 7860960 7860961
Precio 4.499 € 5.413 € 10.497 € 12.024 € 16.657 €
Depésito con proteccion catédica electronica
Referencia 7861354 7861355 - - -
Precio 5.153 € 6.067 € - - -
Proteccion catddica electrénica (como accesorio)
Referencia - - 123000115 123000115 123000116
Precio - - 585 € 585 € 930 €
Envolvente Interior Exterior Interior Exterior Interior Exterior
Referencia - - 148010020 148010027 148010021 148010028 148010024 148010031
Precio - - 373 € 478 € 488 € 578 € 638 € 746 €
Resistencia 5 kW 6 kW 9 kW
Referencia 7888199 148016071 148016073
Precio 876 € 619 € 669 €
0 mm 950 950 1.360 1.360 1.660
A mm 1.840 2.250 1.830 2.280 2.580
B mm 933 - - - -
C mm 1.150 885 720 720 800
D mm 420 620 - - -
E mm 100 142 - - -
F mm 308 450 160 160 195
G mm 780 830 400 400 400
K mm 348 1.125 655 825 700
L mm 585 490 - - 505
P mm - 950 760 920 1.015
ARS 750 ARS 1000 ARS 1500/2000/3500
ARS | ARS | ARS | ARS ARS 0 -
i 750 ‘ 1000 | 1500 ‘ 2000 ‘ 3500 s -
1 fnodode 2x033 1172
2 Idaserpentin 1" Gas/F 2" Gas/M
3 Sondasup. |@10mmint 3/4" Gas/M 2
4 Eeefg;gg[m 1" Gas/F 2" Gas/M 5 an
5 ponda 010 mmint. 3/4” Gas/M - SO
6 E;ﬁ??jade 11/4"Gas/M| 2 Gas/M |3 Gas/M| |* @
7 Vaciado 11/4" Gas/M 11/2" Gas/M &
8 ig%iggon DNWOU‘ DN 400 8 |¢
9 Resistencia 3" Gas/M 2" Gas/M @) @
eléctrica
10 Recirculacion | 11/2 Gas/M | 11/2" Gas/M [2” Gas/M ot F
11 Termometro | @ 10 mm int. 3/4" Gas/M : ! !
12 Salidade ACS|11/2" Gas/M| 2" Gas/M \3“ Gas/M Seccion A-B PareisitD Seccion A-B Parcial C-D Seccion AN

wn
w
o
o
3
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=
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1.3.5.5 ANEXO 5: Eficiencia Energética antes y después de las mejoras (fuente: ARTEMISA)

1.- Eficiencia Energética PRE-mejora (Artemisa)

2.- Eficiencia Energética POST-mejora (Artemisa)

1- MEMORIA Q575 (V. 1.03 Abril 2025) pagina: 42 /63
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1.- CERTIFICADO DE EFICIENCIA ENERGETICA DE EDIFICIOS, PRE-MEJORA (Artemisa)

IDENTIFICACION DEL EDIFICIO O DE LA PARTE QUE SE CERTIFICA:

Nombre del edificio Pavellon polideportivo de Santa Susanna
Direccion Parque del Colomer, s/n
Municipio Santa Susanna Cédigo Postal 08398
Provincia Barcelona Comunidad Autéonoma Catalufa
Zona climatica C2 Ano construccion 1997
Normativa vigente (construccion /
rehabilitacién) NBE-CT-79
Referencials catastralles 5798801DG7059N0001GS
Tipo de edificio o parte del edificio que se certifica:

o Edificio de nueva construccion e Edificio Existente

o Vivienda e Terciario

o Unifamiliar e Edificio completo
o Bloque o Local
o Bloque completo
o Vivienda individual
DATOS DEL TECNICO CERTIFICADOR:
Nombre y Apellidos José Maria Lopez Salazar NIF(NIE) | 39880416A
Razoén social artemisa serveis d'enginyeria, scp NIF j43794031
Domicilio C Ramon Berenguer 1V, 10
Municipio Cambrils Codigo Postal 43850
Provincia Tarragona Comunidad Autonoma Catalufia
e-mail: artemisaing@yahoo.es Teléfono 606738432
Titulacién habilitante segiin normativa vigente Ingeniero de Grado Industrial
Proc_e’di.miento reconocido de calificacion energética utilizado y CEXv2.3
version:
CALIFICACION ENERGETICA OBTENIDA:
CONSUMO DE ENERGIA EMISIONES DE DIOXIDO DE
PRIMARIA NO RENOVABLE CARBONO
[kWh/m? aiio [kgCO2/ m* aiio]
<022 Ag <150 Ag
13438
271C

El técnico abajo firmante declara responsablemente que ha realizado la certificacion energética del edificio o de la parte que se
certifica de acuerdo con el procedimiento establecido por la normativa vigente y que son ciertos los datos que figuran en el

presente documento, y sus anexos:

Fecha: 31/12/2019

Firma del técnico certificador

Anexo I. Descripcion de las caracteristicas energéticas del edificio.

Anexo ll. Calificacion energética del edificio.

Anexo lll. Recomendaciones para la mejora de la eficiencia energética.
Anexo IV. Pruebas, comprobaciones e inspecciones realizadas por el técnico certificador.

Registro del Organo Territorial Competente:

Fecha 08/08

Ref. Catastral

/2023

5798801DG7059N0001GS
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, ANEXO | ,
DESCRIPCION DE LAS CARACTERISTICAS ENERGETICAS DEL EDIFICIO

En este apartado se describen las caracteristicas energéticas del edificio, envolvente térmica, instalaciones, condiciones de
funcionamiento y ocupacion y demas datos utilizados para obtener la calificacion energética del edificio.

1. SUPERFICIE, IMAGEN Y SITUACION

Superficie habitable [m?] 22251

Imagen del edificio Plano de situacién

2. ENVOLVENTE TERMICA

Cerramientos opacos

Nombre Tipo Su;{:ﬁ]rzf]icie Tra[r\;\?lrrr:‘izt'al?]cia Modo de obtencion
Cubierta edificio Cubierta 2081.1 0.89 Conocidas
fachada norte 1 Fachada 100.0 3.45 Conocidas
fachada sur Fachada 100.0 3.45 Conocidas
fachada este Fachada 100.0 3.45 Conocidas
fachada oeste Fachada 0.0 3.45 Conocidas
Pista central Suelo 1285.8 1.00 Por defecto
Fachada esquaix norte Fachada 59.52 2.00 Conocidas
Fachada vestibulo norte Fachada 0.0 3.45 Conocidas
Muro almacen este Fachada 106.27 2.00 Conocidas
Muro pista Fachada 71.32 1.80 Por defecto
Fachada vestuario SE Fachada 26.36 1.80 Por defecto
Muro vestuario SE Fachada 32.2 1.80 Por defecto
Fachada vestibulo SE Fachada 24.6 3.45 Conocidas
Muro instalaciones Fachada 31.28 1.80 Por defecto
Muro fachada SE Fachada 49.28 1.80 Por defecto
Muro publico Fachada 35.91 1.80 Por defecto
Muro almacen Fachada 13.04 1.80 Por defecto
Suelo almacen Suelo 164.79 1.00 Por defecto
Suelo vestibulo Suelo 69.58 1.00 Por defecto
Suelo Servicios Suelo 40.16 1.00 Por defecto
Suelo instalaciones Suelo 84.92 1.00 Por defecto
Fecha 08/08/2023
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Nombre Tipo Su?%rzf]icie Tra[r‘;\?lﬂizt_a'acia Modo de obtencion
Suelo vestuarios Suelo 276.02 1.00 Por defecto
Suelo paso publico Suelo 16.76 1.00 Por defecto
Suelo zona esquaix Suelo 287.0 1.00 Por defecto
Huecos y lucernarios
o . . Modo de Modo de
. Superficie | Transmitancia | Factor 7 P
Nombre Tipo : obtencion. obtencion.
P [m?] [Wim?*K] solar Transmitancia Factor solar
ventanas fachada norte Hueco 82.59 2.96 0.54 Estimado Estimado
ventanas fachada sur Hueco 82.59 2.96 0.54 Estimado Estimado
ventanas fachada este Hueco 82.59 2.96 0.54 Estimado Estimado
ventanas fachada oestes Hueco 182.59 2.96 0.54 Estimado Estimado
lucernarios techo Lucernario 144 3.44 0.62 Estimado Estimado
ventanas esquaix Hueco 10.88 3.78 0.63 Estimado Estimado
ventanas sala instalaciones Hueco 1.28 2.96 0.54 Estimado Estimado
ventanas vestuarios Hueco 8.96 2.96 0.54 Estimado Estimado
ventanas vestibulo norte Hueco 34.8 2.96 0.54 Estimado Estimado
3. INSTALACIONES TERMICAS
Generadores de calefaccion
. Potencia Rendimiento Tipo de Modo de
Nombre Tipo nominal [kW] | Estacional [%] Enpergia obtencion
TOTALES Calefaccion
Generadores de refrigeracion
. Potencia Rendimiento Tipo de Modo de
Nombre Tipo nominal [kW] Estacional [%] Enpergia obtencion
TOTALES Refrigeracion
Instalaciones de Agua Caliente Sanitaria
Demanda diaria de ACS a 60° (litros/dia) | 1030.0 |
: Potencia Rendimiento Tipo de Modo de
Nombre Tipo nominal [kW] | Estacional [%] Enpergia obtencion
i Caldera :
Equipo ACS Condensacion 68.2 54.6 Gas Natural Estimado
TOTALES ACS
Fecha 08/08/2023
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4. INSTALACION DE ILUMINACION (sélo edificios terciarios)

Espacio Poteneis instalada | vEEI [wim=100luxg | 'lUminacionmedia | yodo de obtencién
Edificio Objeto 6.20 0.89 700.00 Conocido
TOTALES 6.20

5. CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO Y OCUPACION (sélo edificios terciarios)

Espacio

Superficie [m?]

Perfil de uso

Edificio

2225.1

Intensidad Baja - 8h

6. ENERGIAS RENOVABLES

Térmica

S . .. . . Demanda de
Consumo de Energia Final, cubierto en funcion del servicio :
g asociado [%] ACS %ublerta
Nombre [%]
Calefaccion Refrigeracion ACS
Instalacion de sistema solar
térmico 1.0 B 1.0 )
TOTAL 1.0 - 1.0 -
Fecha 08/08/2023
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ANEXO I

CALIFICACION ENERGETICA DEL EDIFICIO

Zona climatica

| c2

| Uso

| Intensidad Baja - 8h

1. CALIFICACION ENERGETICA DEL EDIFICIO EN EMISIONES

INDICADOR GLOBAL

INDICADORES PARCIALES

CALEFACCION ACS
271C Emisiones Emisiones ACS
calefaccion 5
[chozmz aﬁo] [kgCOZ/m2 ano] G
17.52 4.12
REFRIGERACION ILUMINACION
Efmisione,,s ,/Emi,s‘iongs
refrigeracion iluminacion
Emisiones globales [kgCO2/m? afio] [kgCO2/m? ano] [kgCO2/m?* afio] A
1.99 3.45

La calificacion global del edificio se expresa en términos de dioxido de carbono liberado a la atmdsfera como consecuencia del
consumo energético del mismo.

kgCO2/m? aio kgCO2/aiio
Emisiones CO2 por consumo eléctrico 5.44 12094.82
Emisiones CO2 por otros combustibles 21.64 48154.20

2. CALIFICACION ENERGETICA DEL EDIFICIO EN CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA NO RENOVABLE

Por energia primaria no renovable se entiende la energia consumida por el edificio procedente de fuentes no renovables que no

ha sufrido ningin proceso de conversion o transformacion.

INDICADOR GLOBAL

INDICADORES PARCIALES

CALEFACCION ACS
© 1343B
Energia primaria Energia Cprimaria
calefaccion ACS _
[kWh/m?ano] [kWh/m? afo] F
82.74 19.46
REFRIGERACION ILUMINACION

Consumo global de energia primaria no renovable
[kWh/m? aro]

Energia primaria

Energia primaria

reffigeracion iluminacion
[kWh/m? ano] [kWh/m?afo] A
11.74 20.35

3. CALIFICACION PARCIAL DE LA DEMANDA ENERGETICA DE CALEFACCION Y REFRIGERACION

La demanda energética de calefacciéon y refrigeracion es la energia necesaria para mantener las condiciones internas de

confort del edificio.

DEMANDA DE CALEFACCION

DEMANDA DE REFRIGERACION

2338 B

9.4-11.7

l
G)

211.7

=

53.9-67.4 F
646G

Demanda de calefaccién [kWh/m? afo]

Demanda de refrigeracion [kWh/m? afio]

El indicador global es resultado de la suma de los indicadores parciales mas el valor del indicador para consumos auxiliares, si los hubiera (solo ed. terciarios,
ventilacion, bombeo, etc...). La energia eléctrica autoconsumida se descuenta unicamente del indicador global, no asi de los valores parciales

Fecha
Ref. Catastral

08/08/2023

5798801DG7059N0001GS
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ANEXO Il i
RECOMENDACIONES PARA LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGETICA

| medidas mejora

CALIFICACION ENERGETICA GLOBAL

CONSUMO DE ENERGIA

EMISIONES DE DIOXIDO DE

!E

2317.6

PRIMARIA NO RENOVABLE CARBONO
[kWh/m? afo] [kgCO2/ m? aio]
<635 A
63.5-103.28 11.6-18.8 B
147.3C 289C

46.4-58.0

l
@

258.0

CALIFICACIONES ENERGETICAS PARCIALES

DEMANDA DE CALEFACCION

DEMANDA DE REFRIGERACION

[kWh/m? aiio] [KWh/m? aiio]
16.9C
EEZE>
566G
ANALISIS TECNICO
Calefaccion Refrigeracion ACS lluminacion Total
Indicador P B AR A B
Valor ala Valor ala Valor ala Valor ala Valor ala
situacion situacion situacion situacion situacién
original original original original original
Cons[tli'\rlnvi /En'le;g'; final o147 | 11.6% 846 | -40.8% | 16.51 1.0% 1942 | -864% | 10586 | -35%
Consumo Energia
primaria no renovable | 73.15 |G| 11.6% | 1653 |B| -408% | 1965 |F| -1.0% | 37.94 |A| 864% | 72 |C| -9.7%
[kWh/m2 afio]
Emision 2
[kgscoogfm(ieagg 1549 |G| 116% | 280 |B| -408% | 416 |G| -1.0% | 643 |A| -864% | 28.88 |C| -6.7%
Demanda [KWh/m? afio] | 56.55 |G| 12.5% 16.92 |C| -40.8%

Nota: Los indicadores energéticos anteriores estan calculados en base a coeficientes estandar de operacion y funcionamiento
del edificio, por lo que solo son validos a efectos de su calificacion energética. Para el analisis econdmico de las medidas de
ahorro y eficiencia energética, el técnico certificador debera utilizar las condiciones reales y datos histéricos de consumo del

edificio.

DESCRIPCION DE LA MEDIDA DE MEJORA

Caracteristicas de la medida (modelo de equipos, materiales, parametros caracteristicos )
Mejora aislamientos Mejora instalacion alumbrado Mejora sistema ACS incluida regulacién y control

Coste estimado de la medida

Otros datos de interés

Fecha
Ref. Catastral

08/08/2023
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ANEXO IV
PRUEBAS, COMPROBACJONES E INSPECCIONES REALIZADAS POR EL
TECNICO CERTIFICADOR

Se describen a continuacion las pruebas, comprobaciones e inspecciones llevadas a cabo por el técnico certificador durante el
proceso de toma de datos y de calificacion de la eficiencia energética del edificio, con la finalidad de establecer la conformidad
de la informacién de partida contenida en el certificado de eficiencia energética.

| Fecha de realizacion de la visita del técnico certificador 02/12/2019

| COMENTARIOS DEL TECNICO CERTIFICADOR

Fecha 08/08/2023
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2.- CERTIFICADO DE EFICIENCIA ENERGETICA DE EDIFICIOS, POST-MEJORA (Artemisa)

IDENTIFICACION DEL EDIFICIO O DE LA PARTE QUE SE CERTIFICA:

Nombre del edificio Pavellon polideportivo de Santa Susanna
Direccion Parque del Colomer, s/n
Municipio Santa Susanna Cédigo Postal 08398
Provincia Barcelona Comunidad Autéonoma Catalufa
Zona climatica Cc2 Ano construccion 1997
Normativa vigente (construccion /
rehabilitacién) NBE-CT-79
Referencials catastralles 5798801DG7059N0001GS
Tipo de edificio o parte del edificio que se certifica:

o Edificio de nueva construccion e Edificio Existente

o Vivienda e Terciario

o Unifamiliar e Edificio completo
o Bloque o Local
o Bloque completo
o Vivienda individual
DATOS DEL TECNICO CERTIFICADOR:
Nombre y Apellidos José Maria Lopez Salazar NIF(NIE) | 39880416A
Razoén social artemisa serveis d'enginyeria, scp NIF j43794031
Domicilio C Ramon Berenguer 1V, 10
Municipio Cambrils Codigo Postal 43850
Provincia Tarragona Comunidad Autonoma Catalufia
e-mail: artemisaing@yahoo.es Teléfono 606738432
Titulacién habilitante segiin normativa vigente Ingeniero de Grado Industrial
Proc_e’di.miento reconocido de calificacion energética utilizado y CEXv2.3
version:
CALIFICACION ENERGETICA OBTENIDA:
CONSUMO DE ENERGIA EMISIONES DE DIOXIDO DE
PRIMARIA NO RENOVABLE CARBONO
[kWh/m? aiio [kgCO2/ m* aiio]
= 40NN =Y © 120A

El técnico abajo firmante declara responsablemente que ha realizado la certificacion energética del edificio o de la parte que se
certifica de acuerdo con el procedimiento establecido por la normativa vigente y que son ciertos los datos que figuran en el

presente documento, y sus anexos:

Fecha: 31/12/2019

Firma del técnico certificador

Anexo I. Descripcion de las caracteristicas energéticas del edificio.

Anexo ll. Calificacion energética del edificio.

Anexo lll. Recomendaciones para la mejora de la eficiencia energética.
Anexo IV. Pruebas, comprobaciones e inspecciones realizadas por el técnico certificador.

Registro del Organo Territorial Competente:

Fecha
Ref. Catastral

08/08/2023
5798801DG7059N0001GS
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, ANEXO | ,
DESCRIPCION DE LAS CARACTERISTICAS ENERGETICAS DEL EDIFICIO

En este apartado se describen las caracteristicas energéticas del edificio, envolvente térmica, instalaciones, condiciones de
funcionamiento y ocupacion y demas datos utilizados para obtener la calificacion energética del edificio.

1. SUPERFICIE, IMAGEN Y SITUACION

Superficie habitable [m?] 22251

Imagen del edificio Plano de situacién

2. ENVOLVENTE TERMICA

Cerramientos opacos

Nombre Tipo Su;{:ﬁ]rzf]icie Tra[r\;\?lrrr:‘izt'al?]cia Modo de obtencion
Cubierta edificio Cubierta 2081.1 0.89 Conocidas
fachada norte 1 Fachada 100.0 3.45 Conocidas
fachada sur Fachada 100.0 3.45 Conocidas
fachada este Fachada 100.0 3.45 Conocidas
fachada oeste Fachada 0.0 3.45 Conocidas
Pista central Suelo 1285.8 1.00 Por defecto
Fachada esquaix norte Fachada 59.52 2.00 Conocidas
Fachada vestibulo norte Fachada 0.0 3.45 Conocidas
Muro almacen este Fachada 106.27 2.00 Conocidas
Muro pista Fachada 71.32 1.80 Por defecto
Fachada vestuario SE Fachada 26.36 1.80 Por defecto
Muro vestuario SE Fachada 32.2 1.80 Por defecto
Fachada vestibulo SE Fachada 24.6 3.45 Conocidas
Muro instalaciones Fachada 31.28 1.80 Por defecto
Muro fachada SE Fachada 49.28 1.80 Por defecto
Muro publico Fachada 35.91 1.80 Por defecto
Muro almacen Fachada 13.04 1.80 Por defecto
Suelo almacen Suelo 164.79 1.00 Por defecto
Suelo vestibulo Suelo 69.58 1.00 Por defecto
Suelo Servicios Suelo 40.16 1.00 Por defecto
Suelo instalaciones Suelo 84.92 1.00 Por defecto
Fecha 08/08/2023
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Nombre Tipo Su?%rzf]icie Tra[r‘;\?lﬂizt_a'acia Modo de obtencion
Suelo vestuarios Suelo 276.02 1.00 Por defecto
Suelo paso publico Suelo 16.76 1.00 Por defecto
Suelo zona esquaix Suelo 287.0 1.00 Por defecto
Huecos y lucernarios
o . . Modo de Modo de
. Superficie | Transmitancia | Factor 7 P
Nombre Tipo : obtencion. obtencion.
P [m?] [Wim?*K] solar Transmitancia Factor solar
ventanas fachada norte Hueco 82.59 2.96 0.54 Estimado Estimado
ventanas fachada sur Hueco 82.59 2.96 0.54 Estimado Estimado
ventanas fachada este Hueco 82.59 2.96 0.54 Estimado Estimado
ventanas fachada oestes Hueco 182.59 2.96 0.54 Estimado Estimado
lucernarios techo Lucernario 144 3.44 0.62 Estimado Estimado
ventanas esquaix Hueco 10.88 3.78 0.63 Estimado Estimado
ventanas sala instalaciones Hueco 1.28 2.96 0.54 Estimado Estimado
ventanas vestuarios Hueco 8.96 2.96 0.54 Estimado Estimado
ventanas vestibulo norte Hueco 34.8 2.96 0.54 Estimado Estimado
3. INSTALACIONES TERMICAS
Generadores de calefaccion
. Potencia Rendimiento Tipo de Modo de
Nombre Tipo nominal [kW] | Estacional [%] Enpergia obtencion
TOTALES Calefaccion
Generadores de refrigeracion
. Potencia Rendimiento Tipo de Modo de
Nombre Tipo nominal [kW] Estacional [%] Enpergia obtencion
TOTALES Refrigeracion
Instalaciones de Agua Caliente Sanitaria
Demanda diaria de ACS a 60° (litros/dia) | 1030.0 |
: Potencia Rendimiento Tipo de Modo de
Nombre Tipo nominal [kW] | Estacional [%] Enpergia obtencion
i Caldera :
Equipo ACS Condensacion 68.2 54.6 Gas Natural Estimado
TOTALES ACS
Fecha 08/08/2023
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4. INSTALACION DE ILUMINACION (sélo edificios terciarios)

Espacio Poteneis instalada | vEEI [wim=100luxg | 'lUminacionmedia | yodo de obtencién
Edificio Objeto 6.20 0.89 700.00 Conocido
TOTALES 6.20

5. CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO Y OCUPACION (sélo edificios terciarios)

Espacio

Superficie [m?]

Perfil de uso

Edificio

2225.1

Intensidad Baja - 8h

6. ENERGIAS RENOVABLES

Térmica

Consumo de Energia Final, (_:ubiEI;tO en funcion del servicio Egggﬂg?eﬂi
Nombre asociado [%] [%]
Calefaccion Refrigeracion ACS
Instalacion de solar
térmico 64.0 - 96.0 -
TOTAL 64.0 - 96.0 -
Fecha 08/08/2023
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, ANEXO I
CALIFICACION ENERGETICA DEL EDIFICIO

Zona climatica | C2

| Uso

| Intensidad Baja - 8h

1. CALIFICACION ENERGETICA DEL EDIFICIO EN EMISIONES

INDICADOR GLOBAL

INDICADORES PARCIALES

[ <160 A  120A CALEFACCION ACS
Emisiones Emisi
calefaccion misiones ACS
[kgCO2/m? afio] [kgCOZ/m2 afrio] A
6.37 0.17
REFRIGERACION ILUMINACION
Efmisione,,s ,/Emi,s‘iongs
refrigeracion iluminacion
Emisiones globales [kgCO2/m? afio] [kgCO2/m? ano] [kgCO2/m?* afio] A
1.99 3.45

La calificacion global del edificio se expresa en términos de dioxido de carbono liberado a la atmdsfera como consecuencia del
consumo energético del mismo.

kgCO2/m? aio kgCO2/aiio
Emisiones CO2 por consumo eléctrico 5.44 12094.82
Emisiones CO2 por otros combustibles 6.54 14547.44

2. CALIFICACION ENERGETICA DEL EDIFICIO EN CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA NO RENOVABLE

Por energia primaria no renovable se entiende la energia consumida por el edificio procedente de fuentes no renovables que no
ha sufrido ningin proceso de conversion o transformacion.

INDICADOR GLOBAL

INDICADORES PARCIALES

~ 63.0A CALEFACCION ACS
Energia primaria Energia Cprimaria
calefaccion ACS _
[kWh/m?ano] [kWh/m? afo] A
30.09 0.79
REFRIGERACION ILUMINACION
Energia primaria En?rgia primaria
ia primari reffigeracion iluminacion
Consumo global d?kwﬁ/rr%lzaa%rg]nana no renovable [KWH/m? ano] [kWh/m?afio] A
11.74 20.35

3. CALIFICACION PARCIAL DE LA DEMANDA ENERGETICA DE CALEFACCION Y REFRIGERACION

La demanda energética de calefacciéon y refrigeracion es la energia necesaria para mantener las condiciones internas de
confort del edificio.

DEMANDA DE CALEFACCION

DEMANDA DE REFRIGERACION

2.3-3.8

9.4-11.7
211.7

l
G)

=

53.9-67.4 F

Demanda de calefaccién [kWh/m? afo]

Demanda de refrigeracion [kWh/m? afio]

El indicador global es resultado de la suma de los indicadores parciales mas el valor del indicador para consumos auxiliares, si los hubiera (solo ed. terciarios,
ventilacion, bombeo, etc...). La energia eléctrica autoconsumida se descuenta unicamente del indicador global, no asi de los valores parciales

Fecha
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ANEXO Il i
RECOMENDACIONES PARA LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGETICA

| medidas mejora

CALIFICACION ENERGETICA GLOBAL

!E

2317.6

CONSUMO DE ENERGIA EMISIONES DE DIOXIDO DE
PRIMARIA NO RENOVABLE CARBONO
[kWh/m? afo] [kgCO2/ m? aio]
<635 A
63.5-103.2B, 11.6-18.8 B
147.3C 289C

46.4-58.0

l
@

258.0

CALIFICACIONES ENERGETICAS PARCIALES

DEMANDA DE CALEFACCION

DEMANDA DE REFRIGERACION

[kWh/m? aino] [kWh/m? aiio]
16.9C
EETE>
566G
ANALISIS TECNICO
Calefaccion Refrigeracion ACS lluminacion Total
- h h h h h
Indicador respecto respecto respecto respecto respecto
Valor ala Valor ala Valor ala Valor ala Valor ala
situacion situacion situacion situacion situacién
original original original original original
Consumo Energiafinal | o/ /7 | 44349, | sa6 408% | 1651 | 24000 1 494> | 864% | 10586 | -149.9%
[kWh/m? afio] %
Consumo Energia
primaria no renovable | 7315 |G| -1431% | 1653 |B| 40.8% | 1965 |F| 2900 | 3704 |A| 864% | 72 |C| -1339%
[kWh/m? afio]
Emision 2 o
Sio eSdego 1549 |G| -1431% | 2.80 |B| -40.8% 416 |G 2490'0 643 |A| -86.4% | 2888 |C| -141.2%
[kgCO2/m? afio] %
Demanda [KWh/m? afio] | 56.55 |G| 12.5% 16.92 |C| -40.8%

Nota: Los indicadores energéticos anteriores estan calculados en base a coeficientes estandar de operacion y funcionamiento
del edificio, por lo que solo son validos a efectos de su calificacion energética. Para el analisis econdmico de las medidas de
ahorro y eficiencia energética, el técnico certificador debera utilizar las condiciones reales y datos histéricos de consumo del

edificio.

DESCRIPCION DE LA MEDIDA DE MEJORA

Caracteristicas de la medida (modelo de equipos, materiales, parametros caracteristicos )
Mejora aislamientos Mejora instalacion alumbrado Mejora sistema ACS incluida regulacién y control

Coste estimado de la medida

Otros datos de interés

Fecha
Ref. Catastral

08/08/2023
5798801DG7059N0001GS

Pagina 6 de 7



ANEXO IV
PRUEBAS, COMPROBACJONES E INSPECCIONES REALIZADAS POR EL
TECNICO CERTIFICADOR

Se describen a continuacion las pruebas, comprobaciones e inspecciones llevadas a cabo por el técnico certificador durante el
proceso de toma de datos y de calificacion de la eficiencia energética del edificio, con la finalidad de establecer la conformidad
de la informacién de partida contenida en el certificado de eficiencia energética.

| Fecha de realizacion de la visita del técnico certificador 02/12/2019

| COMENTARIOS DEL TECNICO CERTIFICADOR

Fecha 08/08/2023
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1.3.5.6 ANEXO 6: Gestion de Residuos (fuente: ARTEMISA)
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ESTUDIO DE GESTION DE RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION

El “Estudio de gestion de residuos de construccion y demolicién” se redacta como documento anexo al Proyecto "PROYECTO DE
REHABILITACION y MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGETICA del PABELLON POLIDEPORTIVO DE SANTA SUSANNA para el fomento
del turismo deportivo sostenible " conforme a lo dispuesto en el Real Decreto 105/2008 de 1 de febrero, por el que se regula la
produccién y gestién de los residuos de construccién y demolicién (RCDs), teniendo por objetivo fomentar, por este orden, la prevencién,
la reutilizacion, el reciclado y otras formas de valorizacién de los residuos generados durante la ejecucién de las obras, asegurando que
los destinados a operaciones de eliminacién reciban un tratamiento adecuado, y contribuir a un desarrollo sostenible de la actividad de
construccion.

En el Estudio se establecen las previsiones, las pautas y los objetivos que se deberdn cumplir en relacién con la gestién de los RCD
durante la ejecucién de la obra. El contratista redactara el Plan de gestién de residuos en el que concretara la manera de cumplir con los
objetivos del Estudio en funcién de la planificacién prevista y los recursos y proveedores destinados para la ejecucién de la obra.

Quedan fuera del &mbito de este Estudio, entre otros, los residuos que estan regulados por legislacién especifica, o cuando estén
mezclados con otros RCDs, como los suelos contaminados y los elementos que contengan amianto. A estos les sera de aplicacién la
legislacion especifica.

1. Estimacion de la cantidad de residuos generados codificados conforme a la Lista Europea de Residuos (Decisién
2014/955/UE)

La estimacion de las cantidades de residuos que previsiblemente van a ser generados durante la ejecucién de las obras se realiza a partir
de los datos publicados por la Sociedad Publica de Gestion Ambiental del Gobierno Vasco IHOBE, por la Consejeria de Fomento y
Vivienda de la Junta de Andalucia, por la Agencia de Residuos de Catalufia ARC, por la Comunidad de Madrid y por la Asociacién Espafiola
de Empresarios de Demolicion AEDED.

Estas entidades ofrecen una estimacién del volumen de residuo generado, para cada tipo residuo considerado, en funcién del tipo de
actuacién (t/m2). Los valores adoptados vienen detallados en la Tabla 2 y se complementan con el valor de la densidad aparente de los
residuos considerados con la que se obtiene el volumen en metros cubicos correspondiente a las toneladas generadas.

Los residuos se agrupan y clasifican en funcién de las caracteristicas que condicionan el tipo de gestién al que se van a destinary las
operaciones a las que se van a someter, distinguiendo entre:

Terrenos
Procedentes de los excedentes no contaminados del desbroce del terreno, de la excavacion y de los movimientos de tierra generados en
el transcurso de las obras.

Pétreos
Los no contaminados, por su condicién de residuos inertes, pueden destinarse a la elaboracién de aridos reciclados, al relleno de zanjas
y excavaciones o la restauraciéon de canteras y minas.

No pétreos
Reline un conjunto de residuos, asimilables a los residuos urbanos (papel, cartén, plastico, vidrio, metales, etc.), que se caracterizan por
su alto indice de reciclabilidad, por lo que su gestiéon debera dirigirse siempre en esta direccion.

Por el contrario, también comprenden los materiales a base de yeso, los que actualmente no tienen la posibilidad de ser valorizados,
debiendo separase adecuadamente del resto de residuos por su poder contaminante y los residuos mezclados que, por su
fragmentacién y mezcla, ofrecen un escaso potencial de valorizacion.

Peligrosos

Por su naturaleza peligrosa (inflamables, combustibles, toxicos, nocivos, corrosivos, etc.) requieren de un tratamiento o gestiéon
especificos. Son facilmente identificables ya que los materiales y productos que los generan vienen identificados con pictogramas de
riesgo en sus envases o embalajes.

Basuras

Los residuos generados en las casetas de obra producidos en tareas de oficina, vestuarios, comedores, etc. tendran la consideracion de
basuras (Residuos Sélidos Urbanos) y se gestionaran como tales segln estipule la normativa municipal reguladora de dichos residuos en
la ubicacion de la obra.

Tabla 1
Posibles residuos peligros presentes en obras de nueva planta

Elemento Tipo de residuos

Suelos contaminados, aerosoles de marcado vacios

Cimentacién " i
Lodos bentoniticos de perforacién

Restos de limpieza de hormigonera conteniendo lechada de cemento Portland
Estructura Restos de aditivos de hormigén y sus envases

Restos de aceites desenconfrantes y sus envases

Madera tratada con productos conservantes



Aislamientos

Impermeabilizacién

Acabados

Instalaciones

Medios auxiliares

Resto de productos conservantes de la madera
Escoria generada en el proceso de soldadura, sellantes, material asfaltico impermeabilizaciones

Bidones y aerosoles vacios de poliuretano
Recortes de laminas de impermeabilizaciéon

Restos de alquitranes

Sobrantes y envases de pinturas y barnices

Sobrantes y envases de antioxidantes

Sobrantes y envases de liquidos para pulir terrazo y piedra natural
Sobrantes y envases de acidos para acabados de hormigén visto

Elementos de puesta en obra contaminados con pinturas, pinceles y rodillos

Envases de colas, resinas, siliconas...

Vertido sobre el terreno de aceite de maquinaria, baterias, filtros de aceites, trapos contaminados...

Tabla 2

Posibles residuos peligros presentes en obras de rehabilitacién, reforma o demolicion

Elemento

Cimentacién
Estructura
Aislamientos

Impermeabilizacién

Acabados

Instalaciones

Tipo de residuos
Suelos contaminados

Proteccion de estructuras metdlicas con flocado de fibras de amianto
Elementos estructurales de madera tratados con conservantes toxicos

Asilamientos con sustancias potencialmente peligrosas

Impermeabilizaciones con sustancias potencialmente peligrosas
Placas de fibrocemento

Placas de falso techo con contenido de amianto
Pavimentos vinilicos con contenido de amianto
Alquitranes

Pinturas con contenido de plomo

Tuberias y bajantes de fibrocemento

Tuberias de plomo

Depésitos de fibrocemento

Calorifugado de tuberias con contenido de amianto

Tubos fluorescentes y ldamparas de vapor de mercurio

Detectores idnicos de humo susceptibles de generar radicaciones superiores a las admisibles
Transformadores eléctricos con PCB o PCT

Pararrayos radioactivos

Fuente: Guia sobre gestion de residuos de construccién y demolicién. AEDED

1.1. Parametros del proyecto segun tipo de intervencion
La estimacion de la cantidad de residuos generados se realiza a partir de los siguientes parametros de proyecto:

Movimiento de tierras

Derribos y demoliciones

Rehabilitacion de edificacién

Edificacion

Urbanizacién

Volumen de desbroce

Volumen de excavacién

0,00 m*
0,00 m?
om?

0,00 m?
1.240,00 m?

0,00 m?

0,00 m?



Tipo de residuo

Tipo Naturaleza
Terrenos
Pétreos

No

peligroso

s
No pétreos
Mezclados

Peligroso Potencialment
sy e peligrosos y
basuras  basuras

Cédig
o LER

2002

17 05
04

1701

1701
03

17 04
07
17 02
01
17 02
02
17 02
03
2001
01
1703
02
17 08
02

17 09
04

17 09
03 *

2003
01

Tabla 3

Residuos generados por tipo de actuacién t/m?

Obra nueva

Edificacion

Densida
Designacié d del Residencia Industria
n residuo | 1

t/m?
Desbrocey 0,80
poda
Tierray
piedras

1,80

Hormigén 1,75 0,0200 0,0300

Tejasy
materiales
ceramicos

1,20 0,0500 0,0500

Metales
mezclados

1,50 0,0050 0,0080

Madera 0,80 0,0100 0,0080

Vidrio 0,40 0,0010 0,0010

Plastico 0,60 0,0020 0,0020

Papel y
cartén

0,75 0,0020 0,0020

Mezclas
bituminosas

1,00 0,0020 0,0020

Materiales
de
construccién

a base de
yeso

0,90 0,0050 0,0010

Residuos
mezclados
de
construccién
y demolicién
Otros
residuos,
incluidos los
residuos
mezclados,
que
contienen
sustancias
peligrosas

1,25 0,0100 0,0080

0,80 0,0020 0,0020

Mezcla de
residuos
municipales
(basura)

0,60 0,0010 0,0010

Rehabilitacié

n
Urbanizacié
n
0,0065 0,0100
0,0030 0,0500
0,0500 0,0500
0,0003 0,0450
0,0010 0,0600
0,0001 0,0050
0,0005 0,0400
0,0001 0,0200
0,0050 0,0200
0,1000
0,0010 0,0250
0,0005 0,0020
0,0001 0,0050

Demolicién
Edificio

Pérticos Muros
de de
hormigé fabric
n a
0,7100 0,0850
0,0500 0,0500
0,0150 0,0050
0,0170 0,0230
0,0160 0,0010
0,0010 0,0010
0,0500 0,0500
0,0010 0,0040
0,0010 0,0010

Nave industrial

Pérticos Muros
de de
hormigé fabric
n a
0,7300 0,3500
0,0500 0,0500
0,0250 0,0080
0,0170 0,0230
0,0010 0,0010
0,0010 0,0010
0,0250 0,0250
0,0250 0,0210
0,0010 0,0010

Pérticos
metélico
s

0,4500

0,0500

0,3500

0,0170

0,0010

0,0410

0,0250

0,0250

0,0010

Estructur
a mixta

0,5500

0,0500

0,2200

0,0170

0,0010

0,0310

0,0250

0,0250

0,0010

Viales

0,450

0,050

0,110

0,010



Identificacién LER y estimacidn de la cantidad de residuos generada (masa y volumen)

Tipo de residuo

Tipo

No
peligrosos

Peligrosos y
basuras

Naturaleza

Terrenos

Pétreos

No pétreos

Mezclados

Potencialmente
peligrosos y basuras

Codigo
LER

2002

01

17 05
04

1701
01

17 01
03

17 04
07

17 02
01

17 02
02

17 02
03

2001
01

17 03
02

17 08
02

1709
04

1709
03 *

2003
01

Designacion

Desbroce y poda

Tierra y piedras

Hormigén

Tejas y materiales cerdmicos

Metales mezclados

Madera

Vidrio

Plastico

Papel y cartén

Mezclas bituminosas

Materiales de construccién a

base de yeso

Residuos mezclados de
construcciéon y demolicion

Otros residuos, incluidos los
residuos mezclados, que
contienen sustancias peligrosas

Mezcla de residuos municipales
(basura)

Tabla 4

Edificaciéon

Movimiento

de tierras

3

Derribos y
demoliciones

3

Rehabilitacion Edificacién Urbanizacién Total

12,40

32,00

32,00

15,80

4,40

6,20

9,60

14,80

24,80

44,00

0,00

0,00

0,00

3

6,89

18,29

26,67

10,53

5,50

15,50

16,00

19,73

24,80

48,89

0,00

0,00

0,00

12,40

32,00

32,00

15,80

4,40

6,20

9,60

14,80

24,80

44,00

6,89

18,29

26,67

10,53

5,50

15,50

16,00

19,73

24,80

48,89



2. Medidas para la prevencién de residuos en la obra

Con el objetivo de reducir la generacién de residuos durante la ejecuciéon de la obra, se adoptaran las siguientes medidas:

2.1 Formacion y seguimiento del Plan de gestion de residuos

Como medida general, el personal de obra debe tener la formacion y el conocimiento suficiente sobre la gestion de los residuos en la
obray sobre los procedimientos establecidos para la correcta gestioén de los residuos generados (rellenar la documentacién de
transferencia de residuos, comprobar la calificaciéon de los transportistas y la correcta manipulacién de los residuos). Todos los
intervinientes en la ejecucion de la obra, incluidas las subcontratas, deben ser conocedores de sus obligaciones en relacién con los
residuos y de que han de cumplir con las directrices del Plan de gestion de residuos.

El gestor de los residuos se encargara de presentar y explicar, tanto al personal propio como a las subcontratas participantes en la
ejecucién de las obras, el Plan de gestién de residuos, especialmente las partes relacionadas con las obligaciones y derechos de los
operarios, las buenas practicas y los criterios de sefializacién y etiquetado de los residuos.

Asimismo, se establecera un sistema para informar periédicamente sobre el seguimiento y control de la gestion de residuos realizados.

2.2 Minimizar los embalajes de los suministros
Los embalajes de los suministros son una de las principales fuentes generadoras de residuos en las obras de nueva planta, por lo que
resulta necesario minimizar su presencia:

e Sedara preferencia a proveedores que empleen para sus productos envases con materiales reciclados, biodegradables o
reutilizables.

e Sefomentara la reutilizacion los pallets y embalajes evitando su deterioro en obra.

e  Sesolicitara a los proveedores que minimicen los envasados de cartdn, papel y plastico, reduciéndolos a los imprescindibles y
evitando los decorativos o superfluos. Asi mismo se les solicitara que retiren los embalajes de sus suministros.

e Sefomentara el uso de envases de gran capacidad y la realizaciéon de compras a granel.

2.3 Optimizar los materiales empleados
e  Engeneral, se adquiriran las cantidades justas de los materiales, evitando los sobrantes o excedentes innecesarios y el
consiguiente incremento del volumen de residuos generados.
e  Evitar la compra de productos que contengan componentes con sustancias peligrosas.

e  Se priorizard la contratacion de materiales de reutilizacién, reciclables, de origen reciclado o con etiquetado o "certificados
ambientales" y el uso de elementos prefabricados frente a los elaborados en obra.

e Los suministros se almacenaran en sus embalajes originales hasta el momento de su utilizacién. Se preveran zonas de acopio
protegidas de la lluvia y del viento, situadas fuera de los recorridos de transito de la obra, para proteger a los materiales de
posibles deterioros o roturas accidentes.

e  Seprogramaran las entregas de hormigones de central de manera que se evite el principio de fraguado del hormigény su
obligada devolucién a planta.

e Seprevera el empleo los restos de hormigdn fresco en otras partes de la obra, como hormigén de limpieza, base de solados,
mejora de accesos, etc. Los restos no utilizados se almacenaran sobre una superficie dura para reducir los desperdicios y,
posteriormente, se depositara en contenedores especificos evitando su contaminacion.

e  Se priorizard las armaduras de acero elaboradas en taller, evitando los recortes y despuntes realizados en obra.

e Antes de su colocacién, se replanteard la disposicién de tejas y piezas cerdmicas de manera que se minimicen los recortes y
elementos sobrantes. Los restos de ladrillos, tejas y material cerdmico se segregaran de los restos de aglomerante antes de
depositarlos en el contenedor correspondiente.

e Sedispondrd de una zona de corte para evitar la dispersion de restos de ladrillos, baldosas, bloques...

e Los elementos de madera se replantearan junto con el oficial de carpinteria, con el fin de optimizar la solucién, minimizar su
consumo y generar el menor volumen de residuos.

e  Se pactara con el proveedor la devolucién de los materiales de naturaleza pétrea (bolos, grava, arena, etc.) que no se utilice en
la obra, evitando asi la acumulacién de residuos.

Elegir preferentemente gestores de tierras, rocas y piedras dedicados a la reutilizacién o la valorizacion.
e Las unidades de obra finalizadas se protegeran frente posibles roturas accidentales.

2.4 Demoliciones
Las tareas de demolicién se realizaran preferiblemente empleando técnicas de desconstruccion selectiva y de desmontaje con el fin de
favorecer la reutilizacién, reciclado y valorizacién de los residuos.

Como norma general, la demolicién se iniciara con los residuos peligrosos, posteriormente los residuos destinados a reutilizacién, tras
ellos los que se valoricen y finalmente el resto.



3. Operaciones de reutilizacion, valorizacion o eliminacion

En la Tabla 5 se especifican las operaciones y destino previstos para cada una de las cantidades de los residuos que se prevé se
generaran durante la ejecucion de las obras detalladas en la Tabla 1, conforme a las definiciones y criterios que mas adelante se detallan.
Estas previsiones se adoptan en funcién de la informacién disponible en el momento de la redaccién del presente Estudio de gestion de
residuos. El contratista principal, como poseedor de los residuos, tiene la posibilidad en funcién de su planificacién y medios, de
proponer operaciones y gestores alternativos en el Plan de gestién de residuos, previa aprobacién por parte de la direccion facultativa.
En cualquiera de los casos se deberad cumplir que:

e Deacuerdo con el RD 105/2008, queda expresamente prohibido la eliminacién (depésito en vertedero) de los residuos
generados que no hayan sido sometidos a un tratamiento previo, salvo para aquellos que sea técnicamente inviable.

e Todo residuo potencialmente valorizable debera ser destinado a este fin, evitando su eliminacién.
e Laeliminacién de los residuos se limitara a aquellos residuos o fracciones residuales no susceptibles de valorizacion.
e (Cada entrega de residuos debe constar en un documento en el que figuren al menos:

N

Identificacién del poseedor.
Identificacién del productor.
Obra de procedencia.
Ndmero de licencia.

Cantidad en toneladas y/o en metros clUbicos de RCD identificados seguin la codificacién en vigor.

o v M W N

Identificacién del gestor de destino.



Naturaleza

Terrenos

Pétreos

No pétreos

Potencialmente peligrosos y
basuras

Cédigo

17 0504

170101

170103

17 0407

170201

170202

170203

200101

170302

17 08 02

1709 03

*

200301

Tabla 5

Operaciones y destinos previstos de los residuos generados

Residuo

Tierra y piedras

Hormigén

Tejas y materiales cerdmicos

Metales mezclados

Madera

Vidrio

Plastico

Papel y cartén

Mezclas bituminosas

Materiales de construccién a base de yeso

Otros residuos, incluidos los residuos mezclados, que

contienen sustancias peligrosas

Mezcla de residuos municipales (basura)

Operacién

Restauracion de espacios ambientalmente
degradados

Valorizacién in situ con planta mévil de
trituracion

Valorizacién in situ con planta mévil de
trituracion

Reutilizacién

Reutilizacién de carpinterias, elementos

estructurales, paneles, ...

Valorizacién

Valorizacién

Valorizacién

Valorizacién

Almacenamiento

Almacenamiento

Gestor de destino

Planta de
tratamiento

Planta de
tratamiento

Planta de
tratamiento

Planta de
tratamiento

Planta de
tratamiento

Planta de
tratamiento RP



4. Medidas para la separacién de los residuos en la obra

La separacién en origen segln la naturaleza y el tipo de residuo es la base fundamental para facilitar su posterior reutilizacion, reciclaje o
valorizacién y minimizar la presencia de residuos banales destinados a su eliminacién.

Como medidas de caracter general, los residuos se manipularan y separaran de manera que:

e  Se evite el abandono, vertido o eliminacién incontrolada de residuos y toda mezcla o dilucién de éstos que dificulte su posterior
gestién.
e Sesegregaran todos los residuos que sea posible, con el fin de no generar mas residuos de los necesarios o convertir en
peligrosos los residuos que no lo son al mezclarlos, encareciendo y dificultando su gestion.
e  Los productos de un residuo susceptible de ser reciclado o de valorizacion deberan destinarse a estos fines, evitando su
eliminacién en todos los casos que sea posible.
En el caso de que, por falta de espacio fisico, no sea técnicamente viable separar los residuos en obra, el poseedor podra encomendar a
un gestor autorizado la separacion en una instalacion de tratamiento de RCDs externa. El gestor debera acreditar documentalmente
haber cumplido con el fraccionamiento en nombre del poseedor.

Separacion en fracciones
De acuerdo con el articulo 5.5 del Real Decreto 105/2008, los residuos generados en la obra se almacenaran o acopiaran de manera
separada cuando se rebasen las siguientes cantidades:

Tabla 6
Cantidades limite para separar en fracciones

Residuo Cantidad
Hormigén 80,00t
Ladrillos, tejas, cerdmicos 40,00t
Metal 2,00t
Madera 1,00t
Vidrio 1,00t
Plastico 0,50t
Papel y cartén 0,50 t

Por razones de eficiencia econdmica (una mayor inversiéon en medios para el almacenaje fraccionado supone un ahorro en los costes de
depdsito en instalaciones de gestién), se adoptan los siguientes criterios adicionales para optar entre la separacion en fracciones o por
un almacenamiento mezclado:

e Independientemente del volumen de tierras y piedras no contaminadas y los residuos procedentes del desbroce o la poda
generados, estos se almacenaran o acopiaran separadamente del resto de los residuos.

e Los restos de tierras y piedras procedentes de préstamos autorizados que no se empleen en la obra para la que han sido
autorizados, deben almacenarse de manera separada para posteriormente devolver al proveedor para utilizarse en la
restauraciéon de los terrenos afectados por dicho préstamo.

e  Parafomentar su reciclaje, el papel y cartén, la madera y el plastico -especialmente los procedentes del embalaje de los
suministros- y el vidrio -en el caso de derribos o demoliciones- se almacenaran fraccionadamente con independencia del
volumen de los residuos generados.

e Enobras de nueva planta o demoliciones en las que la presencia material de construccion a base de yeso (placas de yeso
laminado, placas de escayola, ...) se prevea elevada, estos residuos se almacenaran por separado. Aunque el reciclado de
elementos de yeso es incipiente (actualmente inexistente en nuestro entorno), la separacion de ese tipo de residuo evita la
contaminacién que supondria su mezcla con otros residuos valorizables y el correspondiente sobrecoste de su gestion.

e  Enobras de urbanizacion de viales los residuos procedentes de mezclas bituminosas se almacenaran por separado con
independencia del volumen generado.

En la tabla siguiente se resume el modo de separacién y almacenaje de los residuos previstos en obra:



Tabla 7
Separacion y modo de almacenaje en obra segun tipo de residuo
Cantidad Limite

Naturaleza Cédigo Designacién ® ® Mezclado Fraccionado

Terrenos 170504 Tierray piedras 12,40 0,00 X
17 01 01 Hormigén 32,00 80,00 X
Pétreos
170103 Tejasy materiales cerdmicos 32,00 40,00 X
170407 Metales mezclados 15,80 2,00 X
17 02 01 Madera 4,40 1,00 X
170202  Vidrio 6,20 1,00 X
No pétreos 170203  Plastico 9,60 0,50 X
200101  Papelycartén 14,80 0,50 X
170302 Mezclas bituminosas 24,80 0,00 X
170802  Materiales de construccion a base de yeso 44,00 0,00 X
170903  Otros residuos, incluidos los residuos mezclados, que contienen sustancias 0,00 0,00 X
Potencialmente peligrosos y * peligrosas
basuras
200301 Mezcla de residuos municipales (basura) 0,00 0,00 X

Cumplimiento del Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre, por el que se regulan los programas de ayuda en materia de
rehabilitacién residencial y vivienda social del Plan de Recuperacién, Transformacion y Resiliencia y de la Ley 7/2022, de 8 de
abril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular

El presente documento corresponde con estudio de gestién de residuos de construccion y demoliciéon requerido en el Real Decreto
853/2021 y en la Ley 7/2022.

El 76% (en peso) de los residuos de construccion y demolicidn no peligrosos (excluyendo el material natural mencionado en la categoria
17 05 04 en la Lista europea de residuos establecida por la Decisién 2014/955/UE) generados en el sitio de construcciéon quedara
preparado para su reutilizacion, reciclaje y recuperacion de otros materiales, por lo que se cumple el minimo del 70% establecido en el
Real Decreto 853/2021 y en la Ley 7/2022.

Nota: se han considerado susceptibles de reutilizacion, reciclaje y recuperacion el total de residuos excluyendo residuos peligrosos (LER
17 09 03) y tierra y piedras (LER 17 05 04) seglin RD 853/2021. Para el calculo del porcentaje de residuos preparados para su reutilizacién,
reciclaje y recuperacién sobre el total susceptible, se han excluido los residuos a base de yeso (LER 17 08 02), residuos mezclados (LER 17
09 04) y basuras (20 03 01), asi como todas las fracciones marcadas como mezcladas.



5. Planos de las instalaciones previstas



6. Prescripciones del pliego de prescripciones técnicas particulares del proyecto
6.1 Descripcion

Descripcién

Operaciones destinadas al almacenamiento, el manejo, la separaciéon y en su caso, otras operaciones de gestion de los residuos de
construcciéon o demoliciéon generados dentro de la obra. Se considera residuo lo expuesto en la Ley 7/2022, de 8 de abril, y obra de
construccién o demolicién, la actividad descrita en el Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero.

Criterios de medicién y valoracién
La valoracién del coste previsto de la gestién de los residuos de construccion y demolicion, que formara parte del presupuesto del
proyecto en capitulo independiente, debe contemplar y desglosarse en los siguientes conceptos:

e  (lasificacién y almacenaje de residuos en obra; comprendiendo el conjunto de medios (contenedores, contenedores de tajo,
sacos, depdsitos...) y tareas destinadas a clasificar y almacenar en obra los residuos generados.

e  Cargay transporte de los residuos a instalaciéon autorizada.

e  Depésito de los residuos en instalacién autorizada.

e  Medios para la valorizacion de los residuos en obra (plantas méviles, ensayos...).
La valoracién debe incluir los costes de implantacién del Plan de gestién de residuos y el control y la supervision de su puesta en
practica.
La unidad de medida de los residuos es la tonelada, complementada con su volumen en m3, referidos y codificados conforme a la
vigente Lista Europea de Residuos (LER) en Decisién 2014/955/UE de la Comisién, de 18 de diciembre de 2014.

6.2 Prescripcion de caracter general
El criterio para la gestién de residuos debera seguir los siguientes objetivos por este orden, quedando expresamente desautorizado el
depdsito en vertedero de residuos de construccion y demolicién que no hayan sido sometidos a alguna operacién de tratamiento previo:

1. Reduccién.
2. Reutilizacién.
3. Reciclaje.
4

Valorizacién.

Se deberd asegurar en la contratacion de la gestién de los RCDs, que el destino final (planta de reciclaje, vertedero, cantera, incineradora,
centro de reciclaje de plasticos/madera...) son centros con la autorizacién del érgano competente en materia medioambiental de la
Comunidad Auténoma, asi mismo se debera contratar sélo transportistas o gestores autorizados por dicho 6rgano, e inscritos en los
registros correspondientes.

Para la contratacién de los gestores de residuos se buscara la mejor opcién para cada fraccion de residuo. Como mejor opcion se
entiende a aquel gestor que, estando a menos de 30 Km de la obra, ofrezca la reutilizacién, reciclaje o valorizacién al mejor precioy
utilizando las mejores tecnologias disponibles.

El poseedor de residuos esta obligado a presentar a la propiedad de los mismos el Plan de gestién de residuos que acredite como llevara
a cabo las obligaciones que le incumban en relacién con la gestién de residuos en la obra; se ajustara a lo expresado en el Estudio de
gestién de residuos incluido, por el productor de residuos, en el proyecto de ejecucion. El Plan, una vez aprobado por la direccién
facultativa, y aceptado por la propiedad, pasara a formar parte de los documentos contractuales de la obra.

El Plan de gestion de residuos prevera la realizacion de reuniones periddicas a las que asistiran contratistas, subcontratistas, direccién
facultativa y cualquier otro agente afectado. En las mismas se evaluara el cumplimiento de los objetivos previstos, el grado de aplicacién
del Plan y la documentacién generada para su justificacién.

Se debera planificar la ejecucion de la obra teniendo en cuenta las expectativas de generacion de residuos y de su posible minimizacion
o reutilizacién, asi como designar un coordinador responsable de poner en marcha el Plan de gestién de residuos y explicarlo a todos los
miembros del equipo.

El poseedor de residuos tiene la obligaciéon, mientras se encuentren en su poder, de mantenerlos en condiciones adecuadas de higiene y
seguridad, asi como de evitar la mezcla de fracciones ya seleccionadas que impida o dificulte su posterior valorizacién o eliminacién.

Los residuos generados en las casetas de obra producidos en tareas de oficina, vestuarios, comedores, etc. tendran la consideracion de
Residuos Sélidos Urbanos y se gestionaran como tales segun estipule la normativa reguladora vigente y las autoridades municipales.

Las actividades de valorizacién en la obra se llevaran a cabo sin poner en peligro la salud humana y sin utilizar procedimientos ni
métodos que perjudiquen al medio ambiente y, en particular, al agua, al aire, al suelo, a la fauna o a la flora, sin provocar molestias por
ruido ni olores y sin dafiar el paisaje y los espacios naturales que gocen de algun tipo de proteccién de acuerdo con la legislacién
aplicable. La direcciéon facultativa de la obra debera aprobar los medios previstos para dicha valorizacién in situ.

En el caso en que se adopten otras medidas de minimizacién de residuos, se debera informar, de forma fehaciente, a la Direccién
Facultativa para su conocimiento y aprobacién, sin que éstas supongan menoscabo de la calidad de la ejecucién.



En el caso en que la legislacion de la Comunidad Autdbnoma exima de la autorizacién administrativa para las operaciones de valorizacién
de los residuos no peligrosos de construcciéon y demoliciéon en la misma obra, las actividades deberan quedar obligatoriamente
registradas en la forma que establezca la Comunidad Auténoma.

6.3 Prescripcion en cuanto a la separacion y almacenamiento de residuos en obra

La separacién en las diferentes fracciones se llevara a cabo preferentemente por el poseedor de los residuos de construccién y
demolicién dentro de la obra. Cuando, por falta de espacio fisico en la obra, no resulte técnicamente viable efectuar dicha separacién en
origen, se podra encomendar a un gestor de residuos en una instalacién externa a la obra, con la obligacién, por parte del poseedor, de
sufragar los correspondientes costes de gestion y de obtener la documentacién acreditativa de que se ha cumplido, en su nombre, la
obligacién que le correspondia.

El contratista dispondra de los medios necesarios para el almacenamiento, acopio y transporte de los residuos en el interior de la obra,
seleccionando los contenedores mas adecuados para cada tipo de residuo. La obra deberd contar, como minimo, con una zona para el
almacenaje de residuos No Peligrosos y otra para los residuos Peligrosos correctamente sefializadas. Ambas deberan adecuarse a las
condiciones de seguridad e higiene necesarias en funcion de la tipologia de residuos que se depositen en ellos y de las ordenanzas
municipales vigentes. Ambas zonas deberan tener la capacidad de almacenar la totalidad de fracciones de residuo que se plantee
separar, respetando la heterogeneidad necesaria entre residuos para evitar su mezcla.

Residuos no peligrosos

Se dispondra de un espacio especialmente habilitado en zona de afeccién de la obra —-punto verde o limpio- para almacenar los
contenedores y acopios necesarios para la separacién de los residuos no peligros generados durante la ejecucién de la obra. Este
espacio quedara convenientemente sefializado y, para cada fraccién, se dispondra un cartel sefializador que indique el tipo de residuo
que recoge.

Los contenedores, sacos, depdsitos y demas recipientes de almacenaje y transporte de los diversos residuos deben estar etiquetados
debidamente. Estas etiquetas tendran el tamafio y disposicion adecuada, de forma que sean visibles, inteligibles y duraderas, esto es,
capaces de soportar el deterioro de los agentes atmosféricos y el paso del tiempo. Las etiquetas deben informar sobre qué materiales
pueden, o no, almacenarse en cada recipiente. La informacién debe ser claray comprensible y facilitar la correcta separacioén de cada
residuo. En los mismos debe figurar aquella informacién que se detalla en la correspondiente reglamentacién de cada Comunidad
Autdénoma, asi como las ordenanzas municipales, y que como minimo comprendera la denominacion del residuo a contener y su coédigo
LER.

El responsable de la obra a la que presta servicio el contenedor adoptara las medidas necesarias para evitar el depésito de residuos
ajenos a la misma. Los contenedores permaneceran cerrados o cubiertos, al menos, fuera del horario de trabajo, para evitar el depésito
de residuos ajenos a las obras a la que prestan servicio.

Los residuos se almacenaran en contenedores adecuados, tanto en nimero como en volumen, evitando en todo caso la sobrecarga de
los contenedores por encima de sus capacidades limite. Una vez alcanzado el volumen maximo admisible para el saco o contenedor, el
productor del residuo tapara el mismo y solicitard, de forma inmediata, al transportista autorizado, su retirada. El productor debera
proceder a la limpieza del espacio ocupado por el contenedor o saco al efectuar las sustituciones o retirada de los mismos. Los
transportistas de tierras deberan proceder a la limpieza de la via afectada, en el supuesto de que la via publica se ensucie a consecuencia
de las operaciones de cargay transporte.

Los materiales pétreos, tierras y hormigones procedentes de la excavaciéon o demolicién, podran almacenarse sin contenedores
especificos, sobre el terreno en un area limitada y convenientemente separados unos de otros para evitar la mezcla y contaminacion.

Los contenedores de residuos de materiales pétreos destinados a su reciclaje como el relleno de zanjas, acondicionamiento de terrenos
aridos reciclados... deben permanecer limpios de materiales contaminantes, debiéndose realizar controles peridédicos para garantizar el
correcto almacenamiento.

El Plan de gestion de residuos concretara la necesidad y dimensiéon de los contenedores en funcion de la planificacion y ejecucién de
obra. Como norma para minimizar los costes de transporte, se utilizaran contenedores con la mayor capacidad posible para cada tipo de
residuo.

Residuos peligrosos

Cuando se generen residuos clasificados como peligrosos, el poseedor (constructor, los subcontratistas o los trabajadores autdnomos)
debera disponer de un espacio especialmente habilitado en zona de afeccién de la obra para el acopio en el que almacenarlos a cubierto
de la lluvia en un recinto cerrado, en un espacio exterior cubierto o en envases cerrados, evitando el arrastre de los residuos peligrosos
por lluvia o nieve.

El suelo debera estar adecuadamente impermeabilizado y contar con un sistema de recogida de residuos liquidos, independiente y
separado de la red de alcantarillado, para evitar la contaminacién por derrames accidentales del tipo:

e  Cubeto de retencion de vertidos de recogida con una capacidad minima igual al 10% del depésito.
e Un bordillo perimetral que permita la recogida de liquidos en una arqueta estanca que actué como depdsito de fugas.

e  Otros sistemas que garanticen el confinamiento de cualquier derrame.
Se evitara la exposicion a fuertes corrientes de viento que puedan propiciar el arrastre o transporte por viento de los residuos
peligrosos.



Los recipientes y envases que contengan residuos peligrosos deberan estar etiquetados de forma clara, legible e indeleble, conteniendo
la siguiente informacion:

1. Datos del productor del residuo: Nombre de la empresa, direccion y teléfono.

2. Codigo LER (Lista Europea de Residuos) del residuo.
3. Fecha de inicio del almacenamiento.
4

Pictograma de la naturaleza del riesgo conforme a la Ley 7/2022, de 8 de abril, y al Reglamento CE 1272/2008.

El tiempo maximo de acopio de los residuos peligrosos no debe superar nunca los 6 meses.

Almacenaje en el tajo

Se dispondran los medios de acopio necesario para que se realice la adecua recogida selectiva de los residuos generados durante la
ejecucién de las unidades de obra. Las sacas o los contenedores que se utilicen deberan estar correctamente sefializados informando
del tipo de RCD para el que estén destinados y, en caso necesario, con la denominacién del industrial responsable de ellos. Estos se
situaran el mismo punto donde se general los residuos y deberan permitir que cualquier operario los pueda desplazar manualmente.
Como criterio general se recomienda:

Tabla 8
Tipo de contenedor para almacenaje de residuos en tajo

Residuo Tipo de contenedor

Residuos pequefios de instalacion: Contenedor de basura con ruedas o similar
Banales pequefios: cables, tubos, bridas, enganches, etc.

Residuos pesados: Contenedor metélico autoportante
Escombro, madera, yeso laminado, vidrio y chatarra

Residuos ligeros: Saca tipo Big Bag
Papel y cartén, plastico de embalaje y banales

Queda prohibido el empleo de bateas o cajones de obras.

Transporte de los residuos por el interior de la obra
Se organizara el trafico determinando zonas de trabajos y vias de circulacién.

La zona de contenedores y acopios se ubicara lo mas cerca posible de los accesos a obra, facilitando asi la carga y descarga de
contenedores al transportista.

No se permitira la descarga directa sobre camién por medio de grda torre ni de residuos sobre contenedor ni del propio contenedor
lleno. En caso de que la grua desplace un contenedor de camidn, lo ubicara sobre terreno firme y sera el camién de cadenas o gancho el
que procedera a cargarse el contenedor.

El transportista debera mostrar el albaran de ubicaciéon, cambio o retirada del contenedor/contenedores correctamente cumplimentado
y dejara una copia en obra.

Se acotara la zona de accién de cada maquina en su tajo. Cuando sea marcha atras o el conductor esté falto de visibilidad estara
auxiliado por otro operario en el exterior del vehiculo. Se extremaran estas precauciones cuando el vehiculo o maquina cambie de tajo
y/o se entrecrucen itinerarios.

En la operacion de vertido de materiales con camiones, un auxiliar se encargara de dirigir la maniobra con objeto de evitar atropellos a
personas y colisiones con otros vehiculos.

Para transportes de tierras situadas por niveles inferiores a la cota 0 el ancho minimo de la rampa sera de 4,50 m, ensanchandose en las
curvas, y sus pendientes no seran mayores del 12% o del 8%, segln se trate de tramos rectos o curvos, respectivamente. En cualquier
caso, se tendrd en cuenta la maniobrabilidad de los vehiculos utilizados.

Los vehiculos de carga, antes de salir a la via publica, contaran con un tramo horizontal de terreno consistente, de longitud no menor de
vez y media la separacion entre ejes, ni inferior a 6 m.

Las rampas para el movimiento de camiones y/o maquinas conservaran el talud lateral que exija el terreno.

Se controlara que cada contenedor contenga el residuo que se negoci6 con el transportista ya que de esta manera el camién no deba
transportar una carga superior a la autorizada.

6.4 Prescripcion en cuanto a la ejecucion de la obra

Condiciones generales

Reclamar al encargado general los contenedores de tajo para poder retirar los residuos que generen tus trabajadores.

Asegurarse de que tus trabajadores limpian las herramientas y los tajos al final de cada jornada.



Asegurarse de que tus trabajadores no mezclan los residuos.
Acordar con el gruista o carretillero la retirada de residuos en un momento concreto de la jornada

En el caso de residuos peligrosos, tapar los liquidos y seguir las indicaciones del fabricante en las fichas de seguridad (control de
apilamientos, no mezclarlos con otros residuos, etc.)

Los residuos especiales tales como aceites, pinturas y productos quimicos, deben separarse y guardarse en contenedor seguro o en zona
reservada y cerrada. Se prestara especial atencién al derrame o vertido de productos quimicos (por ejemplo, liquidos de bateria) o
aceites usados en la maquinaria de obra. Igualmente, se debera evitar el derrame de lodos o residuos procedentes del lavado de la
maquinaria que, frecuentemente, pueden contener también disolventes, grasas y aceites.

Es obligacion del contratista mantener limpias las obras y sus alrededores tanto de escombros como de materiales sobrantes, retirar las
instalaciones provisionales que no sean necesarias, asi como ejecutar todos los trabajos y adoptar las medidas que sean apropiadas
para que la obra presente buen aspecto.

Demoliciones
En las obras de demolicién, deberd primarse los trabajos de deconstrucciéon sobre los de demolicién indiscriminada.



Se realizaran actuaciones previas tales como apeos, apuntalamientos, estructuras auxiliares... para las partes o elementos peligrosos,
referidos tanto a la propia obra como a los edificios colindantes.

Se retiraran los elementos contaminantes y/o peligrosos tan pronto como sea posible, asi como los elementos a conservar o reutilizar
(ceramicos, marmoles...). Los residuos reutilizables, se trataran con cuidado para no deteriorarlos y se almacenaran en lugar seguro
evitando que se mezclen con otros residuos.

Seguidamente se actuara desmontando aquellas partes accesibles de las instalaciones, carpinteria, y demds elementos que lo permitan.
Por ultimo, se procedera derribando el resto.

El deposito temporal de los escombros, tanto en planta como fuera de ella, se realizara bien en sacos industriales iguales o inferiores a 1
metro cubico, contenedores metalicos especificos con la ubicacién y condicionado que establezcan las ordenanzas municipales. Dicho
depdsito en acopios también debera estar en lugares debidamente sefializados y segregados del resto de residuos.

e  Posibles residuos peligrosos:
Materiales que contienen amianto
Para el caso de los residuos con amianto, se seguiran los pasos marcados por la Decisién 2014/955/UE sobre la lista de
residuos. Anexo ll. Lista de Residuos. Punto17 06 05* (6), para considerar dichos residuos como peligrosos o como no
peligrosos. En cualquier caso, siempre se cumplirdn los preceptos dictados por el Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero,
sobre la prevencion y reducciéon de la contaminacién del medio ambiente producida por el amianto. Art. 7., asi como la
legislacion laboral de aplicacion.

Las obras con presencia de residuos que contengan amianto deberan cumplir el Real Decreto 108/1991, asi como la legislacién
laboral correspondiente. La determinacién de residuos peligrosos se hara segun la vigente Lista Europea de Residuos (LER) en
Decision 2014/955/UE de la Comisiéon, de 18 de diciembre de 2014.

Movimiento de tierras

Las excavaciones se ajustaran a las dimensiones especificadas en proyecto. Las tierras superficiales que puedan tener un uso posterior
para jardineria o recuperacién de suelos degradados, serd retirada y almacenada durante el menor tiempo posible, en caballones de
altura no superior a 2 metros. Se evitara la humedad excesiva, la manipulacion, y la contaminacién con otros materiales.

Los depdsitos de tierra deberdn situarse en los lugares que al efecto sefiale la direccion facultativa y se cuidard de evitar arrastres hacia
la excavacion o las obras de desagtie y de que no se obstaculice la circulacion de la maquinaria de obra.

Se solicitara de las correspondientes compafiias la posicién y solucién a adoptar para las instalaciones que puedan verse afectadas, asf
como las distancias de seguridad a tendidos aéreos de conduccién de energia eléctrica.

Se solicitara la documentacion complementaria acerca de los cursos naturales de aguas superficiales o profundas, cuya solucién no
figure en la documentacion técnica.

Antes del inicio de los trabajos, se presentaran a la aprobacion de la direccion facultativa los calculos justificativos de las entibaciones a
realizar, que podran ser modificados por la misma cuando lo considere necesario.

La eleccion del tipo de entibacion dependera del tipo de terreno, de las solicitaciones por cimentacion préxima o vial y de la profundidad
del corte.

En general, la Orden APM/1007/2017, de 10 de octubre, contiene las normas generales de valorizaciéon de materiales naturales
excavados para su utilizacién en operaciones de relleno y obras distintas a aquéllas en las que se generaron. En estas situaciones, no es
necesario acreditar la valorizacién de estos residuos. Pero si no es éste el caso, se ha de considerar lo siguiente.

e  Posibles residuos peligrosos:
Tierra y piedras contaminadas
Ante la deteccion de un suelo como potencialmente contaminado se debera dar aviso a las autoridades ambientales
pertinentes, y seguir las instrucciones descritas en el Real Decreto 9/2005, y en aplicacion de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de
residuos y suelos contaminados para una economia circular.

Estructuras de hormigén
Se centralizaran los trabajos de corte de madera y tablones para facilitar la limpieza y aprovechamiento de piezas de encofrado. El uso
de mesas de corte sobre sacas facilita la recogida del serrin.

Evitar soldar materiales impregnados con sustancias téxicas o peligrosas.

Se protegera siempre el suelo del vertido de desencofrante.

El sobrante del camién hormiguera debe ser devuelto a planta.

Una vez desencofrados, se limpiaran los tablones y placas de encofrado de restos y se barreran las superficies terminadas.

Los restos de lavado de canaletas/cubas de hormigén seran depositados en una balsa de decantacién o en un contenedor que hara de
balsa de decantacion impermeabilizado adecuadamente con plasticos. El objetivo de dicho contenedor o balsa de decantacion es el de
separar la fraccion sélida de la liquida para poder tratar el hormigdn como residuo inerte.



e  Posibles residuos peligrosos:
Envases metalicos de restos de desencofrantes, aditivos (retardadores, acelerantes, plastificantes y aireantes), siliconas,
masillas y otros materiales de sellado, etc.
Trapos sucios manchados con residuos toxicos.
Restos de electrodos de soldadura.
Botellas y bombonas de gas u oxigeno.
Envases que han contenido producto téxico.

Fachadas y particiones

La obra de fabrica debe ejecutarse preferentemente con piezas completas; los recortes se reutilizaran Unicamente para solucionar
detalles que deban resolverse con piezas pequefias, evitando de este modo la rotura de nuevas piezas. Para facilitar esta tarea es
conveniente delimitar un area donde almacenar estas piezas que luego seran reutilizadas.

Prever el paso de instalaciones a la hora de levantar tabiques: dejar sin colocar las dos/tres Gltimas hileras de material ceramico o
equivalente con un ancho suficiente para facilitar el paso de instalaciones y evitar el repicado innecesario.

Acercar al maximo los puntos de generaciéon de mortero a los tajos de consumo para evitar trayectos largos con carretdn u otros medios
de contencién que normalmente se llenan demasiado y dejan restos por todo el trayecto.

Centralizar los trabajos de corte de piezas para facilitar la limpieza del tajo y aprovechamiento de dichas piezas. Es recomendable
situarlos cerca de un contenedor.

e  Posibles residuos peligrosos:
Envases plasticos de restos de aditivos, retardadores, acelerantes, plastificantes y aireantes, desengrasantes, siliconas,
adhesivos, aceites, combustibles y productos de limpieza, etc....
Trapos sucios manchados con residuos toxicos.

Revestimientos ceramicos, de piedra y terrazo de paramentos, suelos y escaleras
Acercar al maximo los puntos de generaciéon de mortero y adhesivo a los tajos de consumo para evitar trayectos largos con carretéon u
otros medios de contenciéon que normalmente se llenan demasiado y dejan restos por todo el trayecto.

Centralizar los trabajos de corte de piezas para facilitar la limpieza del tajo y aprovechamiento de dichas piezas. Es recomendable
situarlos cerca de un contenedor.

Facilitar con previsiéon los medios de contencién de lechada en planta y prever el acercamiento de contenedores a los puntos de
generacién de lodos de pulido.

Acondicionar los contenedores metalicos que se utilicen para desechar lodos de pulido con plasticos de retractilado.

e  Posibles residuos peligrosos:
Sacos de papel que han contenido productos tapaporos o tapajuntas o morteros indicados como productos téxicos o
peligrosos.
Envases que han contenido aditivos, desengrasantes, disolventes, material de sellado o productos de limpiezay abrillantado de
superficies.
Envases plasticos de desengrasantes y disolventes, aceites, siliconas, adhesivos, colas y otros materiales de sellado, productos
de limpieza y otros productos relacionados con tratamientos de saneamiento de superficies a tratar.

Aislamientos e impermeabilizaciones
Los materiales se pediran en rollos o piezas, lo mas ajustados posible, a las dimensiones necesarias para evitar sobrantes. Antes de su
colocacién, se planificara su disposicion para proceder a la apertura del menor nimero de rollos.

Reutilizar las sacas que transportan la arena o grava de proteccién de membrana impermeable, en caso de que se utilice, para residuos
poco pesados como por ejemplo papel-cartén o plastico de embalaje (nunca volver a utilizar con aridos u otros residuos pesados).

e  Posibles residuos peligrosos:
Aerosoles (espumas de poliuretano proyectado, etc.).
Envases plasticos de desengrasantes y disolventes, siliconas, adhesivos, aceites, combustible y otros productos relacionados
con tratamientos de saneamiento de superficies a tratar.
Envases de productos para impermeabilizaciéon, como bituminosos que contienen alquitran de hulla.
Pinturas
Gestionar los envases de pintura, barnices y disolventes por medio de su propia empresa y no dejarlos en obra.

Las latas vacias de los materiales téxicos se deben ubicar en sistemas de contencién estancos adecuados.

e  Posibles residuos peligrosos:
Polvo metélico proveniente del pulido de las superficies a tratar.
Envases plasticos de desengrasantes y disolventes, siliconas, adhesivos, detergentes y otros materiales de sellado, productos
de limpieza y otros productos relacionados con tratamientos de saneamiento de superficies a tratar.



Electricidad
Procurar que los trabajadores que fijen instalaciones lleven consigo una bolsa de plastico para desechar los pequefios recortes de
material.

e  Posibles residuos peligrosos:
Lamparas y fluorescentes, compactas y otras lamparas de descarga.
Detectores radioactivos, pararrayos, liquidos de centros de transformacién, mecanismos que contienen mercurio, etc.
Pilas y baterias.

6.5 Prescripcion en cuanto al control documental de la gestion

El poseedor de los residuos (contratista) debera entregar al productor (promotor) los certificados y la documentacién acreditativa de la
gestién de residuos realizada, que ésta ha sido realizada en los términos regulados por la normativa vigente y por el Plan de gestion de
residuos, o en sus modificaciones.

El gestor de los residuos debera extender al poseedor o al gestor que le entregue residuos de construccién y demolicién, los certificados
acreditativos de la gestion de los residuos recibidos, especificando:

e |dentificacion del poseedor, del productor y del gestor de las operaciones de destino.
La obra de procedenciay, en su caso, el nimero de licencia de la obra.

[ )
e Tipo de los residuos entregados codificados con arreglo a la lista europea de residuos vigente o norma que la sustituya.

e Las cantidades de los residuos entregados, expresada en toneladas y en metros cubicos.

Ademas, el poseedor debera aportar los albaranes del transporte junto con los tickets de la bascula de pesaje de los residuos.

Cuando se trate de un gestor que lleve a cabo una operacién exclusivamente de recogida, almacenamiento, transferencia o transporte,
deberd ademas transmitir al poseedor o gestor que le entreg6 los residuos los certificados de la operacién de valorizacién o de
eliminacién subsiguiente a que fueron destinados los residuos.

Para aquellos residuos que sean reutilizados en otras obras, se debera aportar evidencia documental del destino final.

Tanto el productor como el poseedor deberan mantener la documentacién correspondiente a cada afio natural durante los cinco afios
siguientes.

Se deberd lleva a cabo un control documental, de modo que los transportistas y gestores de RCD aporten los albaranes de transporte
ademas de los tickets bascula de los residuos.

El transportista debera estar autorizado por el érgano ambiental competente para transportar los RCD que se separen en obra.
7 Valoracién del coste previsto de la gestion de los RCDs

La estimacion econémica del "Estudio de gestién de residuos" tiene por objetivo garantizar la disponibilidad de suficientes recursos
econdmicos para implantar el correspondiente "Plan de gestion de residuos" durante la ejecucién de la obra.

Para poder realizar la estimacién, es necesario presuponer unos medios de gestion, almacenaje y transporte que puede diferir, como
consecuencia de la planificacion de la obra y recursos del contratista, de los que se contemplen en el Plan de gestién de residuos.

Esto puede suponer que existan ligeras diferencias entre estimacién econémica del Estudio y la posterior valoracion detallada del Plan,
pero nunca supondra la supresién o eliminaciéon de conceptos o trabajos previstos en la valoracién del Estudio.

7.1 A partir de las fracciones en las que se recogeran los residuos definidas en la tabla del punto 4.1, en la tabla siguiente se indica, para
cada fraccién de residuo, el medio de almacenaje previsto y su capacidad.

Los residuos de vertido mezclado -no fraccionado- se almacenaran en el depésito destinado a los "Residuos mezclados de construcciéon y
demolicién".

7.2 Se opera con una distancia de transporte de 30 km desde la ubicacién de la obra hasta las instalaciones autorizadas de gestién de
residuos peligrosos y no peligros.



Tabla 9
Medio de almacenaje segun tipo de residuo

Residuo Vertido Almacenaje

Tipo Cédigo Designacion Tipo Volumen m? Medio Capacidad
17 08 02 Materiales de construccién a base de yeso Fraccionado 48,89 Contenedor 12 m3
170302 Mezclas bituminosas Fraccionado 24,80 Contenedor 12 m3
17 04 07 Metales mezclados Fraccionado 10,53 Contenedor 4 m3
170103 Tejas y materiales cerdmicos Fraccionado 26,67 - -
170203 Plastico Fraccionado 16,00  Contenedor 12m3

No peligrosos 170101 Hormigén Fraccionado 1829 - -
170202 Vidrio Fraccionado 15,50  Contenedor 12m3
200101 Papel y cartén Fraccionado 19,73  Contenedor 12 m3
170504 Tierra y piedras Fraccionado 6,89  Contenedor 4m3
170201 Madera Fraccionado 5,50 Contenedor 12 m3

17 09 04 Residuos mezclados de construcciéon y demolicién Mezclado 0,00 - -



Capitulo del PEM

Gestion de residuos del Presupuesto de Ejecucion Material

Total: 3.438.32 €
1. Clasificacion y almacenaje de residuos en obra 1.357,52 €
Naturaleza Codigo ud Designacion Precio Cantidad Importe
Terrenos GRTT.2aa t Carga de material de excavacién en contenedor o camién 0,46 € 12,40 570 €
1. Clasificacién y almacenaje de residuos enobra ~ GRNO.2b  t Clasificaciéon de RCDs en obra 8,11 € 18,36 148,90 €
GRNT.2aa t Carga de residuos de hormigén en contenedor o camién 0,55 € 32,00 17,60 €
Pétreos
GRNT.2ba t Carga de residuos de tejas y materiales ceramicos en contenedor o camién 0,92 € 32,00 29,44 €
GRNT.2ca t Carga de residuos de metales mezclados en contenedor o camién 042 € 15,80 6,64 €
GRNT.2da t Carga de residuos de madera en contenedor o camién 1,66 € 4,40 730€
GRNT.2eb t Carga de residuos de vidrio en contenedor o camién 26,69 € 6,20 16548 €
No pétreos GRNT.2fb  t Carga de residuos de plastico en contenedor o camién 26,68 € 9,60 256,13 €
GRNT.2gb t Carga de residuos de papel y cartén en contenedor o camién 26,70 € 14,80 395,16 €
GRNT.2ha t Carga de residuos de mezclas bituminosas en contenedor o camién 1,04 € 24,80 2579¢€
GRNT.2ia t Carga de residuos de materiales a base de yeso en contenedor o camién 1,19€ 44,00 52,36€

Potencialmente peligrosos y basuras MMRB.2b u  Contenedor residuos municipales (basuras) de 1000 | 247,02 € 1,00 247,02€



2. Transporte a instalacién autorizada

Naturaleza

Terrenos

No peligrosos

Cédigo

GRTT.5ac

GRNT.5ac

GRNT.5cc

ud Designacién
Entrega, recogida y transporte de contenedor de 4 m3 con material de excavacién o desbroce hasta 30 km
Tierras y piedras de excavacién
Entrega, recogida y transporte de contenedor de 4 m3 hasta 30 km
Residuos de metales mezclados
Entrega, recogida y transporte de contenedor de 12 m3 hasta 30 km.
Residuos de madera
Residuos de vidrio

u  Residuos de plastico
Residuos de papel y cartén
Residuos de mezclas bituminosas

Residuos de materiales a base de yeso

Precio

63,50 €

63,50 €

103,50 €

Cantidad

2,00

2,00

3,00

3,00

15,00

1,00

2,00

2,00

2,00

3,00

5,00

1.870,00 €

Importe

127,00 €

190,50 €

1.552,50 €



3. Depésito de los residuos en instalacion autorizada

Naturaleza

No pétreos

Potencialmente peligrosos y basuras

Cédigo

GRND.5a
GRND.6a
GRND.7a
GRND.8a
GRND.9a

GRND11a

ud

Designacién

Depésito de residuos de vidrio en instalaciéon autorizada

Depésito de residuos de plastico en instalacién autorizada

Depésito de residuos de papel y cartén en instalaciéon autorizada

Depésito de residuos de mezclas bituminosas en instalacién autorizada
Depésito de residuos de materiales a base de yeso en instalacién autorizada

Depésito de contenedor residuos municipales (basuras) de 1000 |

Precio

30,00€

30,00€

17,00 €

10,00 €

15,00 €

9,00 €

Cantidad

6,20

9,60

14,80

24,80

44,00

1,00

1.210.8 €

Importe

186,00 €

288,00 €

251,60 €

248,00 €

660,00 €

9,00 €



8 Inventario de los residuos peligrosos

Cantidad presente

; ’ . . 2
Tipo Residuo Cédigo Densidad t/m ud m2 t m

3

Generados por la propia actividad
g Otros residuos de construccién y demolicién que contienen sustancias peligrosas 17 09 03* 0,8

Tierra, piedras y lodos de drenaje contaminados

Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular.

Real Decreto 9/2005, de 14 de enero, por el que se establece la relacion de actividades potencialmente contaminantes del suelo y los criterios y estdndares para la declaracion de
suelos contaminados.

g  Tierray piedras que contienen sustancias peligrosas 17 05 03* 1,8
g  Lodos de drenaje que contienen sustancias peligrosas 17 05 05* 1
O Balasto de vias férreas que contiene sustancias peligrosas 17 05 07* 1,5

Materiales que contienen amianto
Real Decreto 396/2006, de 31 de marzo, por el que se establecen las disposiciones minimas de seguridad y salud aplicables a los trabajos con riesgo de exposicion al amianto.
O Materiales de aislamiento que contienen amianto 17 06 01* 0,9

O Materiales de construcciéon que contienen amianto 17 06 05* 0,9

Materiales que contienen otras sustancias peligrosas
Real Decreto 656/2017, de 23 de junio, por el que se aprueba el Reglamento de Almacenamiento de Productos Quimicos y sus Instrucciones Técnicas Complementarias MIE APQ 0 a 10

g Plomo 170403 1,2

O Mezclas, o fracciones separadas, de hormigén, ladrillos, tejas y materiales cerdmicos que 17 01 06* 1,5
contienen sustancias peligrosas

O Vidrio, plastico y madera que contienen sustancias peligrosas o estan contaminados por 17 02 04* 0,5
ellas

g  Mezclas bituminosas que contienen alquitran de hulla 170301* 0,8

O Alquitran de hulla y productos alquitranados 17 03 03* 0,8

g  Residuos metalicos contaminados con sustancias peligrosas 17 04 09* 4

g  Cables que contienen hidrocarburos, alquitran de hullay otras sustancias peligrosas

O Materiales de construccién a base de yeso contaminados con sustancias peligrosas 1708 01* 0,7

O Residuos de construccién y demolicién que contienen mercurio 170901*

O Residuos de construccién y demolicién que contienen PCB (por ejemplo, sellantes que 17 09 02* 1

contienen PCB, revestimientos de suelo a base de resinas que contienen PCB,
acristalamientos dobles que contienen PCB, condensadores que contienen PCB)
Residuos de aparatos eléctricos y electrénicos
Real Decreto 110/2015, de 20 de febrero, sobre residuos de aparatos eléctricos y electronicos.
Real Decreto 1428/1986, de 13 de junio, sobre pararrayos radiactivos (modificado por el Real Decreto 903/1987, de 10 de julio).

g  Detectores idnicos de humo susceptibles de generar radiaciones superiores a las admitidas 1,25
g  Pararrayos radiactivos 16 02 09* 1,25
O Transformadores y condensadores que contienen PCB 16 02 10* 1,25
O  Equipos desechados que contienen PCB, o estan contaminados por ellos, distintos de los 16 02 11* 1,25

especificados en el cédigo 16 02 09. Equipos de aire acondicionado o refrigeracién con
clorofluorocarburos.
O Pilas alcalinas y salinas 16 06 04 1,25



]

Tubos fluorescentes y otros residuos que contienen mercurio

2001 21*

04



Anexo 1

Etiquetado de los residuos peligrosos

Los recipientes o envases que contengan residuos peligrosos deberan estar etiquetados de forma clara, legible e indeleble, al menos en
la lengua espafiola. La etiqueta tendra un tamafio minimo de 10x10 centimetros y contendra la siguiente informacién:

e  Datos del productor y poseedor del residuo: nombre de la empresa, direccién y teléfono.
e  (Cédigoy descripcion del residuo conforme a la lista europea de residuos LER vigente.
e  Fecha de envasado (desde que se inicie el depésito del residuo en el lugar de almacenamiento).

e Pictogramas identificativos del peligro conforme al reglamento n° 1272/2008 de la CE. En el caso de coincidir varios riesgos, los
pictogramas deben ajustarse al criterio de prioridad del articulo 26 del citado reglamento.

e  Los pictogramas, la palabra de advertencia, las indicaciones de peligro y los consejos de precauciéon apareceran juntos en la
etiqueta.

e  Elcolory la presentacion de las etiquetas seran tales que el pictograma de peligro resalte claramente.

Tabla 10
Pictogramas de peligro para sustancias quimicas segun el Reglamento (CE) n° 1272/2008

Simbolo Clase de peligro y precauciones recomendadas

HP1 Explosivo
Sustancias y preparaciones que pueden explotar bajo efecto de una llama, chispa, electricidad estética, bajo el efecto del calor o que son mas sensibles a los
choques o fricciones que el dinitrobenceno.

Precaucién:
Evitar golpes, sacudidas, friccion, flamas o fuentes de calor.

GHSO01
HP3 Inflamable
Sustancias y preparaciones que pueden calentarse y finalmente inflamarse en contacto con el aire a una temperatura normal sin necesidad de energia, o que
pueden inflamarse facilmente por una breve accién de una fuente de inflamacién y que contintian ardiendo o consumiéndose después de haber apartado la
fuente de inflamacién, o inflamables en contacto con el aire a presién normal, o que, en contacto con el agua o el aire himedo, emanan gases facilmente
inflamables en cantidades peligrosas.
Precaucién:
Evitar contacto con materiales ignitivos (aire, agua).
GHS02 8 (aire, agua)
HP2 Comburente
Sustancias que tienen la capacidad de incendiar otras sustancias, facilitando la combustién e impidiendo el combate del fuego.
Precaucién:
Evitar su contacto con materiales combustibles.
GHS03
Gas bajo presion
Sustancias gaseosas comprimidas, liquidas o disueltas, contenidas a presién de 200 kPa o superior, en un recipiente que pueden explotar con el calor. Los
licuados refrigerados pueden producir quemaduras o heridas relacionadas con el frio, son las llamadas quemaduras o heridas criogénicas.
Precaucién:
No lanzarlas nunca al fuego.
GHS04
HP4 Irritante
HP8 Corrosivo
Estos productos quimicos causan destruccion de tejidos vivos y/o materiales inertes.
Precaucién:
No inhalar y evitar el contacto con la piel, ojos y ropas.
GHS05

HP6 Toxicidad aguda
Sustancias y preparaciones que, por inhalacion, ingesta o absorcién a través de la piel, provoca graves problemas de salud e incluso la muerte.

Precaucién:
Todo el contacto con el cuerpo humano debe ser evitado.

GHS06



GHS07

GHS08

GHS09

HP4 Irritacién cutanea

HP6 Toxicidad aguda

HP5 Toxicidad especifica

HP13 Sensibilizante

Sustancias y preparaciones que, por penetracion cutanea, pueden implicar riesgos graves, agudos o crénicos en la salud.

Precaucién:
Todo el contacto con el cuerpo humano debe ser evitado.

HP5 Toxicidad especifica

HP7 Carcinégeno

HP10 Téxico para la reproduccién

HP11 Mutageno

Sustancias y preparaciones que, por inhalacién, ingestion o penetracién cutanea, pueden implicar riesgos a la salud graves o agudos.

Precaucién:
Debe ser evitado el contacto con el cuerpo humano, asi como la inhalacién de los vapores.
HP14 Peligroso para el medio ambiente

El contacto de esa sustancia con el medio ambiente puede provocar dafios al ecosistema a corto o largo plazo.

Manipulacién:
Debido a su riesgo potencial, no debe ser liberado en las cafierias, en el suelo o el medio ambiente.



Tabla 11
Residuos peligrosos mas habituales, forma de almacenaje, etiquetado de la clase de riesgo y origen del
residuo

Simbolo Clase de peligro y precauciones recomendadas Origen

Tierra contaminada
Contenedor

Envases metélicos
Bidon

Envases plasticos
Bidén

Envases de pinturas
Jaulas metélicas sobre
cubeta estanca
Aerosoles

Bidén

Trapos y otros
materiales
contaminados

Bidon

Envases de papel
contaminado
Saca

Madera contaminada
Contenedor

Lamparasy
fluorescentes
Bidén/contenedor

Puntas de electrodos
Bidén
Pilas
Bidon

Tierra contaminada por vertidos accidentales de aceites o
combustibles, etc.

Envases metalicos con restos de desencofrantes, aditivos
(retardadores, acelerantes, plastificantes y aireantes), siliconas,
adhesivos, masillas y otros materiales relacionados con el saneado
de superficies a tratar, etc.

Envases metalicos con restos de disolventes, desengrasantes,
detergentes, productos de limpieza etc.

Envases metdlicos de productos bituminosos que contienen
alquitran de hulla.

Envases metélicos que han contenido producto téxico.

Envases plasticos con restos de desencofrantes, aditivos
(retardadores, acelerantes, plastificantes y aireantes), siliconas,
adhesivos, masillas y otros materiales relacionados con
tratamientos de saneamiento de superficies a tratar, etc.
Envases plésticos con restos de disolventes, desengrasantes,
detergentes, productos de limpieza etc.

Envases plésticos que han contenido producto téxico.

Envases de pintura, lacas y barnices de todo tipo.

Aerosoles de pintura, espumas de poliuretano proyectado, etc.

Mascarillas, rodillos, brochas, pinceles, etc.... impregnados de
pinturas, barnices, disolventes, etc.

Trapos impregnados de aceites o combustibles.

Trapos sucios impregnados de disolventes, desengrasantes o
productos de limpieza o abrillantado.

Trapos sucios impregnados de alquitranes, disolventes etc.
Trapos sucios o impregnados por sustancias toxicas o peligrosas.
Envases de papel que han contenido productos tapaporos o
tapajuntas o morteros indicados como productos téxicos o
peligrosos.

Restos de maderas tratadas con barnices, conservantes,
aglomerantes toxicos, etc.

Lamparas y fluorescentes, compactas y otras lamparas de
descarga.

Restos de electrodos de soldadura.

Pilas y baterias.

Fuente: Manual para la redaccion e implantacién de plan de gestion de residuos de construcciény

demolicién y buenas practicas gremiales. IHOBE



1.3.5.7 ANEXO 7: Justificacién del cumplimento de NORMATIVA
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CUMPLIMIENTO de la NORMATIVA

a)

b)

1-

Respecto del nuevo Codigo de Accesibilidad de Catalunya (Decreto 209/2023), que entrd

en vigor el dia 01/03/2024 https://www.cateb.cat/nou-codi-daccessibilitat-de-catalunya/
para el régimen especial de

En cuanto a la rampas exteriores al edificio existente, se establece el acceso practicable
con rampes del 12%, que se cumple.

En cuanto al ascensor al edificio existente, se establece el ascensor practicable con cabina
de 1.1x1.3 que se cumple.

Respecto de la accesibilidad del local reformado, y de acuerdo con el Decreto 209/2023.
Annex 3a. Classificacié d'usos i activitats a les edificacions d'Us  public.
(https://privat.cateb.cat/Areatecnica/CONSULTORIA/RECURSOSTREBALLS/ACCESSIBILITAT/
GUIESAPLICACIO/Annex_3a_D209_2023_Classificacio_activitats_v1.pdf),

Se define el uso del local : PUblica concurrencia / Centros deportivos.

Respecto de la accesibilidad del local reformado, y de acuerdo con el Decreto 209/2023.
Annex 3d. Condicions d’'accessibilitat en edificis i establiments d'Us public existents.
ACCesso0s..
(https://privat.cateb.cat/Areatecnica/CONSULTORIA/RECURSOSTREBALLS/ACCESSIBILITAT/
GUIESAPLICACIO/Annex_3d_D209_2023_ActivitatsExistents_Accessos_v1.pdf),

Se define el acceso allocal en funcién del uso, como COMPATIBLE para edificios existentes
sin alteracién del uso antiguo.

Respecto de la accesibilidad del local reformado, y de acuerdo con el Decreto 209/2023.
Annex 3d. Condicions d'accessibilitat en edificis i establiments d'Us public existents.
Cambres higieniques.
(https://privat.cateb.cat/Areatecnica/CONSULTORIA/RECURSOSTREBALLS/ACCESSIBILITAT/
GUIESAPLICACIO/Annex_3d_D209_2023_ActivitatsExistents_CambraHigienica_v1.pdf );

Se define la cadmara higiénica en funcién del uso, como SUFICIENTE para edificios existentes
sin alteracion del uso antiguo.

Respecto del cumplimiento del CTE, gue no se ha justificado en los diferentes cdlculos de
la Memoria, se adjunta una Ficha justificativa :
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Fitxes justificatives CTE.xlsx - FICTE _finestres.pdf https://privat.cateb.cat/Areatecnica/ CONSULTORIA/RECURSOS...

FITXES JUSTIFICATIVES DEL CTE SUBSTITUCIO DE

FINESTRES
Projecte: REHABILITACION Y MEJORAS DEL PABELLON POLIDEPORTIVO Referéncia Q575
Autor:  Antoni Padullés i Rossell Data: abril-2025
Exigéncia SI-2
Exigencia Basica S| 2: Propagaci6 exterior
“Es limitara el risc de propagacié de I'incendi per I'exterior, tant en I'edifici considerat com a d'altres edificis”.
Document Basic Sl-2
Propagacié exterior
Abast d'aplicacio Entre dos sectors d'incendi; Entre una zona de risc especial alt i altres zones
v Entre altres zones i...  escala protegida; zona de risc especial; passadis protegit

Sense finestres < EI60 dintre de /a distancia "d" (proteccié hotizontal) . Angle entre les faganes.

g v Les finestres
Q dins la distancia
’g "d" sén 2EI60
T
Valors intermedis de I'angle Es considera la distancia "d" per interpolacio linial.
v Entre edificis v Les finestres de la fagana de I'edifici considerat <EIl 60 compleixen el 50% de la distancia "d"
diferents fins a la bisectriu de I'angle format per ambdues faganes
e Entre dos sectors d'incendi; Entre una zona de risc especial alt i altres zones
—  Abast d'aplicacio ) ) ) i
_8 v Entre altres zones i una escala protegida; un passadis protegit
i~
g v Compleix ZEI 60 en una franja =21 m v Amb elements sortints aptes per impedir el pas de flames.
d'algada mesurada sobre el pla de fagana Compleix = EI60 en franja = (1m-dimensio de I'element sortint)
Algada En funcié de l'algada de la fagana, pels materials en >10% de la superficie
<10m v D-s3,d0
<18m C-s3,d0
Reacci6 al foc dels > 18m B-s3,d0

materials de facana En faganes d'algada <18m

v Amb l'arrencada inferior accessible al publicdes v Amb I'arrencada inferior accessible al public des
del rasant exterior: 2B-s3,d0 fins a 3,5m minim d’una coberta: 2B-s3,d0 fins a 3,5m minim

Exigéncia SUA

Exigéncia Basica SUA-1: Seguretat davant el risc de caigudes

“Es limitara el risc de caigudes dels usuaris,...Aixi mateix es limitara el risc de caigudes en forats, ..., facilitant-se la neteja dels
envidraments exteriors en condicions de seguretat.”

Document Basic SUA-1
Caracteristiques de la barrera de proteccié

Algada v Per desnivells entre 55cm i 6m: Algada 290cm Per desnivells >6m: Algada 21,10m

El projecte justifica la resisténcia a la forga horitzontal de ...mitjangant calculs

Resistencia 0,80kN/m repartida uniformement...

v ...mitjangant proves "in situ"
v Entre 30 i 50 cm sobre el nivell del sdl o linia d'inclinacié d'escala no existeix punt de recolgament sensiblement
horitzontal amb >5cm d'element sortint.

Entre 50cm i 80cm sobre el nivell del sol no existeix element sortint amb superficie sensiblement horitzontal amb
més de 15cm de fons.
Sense obertures que puguin ser atravesades per una esfera de @10cm, excepte les triangulars formades per

I'estessa contrapetja i la barana, sempre que la distancia entre la linia d'inclinacié de I'escala i la barana no
excedeixi de 5¢cm.

Disseny

Vidres transparents a més de 6m sobre la rasant exterior
Envidraments no Si no és possible la neteja des de l'interior:

practicables o Tota la superficie exterior del vidre esta compresa en un radi de 85cm des d'algun punt de la
dificilment zona practicable situat a <1,30m d'algada.

desmontables Envidraments reversibles equipats amb dispositius de bloqueig en la posicié invertida.
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Fitxes justificatives CTE.xlsx - FICTE _finestres.pdf https://privat.cateb.cat/Areatecnica/ CONSULTORIA/RECURSOS...

SUBSTITUCIO DE

FITXES JUSTIFICATIVES DEL CTE FINESTRES

Document Basic SUA-2

Vidres de dimensi6
>30 cm en
arees amb risc
d'impacte sense
barrera de protecci6

Exigéncia HS-1

Exigencia basica HS 1: Proteccié davant la humitat

“Es limitara el risc previsible de preséncia inadequada d’aigua o humitat en l'interior dels edificis i en els seus tancaments com a
consequencia de I'aigua procedent de precipitacions atmosfériques,..., disposant mitjans que impedeixin la seva penetracio o, en el seu
cas permetin la seva evacuacié sense produir danys.”

Document Basic HS-1

© Per Disposa de bastiment de base i barrera impermeable als muntants entre el full principal i el
&5 § GI-5 bastiment de base, prolongat 10 cm cap a l'interior del mur.
X
D © . — N .. . .
{',3, = Ampit amb trencaaiglies amb gotero per I'evacuacio de l'aigua cap l'exterior.
S
§2 o © I . .
© S5 Trencaaiglies impermeable amb pendent cap a I'exterior de 210°
a Qo - . C )
2 a8 Trencaaiglies sobre barrera impermeable amb pendent=10° cap I'exterior fixada al bastiment o al mur que
;g % 3 es perllonga per la part del darrere i pels dos costats del trencaaigiies.
< 5 . . .
8 E 2 Disposa de gotero6 separat del parament exterior 22cm.
S 32 ) ; .
% § & Encastat als brancals 22 cm; Manté la forma del goter6 a la juntura de les peces.
3
Q -% Es segella la juntura entre el bastiment i el mur amb cordé introduit en una juntura vertical practicada en el
53 ® mur. Queda encaixat entre dues vores paral-leles.
=}
[T

v Solucions que produeixen el mateix efecte.

Exigéncia HE-1

Exigéncia basica HE-1: Condicions per al control de la demanda energética

Els edificis disposaran d'una envoltant termica de caracteristiques tals que limiti les necessitats de energia primaria per assolir el
benestar térmic en funcié de la zona climatica de la seva ubicacio, del régim d'estiu i d'hivern, de I'is de I'edifici i, en el cas d'edificis
existents, de I'abast de la intervencié.

Es limitaran els riscos deguts a processos que produeixin una minva significativa de les prestacions térmiques o de la vida util dels

Document basic HE-1

v
No es supera el

Valor limit valor Uy
(Ulim)
Es supera el valor Uy
Es considera acceptable perqué no es supera el valor coeficient global de transmissié de calor (K)
v No es produeixen condensacions
No es produdeix una minva significativa de les prestacions térmiques, risc de degradaci6
Condensacions Sies o perdua de la seva vida util

produeixen La condensacié acumulada en cada periode anual no supera la quantitat d'evaporacié
possible en el mateix periode

Permeabilitat a l'aire
(Qi00)
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ESTADO ACTUAL :

EA-O1 Situacion

EA-02 Planta Baja
EA-03 Planta Sétano
EA-04 Cubierta exterior
EA-05 Cubierta interior
EA-06 Seccion

DERRIBOS Y OBRA NUEVA :

D-01

Salas Fithess

D-02 Lucernario de Cubierta

2 PLANOS

PROPUESTA :

P-01 Salas Fitness - Distribucion

P-02 Salas Fithess - Instalaciones

P-03 Lucernario - Planta

P-04 Lucernario - Secciones de detalle

P-05 Accesibilidad exterior - Planta

P-06 Accesibilidad exterior - Seccion

P-07.1/5 Accesibilidad interior - Ascensor

P-08 Instalacion ACS con Aerotermia
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Pliego de condiciones Técnico-Administrativas



Proyecto: Actuaciones de Mejora del Pabellon Polideportivo de Sta. Susanna (Maresme)
Situacion: Parc del Colomer
Promotor: Ajuntament de Santa Susanna

Segun figura en el "Real Decreto 314/2006. Cdédigo Técnico de la Edificacidon (CTE)", el proyecto definird las obras proyectadas con el
detalle adecuado a sus caracteristicas, de modo que pueda comprobarse que las soluciones propuestas cumplen las exigencias basicas del
CTE y demas normativa aplicable. Esta definicion incluird, al menos, la siguiente informacion contenida en el Pliego de Condiciones:

- Las caracteristicas técnicas minimas que deben reunir los productos, equipos y sistemas que se incorporen de forma permanente al
edificio proyectado, asi como sus condiciones de suministro, las garantias de calidad y el control de recepcidn que deba realizarse.
Esta informacién se encuentra en el apartado correspondiente a las Prescripciones sobre los materiales, del presente Pliego de
Condiciones.

- Las caracteristicas técnicas de cada unidad de obra, con indicacidon de las condiciones para su ejecucion y las verificaciones y controles
a realizar para comprobar su conformidad con lo indicado en el proyecto. Se precisaran las medidas a adoptar durante la ejecucion de
las obras y en el uso y mantenimiento del edificio, para asegurar la compatibilidad entre los diferentes productos, elementos y
sistemas constructivos. Esta informacidn se encuentra en el apartado correspondiente a las Prescripciones en cuanto a la ejecucion por
unidades de obra, del presente Pliego de Condiciones.

- Las verificaciones y las pruebas de servicio que, en su caso, deban realizarse para comprobar las prestaciones finales del edificio. Esta
informacién se encuentra en el apartado correspondiente a las Prescripciones sobre verificaciones en el edificio terminado, del
presente Pliego de Condiciones.



Proyecto: Actuaciones de Mejora del Pabellon Polideportivo de Sta. Susanna (Maresme)
Situacion: Parc del Colomer
Promotor: Ajuntament de Santa Susanna
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1. PLIEGO DE CLAUSULAS ADMINISTRATIVAS

1.1. Disposiciones Generales

Las disposiciones de caracter general, las relativas a trabajos y materiales, asi como las recepciones de edificios y obras anejas, se regiran
por lo expuesto en el Pliego de Clausulas Particulares para contratos con la Administracion Publica correspondiente, segun lo dispuesto en
la "Ley 9/2017. Ley de Contratos del Sector Publico".

1.2. Disposiciones Facultativas

1.2.1. Definicion, atribuciones y obligaciones de los agentes de la edificacién

Las atribuciones de los distintos agentes intervinientes en la edificacién son las reguladas por la "Ley 38/1999. Ley de Ordenacion de la
Edificacion".

Se definen agentes de la edificacion todas las personas, fisicas o juridicas, que intervienen en el proceso de la edificacion. Sus obligaciones
quedan determinadas por lo dispuesto en la "Ley 38/1999. Ley de Ordenacion de la Edificacion" y demas disposiciones que sean de
aplicacion y por el contrato que origina su intervencion.

Las definiciones y funciones de los agentes que intervienen en la edificacién quedan recogidas en el capitulo III "Agentes de la edificacién",
considerandose:

1.2.1.1. El promotor

Es la persona fisica o juridica, publica o privada, que individual o colectivamente decide, impulsa, programa y financia con recursos propios
o0 ajenos, las obras de edificacion para si o para su posterior enajenacidn, entrega o cesidn a terceros bajo cualquier titulo.

Asume la iniciativa de todo el proceso de la edificacion, impulsando la gestidon necesaria para llevar a cabo la obra inicialmente proyectada,
y se hace cargo de todos los costes necesarios.

Segun la legislacion vigente, a la figura del promotor se equiparan también las de gestor de sociedades cooperativas, comunidades de
propietarios, u otras analogas que asumen la gestidon econdmica de la edificacion.

Cuando las Administraciones publicas y los organismos sujetos a la legislacion de contratos de las Administraciones publicas actien como
promotores, se regiran por la "Ley 9/2017. Ley de Contratos del Sector Publico" y, en lo no contemplado en la misma, por las
disposiciones de la "Ley 38/1999. Ley de Ordenacion de la Edificacion".

1.2.1.2. El proyectista
Es el agente que, por encargo del promotor y con sujecion a la normativa técnica y urbanistica correspondiente, redacta el proyecto.

Podran redactar proyectos parciales del proyecto, o partes que lo complementen, otros técnicos, de forma coordinada con el autor de éste.

Cuando el proyecto se desarrolle o complete mediante proyectos parciales u otros documentos técnicos segun lo previsto en la "Ley
38/1999. Ley de Ordenacion de la Edificacion", cada proyectista asumira la titularidad de su proyecto.

1.2.1.3. El constructor o contratista

Es el agente que asume, contractualmente ante el promotor, el compromiso de ejecutar con medios humanos y materiales, propios o
ajenos, las obras o parte de las mismas con sujecién al Proyecto y al Contrato de obra.

CABE EFECTUAR ESPECIAL MENCION DE QUE LA LEY SENALA COMO RESPONSABLE EXPLICITO DE LOS VICIOS O DEFECTOS
CONSTRUCTIVOS AL CONTRATISTA GENERAL DE LA OBRA, SIN PERJUICIO DEL DERECHO DE REPETICION DE ESTE HACIA LOS
SUBCONTRATISTAS.

1.2.1.4. El director de obra

Es el agente que, formando parte de la direccién facultativa, dirige el desarrollo de la obra en los aspectos técnicos, estéticos, urbanisticos
y medioambientales, de conformidad con el proyecto que la define, la licencia de edificacion y demds autorizaciones preceptivas, y las
condiciones del contrato, con el objeto de asegurar su adecuacién al fin propuesto.

Podran dirigir las obras de los proyectos parciales otros técnicos, bajo la coordinacion del director de obra.
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1.2.1.5. El director de la ejecucion de la obra

Es el agente que, formando parte de la direccién facultativa, asume la funcidén técnica de dirigir la Ejecucién Material de la Obra y de
controlar cualitativa y cuantitativamente la construccién y calidad de lo edificado. Para ello es requisito indispensable el estudio y analisis
previo del proyecto de ejecucién una vez redactado por el director de obra, procediendo a solicitarle, con antelacién al inicio de las obras,
todas aquellas aclaraciones, subsanaciones o documentos complementarios que, dentro de su competencia y atribuciones legales, estimare
necesarios para poder dirigir de manera solvente la ejecucién de las mismas.

1.2.1.6. Las entidades y los laboratorios de control de calidad de la edificacion

Son entidades de control de calidad de la edificacién aquéllas capacitadas para prestar asistencia técnica en la verificaciéon de la calidad del
proyecto, de los materiales y de la ejecucién de la obra y sus instalaciones de acuerdo con el proyecto y la normativa aplicable.

Son laboratorios de ensayos para el control de calidad de la edificacion los capacitados para prestar asistencia técnica, mediante la
realizacion de ensayos o pruebas de servicio de los materiales, sistemas o instalaciones de una obra de edificacion.

1.2.1.7. Los suministradores de productos
Se consideran suministradores de productos los fabricantes, almacenistas, importadores o vendedores de productos de construccion.

Se entiende por producto de construccién aquel que se fabrica para su incorporacion permanente en una obra, incluyendo materiales,
elementos semielaborados, componentes y obras o parte de las mismas, tanto terminadas como en proceso de ejecucion.

1.2.2. Agentes que intervienen en la obra
La relacion de agentes intervinientes se encuentra en la memoria descriptiva del proyecto.

1.2.3. Agentes en materia de seguridad y salud
La relacion de agentes intervinientes en materia de seguridad y salud se encuentra en la memoria descriptiva del proyecto.

1.2.4. Agentes en materia de gestion de residuos

La relacion de agentes intervinientes en materia de gestién de residuos, se encuentra en el Estudio de Gestion de Residuos de
Construccion y Demolicién.

1.2.5. La direccién facultativa

La direccién facultativa estéd compuesta por la Direccién de Obra y la Direccién de Ejecucidon de la Obra. A la direccién facultativa se
integrarad el Coordinador en materia de Seguridad y Salud en fase de ejecucion de la obra, en el caso de que se haya adjudicado dicha
misién a facultativo distinto de los anteriores.

Representa técnicamente los intereses del promotor durante la ejecucion de la obra, dirigiendo el proceso de construccion en funcién de
las atribuciones profesionales de cada técnico participante.

1.2.6. Visitas facultativas

Son las realizadas a la obra de manera conjunta o individual por cualquiera de los miembros que componen la direccidn facultativa. La
intensidad y numero de visitas dependerd de los cometidos que a cada agente le son propios, pudiendo variar en funcion de los
requerimientos especificos y de la mayor o menor exigencia presencial requerible al técnico al efecto en cada caso y segun cada una de las
fases de la obra. Deberan adaptarse al proceso l6gico de construccion, pudiendo los agentes ser o no coincidentes en la obra en funcion de
la fase concreta que se esté desarrollando en cada momento y del cometido exigible a cada cual.

1.2.7. Obligaciones de los agentes intervinientes

Las obligaciones de los agentes que intervienen en la edificacion son las contenidas en la "Ley 38/1999. Ley de Ordenacion de la
Edificacion" y demas legislacion aplicable.

1.2.7.1. El promotor
Ostentar sobre el solar la titularidad de un derecho que le faculte para construir en él.

Facilitar la documentacién e informacién previa necesaria para la redaccién del proyecto, asi como autorizar al director de obra, al director
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de la ejecucion de la obra y al contratista posteriores modificaciones del mismo que fueran imprescindibles para llevar a buen fin lo
proyectado.

Elegir y contratar a los distintos agentes, con la titulacidon y capacitacion profesional necesaria, que garanticen el cumplimiento de las
condiciones legalmente exigibles para realizar en su globalidad y llevar a buen fin el objeto de lo promovido, en los plazos estipulados y en
las condiciones de calidad exigibles mediante el cumplimiento de los requisitos basicos estipulados para los edificios.

Gestionar y hacerse cargo de las preceptivas licencias y demas autorizaciones administrativas procedentes que, de conformidad con la
normativa aplicable, conlleva la construccion de edificios, la urbanizacion que procediera en su entorno inmediato, la realizacion de obras
que en ellos se ejecuten y su ocupacion.

Garantizar los dafios materiales que el edificio pueda sufrir, para la adecuada proteccién de los intereses de los usuarios finales, en las
condiciones legalmente establecidas, asumiendo la responsabilidad civil de forma personal e individualizada, tanto por actos propios como
por actos de otros agentes por los que, con arreglo a la legislacidn vigente, se deba responder.

La suscripcion obligatoria de un seguro, de acuerdo a las normas concretas fijadas al efecto, que cubra los dafios materiales que ocasionen
en el edificio el incumplimiento de las condiciones de habitabilidad en tres afios o que afecten a la seguridad estructural en el plazo de diez
afios, con especial mencién a las viviendas individuales en régimen de autopromocion, que se regiran por lo especialmente legislado al
efecto.

Contratar a los técnicos redactores del preceptivo Estudio de Seguridad y Salud o Estudio Basico, en su caso, al igual que a los técnicos
coordinadores en la materia en la fase que corresponda, todo ello segun lo establecido en el "Real Decreto 1627/1997. Disposiciones
minimas de seguridad y de salud en las obras de construccién".

Suscribir el acta de recepcién final de las obras, una vez concluidas éstas, haciendo constar la aceptacion de las obras, que podra
efectuarse con o sin reservas y que debera abarcar la totalidad de las obras o fases completas. En el caso de hacer mencién expresa a
reservas para la recepcion, deberan mencionarse de manera detallada las deficiencias y se debera hacer constar el plazo en que deberan
quedar subsanados los defectos observados.

Entregar al adquirente y usuario inicial, en su caso, el denominado Libro del Edificio que contiene el manual de uso y mantenimiento del
mismo y demas documentacion de obra ejecutada, o cualquier otro documento exigible por las Administraciones competentes.

1.2.7.2. El proyectista

Redactar el proyecto por encargo del promotor, con sujecidn a la normativa urbanistica y técnica en vigor y conteniendo la documentacién
necesaria para tramitar tanto la licencia de obras y demas permisos administrativos -proyecto basico- como para ser interpretada y poder
ejecutar totalmente la obra, entregando al promotor las copias autorizadas correspondientes, debidamente visadas por su colegio
profesional.

Definir el concepto global del proyecto de ejecucion con el nivel de detalle grafico y escrito suficiente y calcular los elementos
fundamentales del edificio, en especial la cimentacion y la estructura. Concretar en el Proyecto el emplazamiento de cuartos de maquinas,
de contadores, hornacinas, espacios asignados para subida de conductos, reservas de huecos de ventilacion, alojamiento de sistemas de
telecomunicacion y, en general, de aquellos elementos necesarios en el edificio para facilitar las determinaciones concretas y
especificaciones detalladas que son cometido de los proyectos parciales, debiendo éstos adaptarse al Proyecto de Ejecucidn, no pudiendo
contravenirlo en modo alguno. Debera entregarse necesariamente un ejemplar del proyecto complementario al director de obra antes del
inicio de las obras o instalaciones correspondientes.

Acordar con el promotor la contratacién de colaboraciones parciales de otros técnicos profesionales.

Facilitar la colaboracion necesaria para que se produzca la adecuada coordinacién con los proyectos parciales exigibles por la legislacion o
la normativa vigente y que sea necesario incluir para el desarrollo adecuado del proceso edificatorio, que deberan ser redactados por
técnicos competentes, bajo su responsabilidad y suscritos por persona fisica. Los proyectos parciales seran aquellos redactados por otros
técnicos cuya competencia puede ser distinta e incompatible con las competencias del director de obra y, por tanto, de exclusiva
responsabilidad de éstos.

Elaborar aquellos proyectos parciales o estudios complementarios exigidos por la legislacién vigente en los que es legalmente competente
para su redaccién, excepto declinacidn expresa del director de obra y previo acuerdo con el promotor, pudiendo exigir la compensacion
econdmica en concepto de cesién de derechos de autor y de la propiedad intelectual si se tuviera que entregar a otros técnicos,
igualmente competentes para realizar el trabajo, documentos o planos del proyecto por él redactado, en soporte papel o informatico.

Ostentar la propiedad intelectual de su trabajo, tanto de la documentacién escrita como de los calculos de cualquier tipo, asi como de los
planos contenidos en la totalidad del proyecto y cualquiera de sus documentos complementarios.
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1.2.7.3. El constructor o contratista

Tener la capacitacién profesional o titulacién que habilita para el cumplimiento de las condiciones legalmente exigibles para actuar como
constructor.

Organizar los trabajos de construccidon para cumplir con los plazos previstos, de acuerdo al correspondiente Plan de Obra, efectuando las
instalaciones provisionales y disponiendo de los medios auxiliares necesarios.

Definir y desarrollar un sistema de seguimiento, que permita comprobar la conformidad de la ejecucién. Para ello, elaborara el plan de
obra y el programa de autocontrol de la ejecucidén de la estructura, desarrollando el plan de control definido en el proyecto. El programa de
autocontrol contemplard las particularidades concretas de la obra, relativas a medios, procesos y actividades, y se desarrollara el
seguimiento de la ejecuciéon de manera que permita comprobar la conformidad con las especificaciones del proyecto. Dicho programa sera
aprobado por la direccion facultativa antes del inicio de los trabajos.

Registrar los resultados de todas las comprobaciones realizadas en el autocontrol en un soporte, fisico o electrénico, que estara a
disposicion de la direccion facultativa. Cada registro debera estar firmado por la persona fisica que haya sido designada por el constructor
para el autocontrol de cada actividad.

Mantener a disposicidon de la direccién facultativa un registro permanentemente actualizado, donde se reflejen las designaciones de las
personas responsables de efectuar en cada momento el autocontrol relativo a cada proceso de ejecucidon. Una vez finalizada la
construccidn, dicho registro se incorporara a la documentacién final de obra.

Definir un sistema de gestion de los acopios suficiente para conseguir la trazabilidad requerida de los productos y elementos que se
colocan en la obra.

Elaborar, y exigir de cada subcontratista, un plan de seguridad y salud en el trabajo en el que se analicen, estudien, desarrollen y
complementen las previsiones contenidas en el estudio o estudio basico, en funcidn de su propio sistema de ejecucién de la obra. En
dichos planes se incluirdn, en su caso, las propuestas de medidas alternativas de prevencidn propuestas, con la correspondiente
justificacion técnica, que no podran implicar disminucidn de los niveles de proteccidn previstos en el estudio o estudio basico.

Comunicar a la autoridad laboral competente la apertura del centro de trabajo en la que incluird el Plan de Seguridad y Salud al que se
refiere el "Real Decreto 1627/1997. Disposiciones minimas de seguridad y de salud en las obras de construccion".

Adoptar todas las medidas preventivas que cumplan los preceptos en materia de Prevencién de Riesgos laborales y Seguridad y Salud que
establece la legislacién vigente, redactando el correspondiente Plan de Seguridad y ajustédndose al cumplimiento estricto y permanente de
lo establecido en el Estudio de Seguridad y Salud, disponiendo de todos los medios necesarios y dotando al personal del equipamiento de
seguridad exigibles, asi como cumplir las drdenes efectuadas por el Coordinador en materia de Seguridad y Salud en la fase de Ejecucién
de la obra.

Supervisar de manera continuada el cumplimiento de las normas de seguridad, tutelando las actividades de los trabajadores a su cargo vy,
en su caso, relevando de su puesto a todos aquellos que pudieran menoscabar las condiciones basicas de seguridad personales o
generales, por no estar en las condiciones adecuadas.

Examinar la documentacién aportada por los técnicos redactores correspondientes, tanto del Proyecto de Ejecucién como de los proyectos
complementarios, asi como del Estudio de Seguridad y Salud, verificando que le resulta suficiente para la comprensién de la totalidad de la
obra contratada o, en caso contrario, solicitando las aclaraciones pertinentes.

Facilitar la labor de la direccion facultativa, suscribiendo el Acta de Replanteo, ejecutando las obras con sujecidon al Proyecto de Ejecucion
que debera haber examinado previamente, a la legislacion aplicable, a las Instrucciones del director de obra y del director de la ejecucion
material de la obra, a fin de alcanzar la calidad exigida en el proyecto.

Efectuar las obras siguiendo los criterios al uso que son propios de la correcta construccién, que tiene la obligacién de conocer y poner en
practica, asi como de las leyes generales de los materiales o lex artis, aun cuando éstos criterios no estuvieran especificamente resefiados
en su totalidad en la documentacién de proyecto. A tal efecto, ostenta la jefatura de todo el personal que intervenga en la obra y coordina
las tareas de los subcontratistas.

Disponer de los medios materiales y humanos que la naturaleza y entidad de la obra impongan, disponiendo del nimero adecuado de
oficiales, suboficiales y peones que la obra requiera en cada momento, bien por personal propio o mediante subcontratistas al efecto,
procediendo a solapar aquellos oficios en la obra que sean compatibles entre si y que permitan acometer distintos trabajos a la vez sin
provocar interferencias, contribuyendo con ello a la agilizacion y finalizacion de la obra dentro de los plazos previstos.

Ordenar y disponer en cada momento de personal suficiente a su cargo para que efectle las actuaciones pertinentes para ejecutar las
obras con solvencia, diligentemente y sin interrupcién, programandolas de manera coordinada con el director de ejecucién material de la
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obra.

Supervisar personalmente y de manera continuada y completa la marcha de las obras, que deberan transcurrir sin dilacién y con adecuado
orden y concierto, asi como responder directamente de los trabajos efectuados por sus trabajadores subordinados, exigiéndoles el
continuo autocontrol de los trabajos que efectliien, y ordenando la modificacién de todas aquellas tareas que se presenten mal efectuadas.

Asegurar la idoneidad de todos y cada uno de los materiales utilizados y elementos constructivos, comprobando los preparados en obra y
rechazando, por iniciativa propia o por prescripcion facultativa del director de la ejecucién de la obra, los suministros de material o
prefabricados que no cuenten con las garantias, documentacion minima exigible o documentos de idoneidad requeridos por las normas de
aplicacion, debiendo recabar de la direccion facultativa la informacion que necesite para cumplir adecuadamente su cometido.

Dotar de material, maquinaria y utillajes adecuados a los operarios que intervengan en la obra, para efectuar adecuadamente las
instalaciones necesarias y no menoscabar con la puesta en obra las caracteristicas y naturaleza de los elementos constructivos que
componen el edificio una vez finalizado.

Poner a disposicion del director de ejecucion material de la obra los medios auxiliares y personal necesario para efectuar las pruebas
pertinentes para el Control de Calidad, recabando de dicho técnico el plan a seguir en cuanto a las tomas de muestras, traslados, ensayos
y demas actuaciones necesarias.

Cuidar de que el personal de la obra guarde el debido respeto a la direccién facultativa.

Auxiliar al director de la ejecucion de la obra en los actos de replanteo y firmar posteriormente y una vez finalizado éste, el acta
correspondiente de inicio de obra, asi como la de recepcion final.

Efectuar la inspeccién de cada fase de la estructura ejecutada, dejando constancia documental, al objeto de comprobar que se cumplen las
especificaciones dimensionales del proyecto.

Facilitar a los directores de obra los datos necesarios para la elaboracion de la documentacion final de obra ejecutada.

Suscribir las garantias de obra que se sefialan en la "Ley 38/1999. Ley de Ordenacidén de la Edificacidn" y que, en funcién de su naturaleza,
alcanzan periodos de 1 ano (dafios por defectos de terminaciéon o acabado de las obras), 3 afios (dafios por defectos o vicios de elementos
constructivos o de instalaciones que afecten a la habitabilidad) o 10 afios (dafos en cimentaciéon o estructura que comprometan
directamente la resistencia mecénica y la estabilidad del edificio).

1.2.7.4. La direccién facultativa

Constatar antes del inicio de la ejecucidn de cada parte de la obra, que existe un programa de control para los productos y para la
ejecucién, que haya sido redactado especificamente para la obra, conforme a lo indicado en el proyecto y la normativa de obligado
cumplimiento. Cualquier incumplimiento de los requisitos previos establecidos, provocaréa el aplazamiento del inicio de la obra hasta que la
direccidn facultativa constate documentalmente que se ha subsanado la causa que dio origen al citado incumplimiento.

Aprobar el programa de control antes de iniciar las actividades de control en la obra, elaborado de acuerdo con el plan de control definido
en el proyecto, que tenga en cuenta el cronograma o plan de obra del constructor y su procedimiento de autocontrol.

Validar el control de recepcién, velando para que los productos incorporados en la obra sean adecuados a su uso y cumplan con las
especificaciones requeridas.

Verificar que los valores declarados en los documentos que acompanan al marcado CE son conformes con las especificaciones indicadas en
el proyecto y, en su defecto, en la normativa de obligado cumplimiento, ya que el marcado CE no garantiza su idoneidad para un uso
concreto.

1.2.7.5. El director de obra

Dirigir la obra coordinandola con el Proyecto de Ejecucion, facilitando su interpretacidn técnica, econdmica y estética a los agentes
intervinientes en el proceso constructivo.

Detener la obra por causa grave y justificada, que se deberd hacer constar necesariamente en el Libro de Ordenes y Asistencias, dando
cuenta inmediata al promotor.

Redactar las modificaciones, ajustes, rectificaciones o planos complementarios que se precisen para el adecuado desarrollo de las obras.
Es facultad expresa y Unica la redaccion de aquellas modificaciones o aclaraciones directamente relacionadas con la adecuacion de la
cimentacion y de la estructura proyectadas a las caracteristicas geotécnicas del terreno; el calculo o recélculo del dimensionado y armado
de todos y cada uno de los elementos principales y complementarios de la cimentacidon y de la estructura vertical y horizontal; los que
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afecten sustancialmente a la distribucidn de espacios y las soluciones de fachada y cubierta y dimensionado y composicion de huecos, asi
como la modificacion de los materiales previstos.

Asesorar al director de la ejecucién de la obra en aquellas aclaraciones y dudas que pudieran acontecer para el correcto desarrollo de la
misma, en lo que respecta a las interpretaciones de las especificaciones de proyecto.

Asistir a las obras a fin de resolver las contingencias que se produzcan para asegurar la correcta interpretacion y ejecucion del proyecto,
asi como impartir las soluciones aclaratorias que fueran necesarias, consignando en el Libro de Ordenes y Asistencias las instrucciones
precisas que se estimara oportunas resefiar para la correcta interpretacion de lo proyectado, sin perjuicio de efectuar todas las
aclaraciones y 6rdenes verbales que estimare oportuno.

Firmar el Acta de replanteo o de comienzo de obra y el Certificado Final de Obra, asi como firmar el visto bueno de las certificaciones
parciales referidas al porcentaje de obra efectuada y, en su caso y a instancias del promotor, la supervisién de la documentacién que se le
presente relativa a las unidades de obra realmente ejecutadas previa a su liquidacién final, todo ello con los visados que en su caso fueran
preceptivos.

Informar puntualmente al promotor de aquellas modificaciones sustanciales que, por razones técnicas o normativas, conllevan una
variacion de lo construido con respecto al proyecto basico y de ejecucion y que afecten o puedan afectar al contrato suscrito entre el
promotor y los destinatarios finales de las viviendas.

Redactar la documentacién final de obra, en lo que respecta a la documentacién gréfica y escrita del proyecto ejecutado, incorporando las
modificaciones efectuadas. Para ello, los técnicos redactores de proyectos y/o estudios complementarios deberdn obligatoriamente
entregarle la documentacién final en la que se haga constar el estado final de las obras y/o instalaciones por ellos redactadas,
supervisadas y realmente ejecutadas, siendo responsabilidad de los firmantes la veracidad y exactitud de los documentos presentados.

Al Proyecto Final de Obra se anexara el Acta de Recepcidn Final; la relacion identificativa de los agentes que han intervenido en el proceso
de edificacion, incluidos todos los subcontratistas y oficios intervinientes; las instrucciones de Uso y Mantenimiento del Edificio y de sus
instalaciones, de conformidad con la normativa que le sea de aplicacion.

La documentacién a la que se hace referencia en los dos apartados anteriores es parte constituyente del Libro del Edificio y el promotor
debera entregar una copia completa a los usuarios finales del mismo que, en el caso de edificios de viviendas plurifamiliares, se materializa
en un ejemplar que deberd ser custodiado por el Presidente de la Comunidad de Propietarios o por el Administrador, siendo éstos los
responsables de divulgar al resto de propietarios su contenido y de hacer cumplir los requisitos de mantenimiento que constan en la citada
documentacién.

Ademas de todas las facultades que corresponden al director de obra, expresadas en los articulos precedentes, es misidn especifica suya la
direccion mediata, denominada alta direccion en lo que al cumplimiento de las directrices generales del proyecto se refiere, y a la
adecuacion de lo construido a éste.

Cabe sefialar expresamente que la resistencia al cumplimiento de las érdenes de los directores de obra en su labor de alta direccién se
considerara como falta grave y, en caso de que, a su juicio, el incumplimiento de lo ordenado pusiera en peligro la obra o las personas que
en ella trabajan, podra recusar al contratista y/o acudir a las autoridades judiciales, siendo responsable el contratista de las consecuencias
legales y econdmicas.

1.2.7.6. El director de la ejecucion de la obra

Corresponde al director de ejecucién material de la obra, segin se establece en la "Ley 38/1999. Ley de Ordenacién de la Edificacién" y
demas legislacidn vigente al efecto, las atribuciones competenciales y obligaciones que se sefalan a continuacién:

La Direccion inmediata de la Obra.

Verificar personalmente la recepcién a pie de obra, previo a su acopio o colocacién definitiva, de todos los productos y materiales
suministrados necesarios para la ejecucién de la obra, comprobando que se ajustan con precisién a las determinaciones del proyecto y a
las normas exigibles de calidad, con la plena potestad de aceptaciéon o rechazo de los mismos en caso de que lo considerase oportuno y
por causa justificada, ordenando la realizacién de pruebas y ensayos que fueran necesarios.

Dirigir la ejecucién material de la obra de acuerdo con las especificaciones de la memoria y de los planos del Proyecto, asi como, en su
caso, con las instrucciones complementarias necesarias que recabara del director de obra.

Anticiparse con la antelacién suficiente a las distintas fases de la puesta en obra, requiriendo las aclaraciones al director de obra o
directores de obra que fueran necesarias y planificando de manera anticipada y continuada con el contratista principal y los subcontratistas
los trabajos a efectuar.
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Comprobar los replanteos, los materiales, hormigones y demas productos suministrados, exigiendo la presentacion de los oportunos
certificados de idoneidad de los mismos.

Verificar la correcta ejecucidn y disposicion de los elementos constructivos y de las instalaciones, extendiéndose dicho cometido a todos los
elementos de cimentacién y estructura horizontal y vertical, con comprobacién de sus especificaciones concretas de dimensionado de
elementos, tipos de viguetas y adecuacién a ficha técnica homologada, didmetros nominales, longitudes de anclaje y adecuados solape y
doblado de barras.

Observancia de los tiempos de encofrado y desencofrado de vigas, pilares y forjados sefalados por la Instruccion del Hormigon vigente y
de aplicacion.

Comprobacién del correcto dimensionado de rampas y escaleras y de su adecuado trazado y replanteo con acuerdo a las pendientes,
desniveles proyectados y al cumplimiento de todas las normativas que son de aplicacién; a dimensiones parciales y totales de elementos, a
su forma y geometria especifica, asi como a las distancias que deben guardarse entre ellos, tanto en horizontal como en vertical.

Verificacion de la adecuada puesta en obra de fabricas y cerramientos, a su correcta y completa trabazén y, en general, a lo que atafie a la
ejecucion material de la totalidad de la obra y sin excepcidn alguna, de acuerdo a los criterios y leyes de los materiales y de la correcta
construccidn (lex artis) y a las normativas de aplicacion.

Asistir a la obra con la frecuencia, dedicacién y diligencia necesarias para cumplir eficazmente la debida supervisién de la ejecucién de la
misma en todas sus fases, desde el replanteo inicial hasta la total finalizacién del edificio, dando las érdenes precisas de ejecucién al
contratista y, en su caso, a los subcontratistas.

Consignar en el Libro de Ordenes y Asistencias las instrucciones precisas que considerara oportuno resefar para la correcta ejecucion
material de las obras.

Supervisar posteriormente el correcto cumplimiento de las érdenes previamente efectuadas y la adecuacién de lo realmente ejecutado a lo
ordenado previamente.

Verificar el adecuado trazado de instalaciones, conductos, acometidas, redes de evacuacion y su dimensionado, comprobando su idoneidad
y ajuste tanto a las especificaciones del proyecto de ejecuciéon como de los proyectos parciales, coordinando dichas actuaciones con los
técnicos redactores correspondientes.

Detener la Obra si, a su juicio, existiera causa grave y justificada, que se deberd hacer constar necesariamente en el Libro de Ordenes y
Asistencias, dando cuenta inmediata a los directores de obra que deberan necesariamente corroborarla para su plena efectividad, y al
promotor.

Supervisar las pruebas pertinentes para el Control de Calidad, respecto a lo especificado por la normativa vigente, en cuyo cometido y
obligaciones tiene legalmente competencia exclusiva, programando bajo su responsabilidad y debidamente coordinado y auxiliado por el
contratista, las tomas de muestras, traslados, ensayos y demas actuaciones necesarias de elementos estructurales, asi como las pruebas
de estanqueidad de fachadas y de sus elementos, de cubiertas y sus impermeabilizaciones, comprobando la eficacia de las soluciones.

Informar con prontitud a los directores de obra de los resultados de los Ensayos de Control conforme se vaya teniendo conocimiento de los
mismos, proponiéndole la realizacidon de pruebas complementarias en caso de resultados adversos.

Tras la oportuna comprobacion, emitir las certificaciones parciales o totales relativas a las unidades de obra realmente ejecutadas, con los
visados que en su caso fueran preceptivos.

Colaborar activa y positivamente con los restantes agentes intervinientes, sirviendo de nexo de unidén entre éstos, el contratista, los
subcontratistas y el personal de la obra.

Elaborar y suscribir responsablemente la documentacion final de obra relativa a los resultados del Control de Calidad y, en concreto, a
aquellos ensayos y verificaciones de ejecucion de obra realizados bajo su supervision relativos a los elementos de la cimentacion, muros y
estructura, a las pruebas de estanqueidad y escorrentia de cubiertas y de fachadas, a las verificaciones del funcionamiento de las
instalaciones de saneamiento y desaglies de pluviales y demas aspectos sefialados en la normativa de Control de Calidad.

Suscribir conjuntamente el Certificado Final de Obra, acreditando con ello su conformidad a la correcta ejecucién de las obras y a la
comprobacidn y verificacién positiva de los ensayos y pruebas realizadas.

Si se hiciera caso omiso de las 6rdenes efectuadas por el director de la ejecucion de la obra, se considerara como falta grave y, en caso de
que, a su juicio, el incumplimiento de lo ordenado pusiera en peligro la obra o las personas que en ella trabajan, podra acudir a las
autoridades judiciales, siendo responsable el contratista de las consecuencias legales y econdmicas.
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1.2.7.7. Las entidades y los laboratorios de control de calidad de la edificacion

Prestar asistencia técnica y entregar los resultados de su actividad al agente autor del encargo y, en todo caso, al director de la ejecucidn
de la obra.

Justificar la capacidad suficiente de medios materiales y humanos necesarios para realizar adecuadamente los trabajos contratados, en su
caso, a través de la correspondiente acreditacion oficial otorgada por las Comunidades Autdnomas con competencia en la materia.

Demostrar su independencia respecto al resto de los agentes involucrados en la obra. En consecuencia, previamente al inicio de la misma,
entregaran a la propiedad una declaracién firmada por la persona fisica que avale la referida independencia, de modo que la direccién
facultativa pueda incorporarla a la documentacion final de la obra.

Efectuar los ensayos pertinentes para comprobar la conformidad de los productos a su recepcion en la obra, que seran encomendados a
laboratorios independientes del resto de los agentes que intervienen en la obra y dispondran de la capacidad suficiente.

Entregar los resultados de los ensayos al agente autor del encargo y, en todo caso, a la direccién facultativa, que irdn acompafiados de la
incertidumbre de medida para un determinado nivel de confianza, asi como la informacién relativa a las fechas de la entrada de las
muestras en el laboratorio y de la realizacién de los ensayos.

1.2.7.8. Los suministradores de productos

Realizar las entregas de los productos de acuerdo con las especificaciones del pedido, respondiendo de su origen, identidad y calidad, asi
como del cumplimiento de las exigencias que, en su caso, establezca la normativa técnica aplicable.

Facilitar, cuando proceda, las instrucciones de uso y mantenimiento de los productos suministrados, asi como las garantias de calidad
correspondientes, para su inclusién en la documentacidn de la obra ejecutada.

Proporcionar, cuando proceda, un certificado final de suministro en el que se recojan los materiales o productos, de modo que se
mantenga la necesaria trazabilidad de los materiales o productos certificados.

1.2.7.9. Los propietarios y los usuarios

Son obligaciones de los propietarios conservar en buen estado la edificacion mediante un adecuado uso y mantenimiento, asi como recibir,
conservar y transmitir la documentacién de la obra ejecutada y los seguros y garantias con que ésta cuente.

Son obligaciones de los usuarios sean o no propietarios, la utilizacion adecuada de los edificios o de parte de los mismos de conformidad
con las instrucciones de uso y mantenimiento contenidas en la documentacion de la obra ejecutada.

1.2.8. Documentacion final de obra: Libro del Edificio

De acuerdo a la "Ley 38/1999. Ley de Ordenacion de la Edificacion", una vez finalizada la obra, el proyecto con la incorporacién, en su
caso, de las modificaciones debidamente aprobadas, sera facilitado al promotor por el director de obra para la formalizacién de los
correspondientes tramites administrativos.

A dicha documentacion se adjuntard, al menos, el acta de recepcidn, la relacién identificativa de los agentes que han intervenido durante
el proceso de edificacion, asi como la relativa a las instrucciones de uso y mantenimiento del edificio y sus instalaciones, de conformidad
con la normativa que le sea de aplicacion.

Toda la documentacion a que hacen referencia los apartados anteriores, que constituird el {{Libro del Edificio}}, serd entregada a los
usuarios finales del edificio.

1.2.8.1. Los propietarios y los usuarios

Son obligaciones de los propietarios conservar en buen estado la edificacion mediante un adecuado uso y mantenimiento, asi como recibir,
conservar y transmitir la documentacion de la obra ejecutada y los seguros y garantias con que ésta cuente.

Son obligaciones de los usuarios sean o no propietarios, la utilizacién adecuada de los edificios o de parte de los mismos de conformidad
con las instrucciones de uso y mantenimiento contenidas en la documentacién de la obra ejecutada.
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1.3. Disposiciones Econémicas

Se regirdn por lo expuesto en el Pliego de Clausulas Administrativas Particulares para contratos con la Administracién Publica
correspondiente, segun lo dispuesto en la "Ley 9/2017. Ley de Contratos del Sector Publico".
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2. PLIEGO DE CONDICIONES TECNICAS PARTICULARES

2.1. Prescripciones sobre los materiales

Para facilitar la labor a realizar, por parte del director de la ejecucion de la obra, para el control de recepcidén en obra de los productos,
equipos y sistemas que se suministren a la obra de acuerdo con lo especificado en el "Real Decreto 314/2006. Codigo Técnico de la
Edificacion (CTE)", en el presente proyecto se especifican las caracteristicas técnicas que deberan cumplir los productos, equipos vy
sistemas suministrados.

Los productos, equipos y sistemas suministrados deberan cumplir las condiciones que sobre ellos se especifican en los distintos
documentos que componen el Proyecto. Asimismo, sus calidades seran acordes con las distintas normas que sobre ellos estén publicadas y
que tendradn un caracter de complementariedad a este apartado del Pliego. Tendran preferencia en cuanto a su aceptabilidad aquellos
materiales que estén en posesion de Documento de Idoneidad Técnica que avale sus cualidades, emitido por Organismos Técnicos
reconocidos.

Este control de recepcidn en obra de productos, equipos y sistemas comprendera:

« El control de la documentacién de los suministros.
« El control mediante distintivos de calidad o evaluaciones técnicas de idoneidad.
« El control mediante ensayos.

Por parte del constructor o contratista debe existir obligacion de comunicar a los suministradores de productos las cualidades que se
exigen para los distintos materiales, aconsejandose que previamente al empleo de los mismos se solicite la aprobacion del director de
ejecucion de la obra y de las entidades y laboratorios encargados del control de calidad de la obra.

El contratista seréd responsable de que los materiales empleados cumplan con las condiciones exigidas, independientemente del nivel de
control de calidad que se establezca para la aceptacién de los mismos.

El contratista notificara al director de ejecucién de la obra, con suficiente antelacion, la procedencia de los materiales que se proponga
utilizar, aportando, cuando asi lo solicite el director de ejecucion de la obra, las muestras y datos necesarios para decidir acerca de su
aceptacion.

Estos materiales seran reconocidos por el director de ejecucién de la obra antes de su empleo en obra, sin cuya aprobacién no podrén ser
acopiados en obra ni se podra proceder a su colocacion. Asi mismo, aun después de colocados en obra, aquellos materiales que presenten
defectos no percibidos en el primer reconocimiento, siempre que vaya en perjuicio del buen acabado de la obra, serdn retirados de la obra.
Todos los gastos que ello ocasionase seran a cargo del contratista.

El hecho de que el contratista subcontrate cualquier partida de obra no le exime de su responsabilidad.

La simple inspeccién o examen por parte de los Técnicos no supone la recepcién absoluta de los mismos, siendo los oportunos ensayos los
que determinen su idoneidad, no extinguiéndose la responsabilidad contractual del contratista a estos efectos hasta la recepcion definitiva
de la obra.

2.1.1. Garantias de calidad (Marcado CE)

El término producto de construccion queda definido como cualquier producto fabricado para su incorporacidn, con caracter permanente, a
las obras de edificacion e ingenieria civil que tengan incidencia sobre los siguientes requisitos esenciales:

- Resistencia mecanica y estabilidad.

- Seguridad en caso de incendio.

- Higiene, salud y medio ambiente.

- Seguridad de utilizacion.

* Proteccidn contra el ruido.

- Ahorro de energia y aislamiento térmico.

El marcado CE de un producto de construccidn indica:

- Que éste cumple con unas determinadas especificaciones técnicas relacionadas con los requisitos esenciales contenidos en las Normas
Armonizadas (EN) y en las Guias DITE (Guias para el Documento de Idoneidad Técnica Europeo).

- Que se ha cumplido el sistema de evaluacion y verificacion de la constancia de las prestaciones indicado en los mandatos relativos a
las normas armonizadas y en las especificaciones técnicas armonizadas.

Siendo el fabricante el responsable de su fijacidn y la Administracién competente en materia de industria la que vele por la correcta
utilizacién del marcado CE.

Es obligacidn del director de la ejecucion de la obra verificar si los productos que entran en la obra estan afectados por el cumplimiento del
sistema del marcado CE y, en caso de ser asi, si se cumplen las condiciones establecidas en el "Reglamento (UE) N° 305/2011.
Reglamento por el que se establecen condiciones armonizadas para la comercializacion de productos de construccién y se deroga la
Directiva 89/106/CEE del Consejo".

El marcado CE se materializa mediante el simbolo “"CE” acompafiado de una informacién complementaria.
El fabricante debe cuidar de que el marcado CE figure, por orden de preferencia:

+ En el producto propiamente dicho.
+ En una etiqueta adherida al mismo.
+ En su envase o embalaje.
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« En la documentacion comercial que le acompana.

Las letras del simbolo CE deben tener una dimension vertical no inferior a 5 mm.

Ademas del simbolo CE deben estar situadas en una de las cuatro posibles localizaciones una serie de inscripciones complementarias, cuyo
contenido especifico se determina en las normas armonizadas y Guias DITE para cada familia de productos, entre las que se incluyen:

- el nimero de identificacion del organismo notificado (cuando proceda)

- el nombre comercial o la marca distintiva del fabricante

- la direccidn del fabricante

- el nombre comercial o la marca distintiva de la fabrica

- las dos ultimas cifras del afio en el que se ha estampado el marcado en el producto

- el nimero del certificado CE de conformidad (cuando proceda)

- el nUmero de la norma armonizada y en caso de verse afectada por varias los nimeros de todas ellas

- la designacién del producto, su uso previsto y su designacién normalizada

- informacion adicional que permita identificar las caracteristicas del producto atendiendo a sus especificaciones técnicas

Las inscripciones complementarias del marcado CE no tienen por qué tener un formato, tipo de letra, color o composicion especial,
debiendo cumplir Unicamente las caracteristicas resefiadas anteriormente para el simbolo.

Dentro de las caracteristicas del producto podemos encontrar que alguna de ellas presente la mencién "Prestacién no determinada" (PND).

La opcidon PND es una clase que puede ser considerada si al menos un estado miembro no tiene requisitos legales para una determinada
caracteristica y el fabricante no desea facilitar el valor de esa caracteristica.

2.1.2. Hormigones
2.1.2.1. Hormigén estructural

2.1.2.1.1. Condiciones de suministro

L] El hormigdn se debe transportar utilizando procedimientos adecuados para conseguir que las masas lleguen al lugar de entrega en las
condiciones estipuladas, sin experimentar variacion sensible en las caracteristicas que poseian recién amasadas.

L] Cuando el hormigén se amasa completamente en central y se transporta en amasadoras moviles, el volumen de hormigon
transportado no debera exceder del 80% del volumen total del tambor. Cuando el hormigdon se amasa, o se termina de amasar, en
amasadora movil, el volumen no excedera de los dos tercios del volumen total del tambor.

L] Los equipos de transporte deberan estar exentos de residuos de hormigdén o mortero endurecido, para lo cual se limpiaran
cuidadosamente antes de proceder a la carga de una nueva masa fresca de hormigon. Asimismo, no deberan presentar desperfectos
o desgastes en las paletas o en su superficie interior que puedan afectar a la homogeneidad del hormigdn.

L] El transporte podra realizarse en amasadoras mdviles, a la velocidad de agitacidon, o en equipos con o sin agitadores, siempre que
tales equipos tengan superficies lisas y redondeadas y sean capaces de mantener la homogeneidad del hormigén durante el
transporte y la descarga.

2.1.2.1.2. Recepcioén y control

L] Documentacién de los suministros:

. Los suministradores entregaran al Constructor, quién los facilitard a la direccion facultativa, cualquier documento de identificacién
del producto exigido por la reglamentacién aplicable o, en su caso, por el proyecto o por la direccién facultativa. Se facilitaran los
siguientes documentos:

Antes del suministro:
Los documentos de conformidad o autorizaciones administrativas exigidas reglamentariamente.
Se entregaran los certificados de ensayo que garanticen el cumplimiento de lo establecido en el Cédigo Estructural.
Durante el suministro:
Cada carga de hormigén fabricado en central, tanto si ésta pertenece o no a las instalaciones de obra, ird acompanada de
una hoja de suministro que estard en todo momento a disposicién de la Direcciéon de Obra, y en la que deberan figurar,
como minimo, los siguientes datos:
. Nombre de la central de fabricacién de hormigén.
Ndmero de serie de la hoja de suministro.
Fecha de entrega.
Nombre del peticionario y del responsable de la recepcion.
Especificacion del hormigén.
En el caso de que el hormigdn se designe por propiedades:
Designacién.
Contenido de cemento en kilos por metro cubico (kg/m3) de hormigén, con una tolerancia de £15 kg.
Relacion agua/cemento del hormigdn, con una tolerancia de £0,02.
En el caso de que el hormigdn se designe por dosificacién:
Contenido de cemento por metro cubico de hormigén.
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Relacion agua/cemento del hormigdn, con una tolerancia de £0,02.
Tipo de ambiente.
Tipo, clase y marca del cemento.
Consistencia.
Tamaino maximo del arido.
Tipo de aditivo, si lo hubiere, y en caso contrario indicaciéon expresa de que no contiene.
Procedencia y cantidad de adicion (cenizas volantes o humo de silice) si la hubiere y, en caso contrario, indicacion
expresa de que no contiene.
Designacion especifica del lugar del suministro (nombre y lugar).
Cantidad de hormigon que compone la carga, expresada en metros cubicos de hormigon fresco.
Identificacion del camion hormigonera (o equipo de transporte) y de la persona que proceda a la descarga.
. Hora limite de uso para el hormigdn.
Después del suministro:
El certificado final de suministro, firmado por persona fisica con poder de representacion suficiente, en el cual se garantice
la necesaria trazabilidad del producto certificado.

L] Ensayos:
. La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun el Cddigo Estructural.

2.1.2.1.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

L] En el vertido y colocacién de las masas, incluso cuando estas operaciones se realicen de un modo continuo mediante conducciones
apropiadas, se adoptaran las debidas precauciones para evitar la disgregacion de la mezcla.

2.1.2.1.4. Recomendaciones para su uso en obra

L] El tiempo transcurrido entre la adicién de agua de amasado al cemento y a los aridos y la colocacidén del hormigdn, no debe ser mayor
de hora y media. En tiempo caluroso, o bajo condiciones que contribuyan a un rapido fraguado del hormigdn, el tiempo limite debera
ser inferior, a menos que se adopten medidas especiales que, sin perjudicar la calidad del hormigdon, aumenten el tiempo de
fraguado.

L] Hormigonado en tiempo frio:

. La temperatura de la masa de hormigdn, en el momento de verterla en el molde o encofrado, no sera inferior a 5°C.

. Se prohibe verter el hormigon sobre elementos (armaduras, moldes, etc.) cuya temperatura sea inferior a cero grados
centigrados.

. En general, se suspendera el hormigonado siempre que se prevea que, dentro de las cuarenta y ocho horas siguientes, pueda
descender la temperatura ambiente por debajo de cero grados centigrados.

. En los casos en que, por absoluta necesidad, se hormigone en tiempo de heladas, se adoptaran las medidas necesarias para
garantizar que, durante el fraguado y primer endurecimiento del hormigdn, no se produciran deterioros locales en los elementos
correspondientes, ni mermas permanentes apreciables de las caracteristicas resistentes del material.

L] Hormigonado en tiempo caluroso:

. Si la temperatura ambiente es superior a 40°C o hay un viento excesivo, se suspenderda el hormigonado, salvo que, previa
autorizacidon expresa de la Direccidon de Obra, se adopten medidas especiales.

2.1.3. Aceros para hormigén armado
2.1.3.1. Aceros corrugados

2.1.3.1.1. Condiciones de suministro

u Los aceros se deben transportar protegidos adecuadamente contra la lluvia y la agresividad de la atmésfera ambiental.

2.1.3.1.2. Recepcién y control

L] Documentacion de los suministros:

. Los suministradores entregaran al Constructor, quién los facilitara a la direccion facultativa, cualquier documento de identificacion
del producto exigido por la reglamentacion aplicable o, en su caso, por el proyecto o por la direccion facultativa. Se facilitaran los
siguientes documentos:

Antes del suministro:
Los documentos de conformidad o autorizaciones administrativas exigidas reglamentariamente.
Hasta la entrada en vigor del marcado CE, se adjuntaran los certificados de ensayo que garanticen el cumplimiento de las
siguientes caracteristicas:
Caracteristicas mecanicas minimas garantizadas por el fabricante.
Ausencia de grietas después del ensayo de doblado-desdoblado.
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Aptitud al doblado simple.
Los aceros soldables con caracteristicas especiales de ductilidad deberan cumplir los requisitos de los ensayos de fatiga
y deformacion alternativa.
Caracteristicas de adherencia. Cuando el fabricante garantice las caracteristicas de adherencia mediante el ensayo de la
viga, presentara un certificado de homologacion de adherencia, en el que constara, al menos:
Marca comercial del acero.
Forma de suministro: barra o rollo.
Limites admisibles de variacion de las caracteristicas geométricas de los resaltos.
Composicion quimica.
En la documentacion, ademas, constara:
El nombre del laboratorio. En el caso de que no se trate de un laboratorio publico, declaracion de estar acreditado para
el ensayo referido.
Fecha de emisidn del certificado.
Durante el suministro:
Las hojas de suministro de cada partida o remesa.
Hasta la entrada en vigor del marcado CE, se adjuntard una declaracion del sistema de identificacion del acero que haya
empleado el fabricante.
La clase técnica se especificarda mediante un cédigo de identificacion del tipo de acero mediante engrosamientos u omisiones
de corrugas o grafilas. Ademas, las barras corrugadas deberan llevar grabadas las marcas de identificacion que incluyen
informacidn sobre el pais de origen y el fabricante.
En el caso de que el producto de acero corrugado sea suministrado en rollo o proceda de operaciones de enderezado
previas a su suministro, debera indicarse explicitamente en la correspondiente hoja de suministro.
En el caso de barras corrugadas en las que, dadas las caracteristicas del acero, se precise de procedimientos especiales
para el proceso de soldadura, el fabricante debera indicarlos.
Después del suministro:
El certificado final de suministro, firmado por persona fisica con poder de representacion suficiente, en el cual se garantice
la necesaria trazabilidad del producto certificado.

Distintivos de calidad y evaluaciones de idoneidad técnica:

En su caso, los suministradores entregaran al Constructor, quién la facilitara a la direccidén facultativa, una copia compulsada por
persona fisica de los certificados que avalen que los productos que se suministraran estan en posesion de un distintivo de calidad
oficialmente reconocido, donde al menos constara la siguiente informacion:
. Identificacion de la entidad certificadora.
Logotipo del distintivo de calidad.
Identificacion del fabricante.
Alcance del certificado.
Garantia que queda cubierta por el distintivo (nivel de certificacion).
Numero de certificado.
. Fecha de expedicidn del certificado.
Antes del inicio del suministro, la direccidn facultativa valorara, en funcion del nivel de garantia del distintivo y de acuerdo con lo
indicado en el proyecto y lo establecido en el Cédigo Estructural, si la documentacion aportada es suficiente para la aceptacion del
producto suministrado o, en su caso, qué comprobaciones deben efectuarse.

Ensayos:

La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segin el Cddigo Estructural.

En el caso de efectuarse ensayos, los laboratorios de control facilitardn sus resultados acompanados de la incertidumbre de
medida para un determinado nivel de confianza, asi como la informacidn relativa a las fechas, tanto de la entrada de la muestra en
el laboratorio como de la realizacion de los ensayos.

Las entidades y los laboratorios de control de calidad entregaran los resultados de su actividad al agente autor del encargo y, en
todo caso, a la direccidn facultativa.

2.1.3.1.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

Durante el almacenamiento las armaduras se protegeran adecuadamente contra la lluvia y de la agresividad de la atmosfera
ambiental. Hasta el momento de su empleo, se conservaran en obra, cuidadosamente clasificadas segun sus tipos, calidades,
didmetros y procedencias, para garantizar la necesaria trazabilidad.

Antes de su utilizacidon y especialmente después de un largo periodo de almacenamiento en obra, se examinard el estado de su
superficie, con el fin de asegurarse de que no presenta alteraciones perjudiciales. Una ligera capa de 6xido en la superficie de las
barras no se considera perjudicial para su utilizacién. Sin embargo, no se admitirdn pérdidas de peso por oxidacién superficial,
comprobadas después de una limpieza con cepillo de alambres hasta quitar el 6xido adherido, que sean superiores al 1% respecto al
peso inicial de la muestra.

En el momento de su utilizacién, las armaduras pasivas deben estar exentas de sustancias extrafias en su superficie tales como grasa,
aceite, pintura, polvo, tierra o cualquier otro material perjudicial para su buena conservacién o su adherencia.

La elaboracion de armaduras mediante procesos de ferralla requiere disponer de unas instalaciones que permitan desarrollar, al
menos, las siguientes actividades:

Almacenamiento de los productos de acero empleados.
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. Proceso de enderezado, en el caso de emplearse acero corrugado suministrado en rollo.
. Procesos de corte, doblado, soldadura y armado, segun el caso.

2.1.3.1.4. Recomendaciones para su uso en obra

L] Para prevenir la corrosion, se debera tener en cuenta todas las consideraciones relativas a los espesores de recubrimiento.

. Con respecto a los materiales empleados, se prohibe poner en contacto las armaduras con otros metales de muy diferente potencial
galvanico.

. Se prohibe emplear materiales componentes (agua, aridos, aditivos y/o adiciones) que contengan iones despasivantes, como cloruros,
sulfuros y sulfatos, en proporciones superiores a las establecidas.

2.1.3.2. Mallas electrosoldadas

2.1.3.2.1. Condiciones de suministro

. Las mallas se deben transportar protegidas adecuadamente contra la lluvia y la agresividad de la atmésfera ambiental.

2.1.3.2.2. Recepcién y control

L] Documentacion de los suministros:

. Los suministradores entregaran al Constructor, quién los facilitara a la direccion facultativa, cualquier documento de identificacidon
del producto exigido por la reglamentacion aplicable o, en su caso, por el proyecto o por la direccion facultativa. Se facilitaran los
siguientes documentos:

Antes del suministro:
Los documentos de conformidad o autorizaciones administrativas exigidas reglamentariamente.
Hasta la entrada en vigor del marcado CE, se adjuntara un certificado de garantia del fabricante firmado por persona fisica
con representacion suficiente y que abarque todas las caracteristicas contempladas en el Cédigo Estructural.
Se entregara copia de documentacion relativa al acero para armaduras pasivas.

Durante el suministro:
Las hojas de suministro de cada partida o remesa.
Hasta la entrada en vigor del marcado CE, se adjuntard una declaracion del sistema de identificacion del acero que haya
empleado el fabricante.
Las clases técnicas se especificaran mediante codigos de identificacion de los tipos de acero empleados en la malla
mediante los correspondientes engrosamientos u omisiones de corrugas o grafilas. Ademas, las barras corrugadas o los
alambres, en su caso, deberan llevar grabadas las marcas de identificacion que incluyen informacidn sobre el pais de origen
y el fabricante.

Después del suministro:
El certificado final de suministro, firmado por persona fisica con poder de representacion suficiente, en el cual se garantice
la necesaria trazabilidad del producto certificado.

L] Distintivos de calidad y evaluaciones de idoneidad técnica:

. En su caso, los suministradores entregaran al Constructor, quién la facilitara a la direccidon facultativa, una copia compulsada por
persona fisica de los certificados que avalen que los productos que se suministraran estan en posesion de un distintivo de calidad
oficialmente reconocido, donde al menos constara la siguiente informacion:

Identificacion de la entidad certificadora.
Logotipo del distintivo de calidad.
Identificacion del fabricante.
Alcance del certificado.
Garantia que queda cubierta por el distintivo (nivel de certificacion).
Numero de certificado.
. Fecha de expedicidn del certificado.

. Antes del inicio del suministro, la direccidn facultativa valorara, en funcion del nivel de garantia del distintivo y de acuerdo con lo
indicado en el proyecto y lo establecido en el Cédigo Estructural, si la documentacion aportada es suficiente para la aceptacion del
producto suministrado o, en su caso, qué comprobaciones deben efectuarse.

L] Ensayos:

. La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segin el Cddigo Estructural.

. En el caso de efectuarse ensayos, los laboratorios de control facilitaran sus resultados acompanados de la incertidumbre de
medida para un determinado nivel de confianza, asi como la informacidn relativa a las fechas, tanto de la entrada de la muestra en
el laboratorio como de la realizacion de los ensayos.

. Las entidades y los laboratorios de control de calidad entregaran los resultados de su actividad al agente autor del encargo y, en
todo caso, a la direccidn facultativa.
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2.1.3.2.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

Durante el almacenamiento las armaduras se protegerdn adecuadamente contra la lluvia, y de la agresividad de la atmosfera
ambiental. Hasta el momento de su empleo, se conservaran en obra, cuidadosamente clasificadas segun sus tipos, calidades,
didmetros y procedencias, para garantizar la necesaria trazabilidad.

Antes de su utilizaciéon y especialmente después de un largo periodo de almacenamiento en obra, se examinara el estado de su
superficie, con el fin de asegurarse de que no presenta alteraciones perjudiciales. Una ligera capa de 6xido en la superficie de las
barras no se considera perjudicial para su utilizacién. Sin embargo, no se admitirdn pérdidas de peso por oxidacién superficial,
comprobadas después de una limpieza con cepillo de alambres hasta quitar el 6xido adherido, que sean superiores al 1% respecto al
peso inicial de la muestra.

En el momento de su utilizacién, las armaduras pasivas deben estar exentas de sustancias extrafias en su superficie tales como grasa,
aceite, pintura, polvo, tierra o cualquier otro material perjudicial para su buena conservacién o su adherencia.

2.1.3.2.4. Recomendaciones para su uso en obra

Para prevenir la corrosion, se debera tener en cuenta todas las consideraciones relativas a los espesores de recubrimiento.

Con respecto a los materiales empleados, se prohibe poner en contacto las armaduras con otros metales de muy diferente potencial
galvanico.

Se prohibe emplear materiales componentes (agua, aridos, aditivos y/o adiciones) que contengan iones despasivantes, como cloruros,
sulfuros y sulfatos, en proporciones superiores a las establecidas.

2.1.4. Aceros para estructuras metalicas

2.1.4.1. Aceros en perfiles laminados

2.1.4.1.1. Condiciones de suministro

Los aceros se deben transportar de una manera segura, de forma que no se produzcan deformaciones permanentes y los dafios
superficiales sean minimos. Los componentes deben estar protegidos contra posibles dafios en los puntos de eslingado (por donde se
sujetan para izarlos).

Los componentes prefabricados que se almacenan antes del transporte o del montaje deben estar apilados por encima del terreno y
sin contacto directo con éste. Debe evitarse cualquier acumulacidn de agua. Los componentes deben mantenerse limpios y colocados
de forma que se eviten las deformaciones permanentes.

Se verificard que las piezas de acero que lleguen a obra acabadas con imprimacién antioxidante tengan una preparacién de superficies
en grado SA21/2 segin UNE-EN ISO 8501-1 y hayan recibido en taller dos manos de imprimacién anticorrosiva, libre de plomo y de
cromados, con un espesor minimo de pelicula seca de 35 micras por mano, excepto en la zona en que deban realizarse soldaduras en
obra, en una distancia de 100 mm desde el borde de la soldadura.

Se verificard que las piezas de acero que lleguen a obra con acabado galvanizado tengan el recubrimiento de zinc homogéneo y
continuo en toda su superficie, y no se aprecien grietas, exfoliaciones, ni desprendimientos en el mismo.

2.1.4.1.2. Recepcién y control

Documentacion de los suministros:

Junto con la entrega del acero en perfiles laminados, el suministrador proporcionara una hoja de suministro en la que se recogera,
como minimo:
. Identificacion del suministrador.
Cuando esté vigente el marcado CE, niumero de la declaracidon de prestaciones.
Numero de serie de la hoja de suministro.
Nombre de la fabrica.
Identificacion del peticionario.
Fecha de entrega.
Cantidad de acero suministrado clasificado por geometria y tipos de acero.
Dimensiones de los perfiles o chapas suministrados.
Designacion de los tipos de aceros suministrados.
En su caso, estar en posesion de un distintivo de calidad oficialmente reconocido.
Identificacion del lugar de suministro.
Para los productos planos:
Salvo acuerdo en contrario, el estado de suministro de los productos planos de los tipos S235, S275 y S355 de grado JR queda
a eleccion del fabricante.
Si en el pedido se solicita inspeccidn y ensayo, se debera indicar:
Tipo de inspeccidon y ensayos (especificos o no especificos).
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El tipo de documento de la inspeccion.
Para los productos largos:
Salvo acuerdo en contrario, el estado de suministro de los productos largos de los tipos S235, S275 y S355 de grado JR queda
a eleccion del fabricante.

Ensayos:
La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun la normativa vigente.

2.1.4.1.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

Si los materiales han estado almacenados durante un largo periodo de tiempo, o de una manera tal que pudieran haber sufrido un
deterioro importante, deberan ser comprobados antes de ser utilizados, para asegurarse de que siguen cumpliendo con la norma de
producto correspondiente. Los productos de acero resistentes a la corrosién atmosférica pueden requerir un chorreo ligero antes de
su empleo para proporcionarles una base uniforme para la exposicidn a la intemperie.

El material deberd almacenarse en condiciones que cumplan las instrucciones de su fabricante, cuando se disponga de éstas.

2.1.4.1.4. Recomendaciones para su uso en obra

2.1.

El material no deberad emplearse si se ha superado la vida util en almacén especificada por su fabricante.

5. Morteros

2.1.5.1. Morteros hechos en obra

2.1.5.1.1. Condiciones de suministro

2.1.

2.1.

2.1.

El conglomerante (cal o cemento) se debe suministrar:

En sacos de papel o plastico, adecuados para que su contenido no sufra alteracién.
O a granel, mediante instalaciones especiales de transporte y almacenamiento que garanticen su perfecta conservacion.

La arena se debe suministrar a granel, mediante instalaciones especiales de transporte y almacenamiento que garanticen su perfecta
conservacion.

El agua se debe suministrar desde la red de agua potable.

5.1.2. Recepcidn y control

Documentacion de los suministros:

Si ciertos tipos de mortero necesitan equipamientos, procedimientos o tiempos de amasado especificados para el amasado en
obra, se deben especificar por el fabricante. El tiempo de amasado se mide a partir del momento en el que todos los componentes
se han adicionado.

Ensayos:
La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun la normativa vigente.

5.1.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

Los morteros deben estar perfectamente protegidos del agua y del viento, ya que, si se encuentran expuestos a la accién de este
ultimo, la mezcla vera reducido el nimero de finos que la componen, deteriorando sus caracteristicas iniciales y por consiguiente no
podra ser utilizado. Es aconsejable almacenar los morteros secos en silos.

5.1.4. Recomendaciones para su uso en obra

Para elegir el tipo de mortero apropiado se tendra en cuenta determinadas propiedades, como la resistencia al hielo y el contenido de
sales solubles en las condiciones de servicio en funcion del grado de exposicion y del riesgo de saturacidon de agua.

En condiciones climatoldgicas adversas, como lluvia, helada o excesivo calor, se tomaran las medidas oportunas de proteccion.

El amasado de los morteros se realizara preferentemente con medios mecanicos. La mezcla debe ser batida hasta conseguir su
uniformidad, con un tiempo minimo de 1 minuto. Cuando el amasado se realice a mano, se hara sobre una plataforma impermeable y
limpia, realizando como minimo tres batidas.

El mortero se utilizara en las dos horas posteriores a su amasado. Si es necesario, durante este tiempo se le podra agregar agua para
compensar su pérdida. Pasadas las dos horas, el mortero que no se haya empleado se desechara.
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2.1.5.2. Mortero para revoco y enlucido

2.1.5.2.1. Condiciones de suministro

L] El mortero se debe suministrar en sacos de 25 6 30 kg.

L] Los sacos seran de doble hoja de papel con lamina intermedia de polietileno.

2.1.5.2.2. Recepcion y control

L] Documentacién de los suministros:

. Este material debe estar provisto del marcado CE, que es una indicacién de que cumple los requisitos esenciales y ha sido objeto
de un procedimiento de evaluacion de la conformidad.

. Deberan figurar en el envase, en el albaran de suministro, en las fichas técnicas de los fabricantes, o bien, en cualquier documento
gue acompanie al producto, la designacién o el cédigo de designacion de la identificacidn.

. Ensayos:
. La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun la normativa vigente.

2.1.5.2.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

L] Se podra conservar hasta 12 meses desde la fecha de fabricacion con el embalaje cerrado y en local cubierto y seco.

2.1.5.2.4. Recomendaciones para su uso en obra

. Se respetaran, para cada amasado, las proporciones de agua indicadas. Con el fin de evitar variaciones de color, es importante que
todos los amasados se hagan con la misma cantidad de agua y de la misma forma.

. Temperaturas de aplicacién comprendidas entre 5°C y 30°C.

. No se aplicard con insolacién directa, viento fuerte o lluvia. La lluvia y las heladas pueden provocar la aparicién de manchas y
carbonataciones superficiales.

u Es conveniente, una vez aplicado el mortero, humedecerlo durante las dos primeras semanas a partir de 24 horas después de su
aplicacién.

. Al revestir areas con diferentes soportes, se recomienda colocar malla.

2.1.6. Materiales ceramicos
2.1.6.1. Ladrillos ceramicos para revestir

2.1.6.1.1. Condiciones de suministro

L] Los ladrillos se deben suministrar empaquetados y sobre palets.
L] Los paquetes no deben ser totalmente herméticos, para permitir la absorcion de la humedad ambiente.
L] La descarga se debe realizar directamente en las plantas del edificio, situando los palets cerca de los pilares de la estructura.

2.1.6.1.2. Recepcion y control

L] Documentacién de los suministros:

. Este material debe estar provisto del marcado CE, que es una indicacién de que cumple los requisitos esenciales y ha sido objeto
de un procedimiento de evaluacion de la conformidad.

. Ensayos:
. La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun la normativa vigente.

2.1.6.1.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

L] Se deben apilar sobre superficies limpias, planas, horizontales y donde no se produzcan aportes de agua, ni se recepcionen otros
materiales o se realicen otros trabajos de la obra que los puedan manchar o deteriorar.

L] Los ladrillos no deben estar en contacto con el terreno, ya que pueden absorber humedad, sales solubles, etc., provocando en la
posterior puesta en obra la aparicion de manchas y eflorescencias.
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2.1.
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Los ladrillos se deben conservar empaquetados hasta el momento de su uso, preservandolos de acciones externas que alteren su
aspecto.

Se agruparan por partidas, teniendo en cuenta el tipo y la clase.

El traslado se debe realizar, siempre que se pueda, con medios mecanicos y su manipulacion debe ser cuidadosa, evitando roces
entre las piezas.

Los ladrillos se deben cortar sobre la mesa de corte, que estara limpia en todo momento y dispondra de chorro de agua sobre el
disco.

Una vez cortada correctamente la pieza, se debe limpiar la superficie vista, dejando secar el ladrillo antes de su puesta en obra.

Para evitar que se ensucien los ladrillos, se debe limpiar la maquina, especialmente cada vez que se cambie de color de ladrillo.

6.1.4. Recomendaciones para su uso en obra

Los ladrillos se deben humedecer antes de su puesta en obra.

6.2. Material de rejuntado para baldosas ceramicas

6.2.1. Condiciones de suministro

El material de rejuntado se debe suministrar en sacos de papel paletizados.

6.2.2. Recepcién y control

Documentacion de los suministros:

Este material debe estar marcado claramente en los embalajes y/o en la documentacidn técnica del producto, como minimo con la
siguiente informacion:
. Nombre del producto.
Marca del fabricante y lugar de origen.
Fecha y cddigo de produccion, caducidad y condiciones de almacenaje.
Numero de la norma y fecha de publicacion.
Identificacion normalizada del producto.
Instrucciones de uso (proporciones de mezcla, tiempo de maduracidn, vida Util, modo de aplicacidn, tiempo hasta la limpieza,
tiempo hasta permitir su uso, ambito de aplicacion, etc.).

Ensayos:
La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun la normativa vigente.

6.2.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

El tiempo de conservacién es de 12 meses a partir de la fecha de fabricacién.

El almacenamiento se realizard en lugar fresco y en su envase original cerrado.

6.2.4. Recomendaciones para su uso en obra

Los distintos tipos de materiales para rejuntado tienen caracteristicas en funcidn de las propiedades de aplicacion (condiciones
climatoldgicas, condiciones de fraguado, etc.) y de las prestaciones finales; el fabricante es responsable de informar sobre las
condiciones y el uso adecuado y el prescriptor debe evaluar las condiciones y estado del lugar de trabajo y seleccionar el material de
rejuntado adecuado considerando los posibles riesgos.

En colocacion en exteriores se debe proteger de la lluvia y de las heladas durante las primeras 24 horas.

7. Forjados
7.1. Elementos resistentes prefabricados de hormigén armado para forjados

7.1.1. Condiciones de suministro

Los elementos prefabricados se deben apoyar sobre las cajas del camién de forma que no se introduzcan esfuerzos en los elementos
no contemplados en el proyecto.

La carga deberd estar atada para evitar movimientos indeseados de la misma.

Las piezas deberdn estar separadas mediante los dispositivos adecuados para evitar impactos entre las mismas durante el transporte.
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L] En el caso de que el transporte se efectle en edades muy tempranas del elemento, debera evitarse su desecacion durante el mismo.

L] Para su descarga y manipulacién en la obra se deben emplear los medios de descarga adecuados a las dimensiones y peso del
elemento, cuidando especialmente que no se produzcan pérdidas de alineacion o verticalidad que pudieran producir tensiones
inadmisibles en el mismo.

2.1.7.1.2. Recepcioén y control

L] Documentacién de los suministros:

. Este material debe estar provisto del marcado CE, que es una indicacién de que cumple los requisitos esenciales y ha sido objeto
de un procedimiento de evaluacion de la conformidad.

. Ensayos:
. La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun el Cédigo Estructural.
u Inspecciones:

. Se recomienda que la direccién facultativa, directamente o mediante una entidad de control, efectie una inspecciéon de las
instalaciones de prefabricacion.

. Si alglin elemento resultase dafiado durante el transporte, descarga y/o manipulacién, afectando a su capacidad portante, deberd
desecharse.

2.1.7.1.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

L] Las zonas de acopios seran lugares suficientemente grandes para que se permita la gestidon adecuada de los mismos sin perder la
necesaria trazabilidad, a la vez que sean posibles las maniobras de camiones o gruas, en su caso.

L] Para evitar el contacto directo con el suelo, se apilaran horizontalmente sobre durmientes de madera, que coincidiran en la misma
vertical, con vuelos no mayores de 0,5 m y con una altura maxima de pilas de 1,50 m.

L] Se evitara que en la maniobra de izado se originen vuelos o luces excesivas que puedan llegar a fisurar el elemento, modificando su
comportamiento posterior en servicio.

L] En su caso, las juntas, fijaciones, etc., deberan ser acopiadas en un almacén, de manera que no se alteren sus caracteristicas.

2.1.7.1.4. Recomendaciones para su uso en obra

. El montaje de los elementos prefabricados debera ser conforme con lo establecido en el proyecto.

. En funcién del tipo de elemento prefabricado, puede ser necesario que el montaje sea efectuado por personal especializado y con la
debida formacion.

2.1.8. Sistemas de placas
2.1.8.1. Placas de yeso laminado

2.1.8.1.1. Condiciones de suministro

L] Las placas se deben suministrar apareadas y embaladas con un film estirable, en paquetes paletizados.

L] Durante su transporte se sujetaran debidamente, colocando cantoneras en los cantos de las placas por donde pase la cinta de
sujecion.

2.1.8.1.2. Recepcion y control

L] Documentacién de los suministros:

. Este material debe estar provisto del marcado CE, que es una indicacién de que cumple los requisitos esenciales y ha sido objeto
de un procedimiento de evaluacion de la conformidad.
. Cada palet ird identificado, en su parte inferior izquierda, con una etiqueta colocada entre el plastico y las placas, donde figure
toda la informacién referente a dimensiones, tipo y caracteristicas del producto.
. Las placas de yeso laminado llevaran impreso en la cara oculta:
Datos de fabricacion: afio, mes, dia y hora.
Tipo de placa.
Norma de control.
. En el canto de cada una de las placas constara la fecha de fabricacién.

. Ensayos:
. La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun la normativa vigente.
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Inspecciones:

Una vez que se recibe el material, es esencial realizar una inspeccion visual, detectando posibles anomalias en la calidad del
producto.

2.1.8.1.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

El almacenamiento se realizard en posicién horizontal, elevados del suelo sobre travesafios separados no mas de 40 cm y en lugares
protegidos de golpes y de la intemperie.

El lugar donde se almacene el material debe ser totalmente plano, pudiéndose apilar un méximo de 10 palets.

Se recomienda que una pila de placas de yeso laminado no toque con la inmediatamente posterior, dejando un espacio prudencial
entre pila y pila. Se deberan colocar bien alineadas todas las hileras, dejando espacios suficientes para evitar el roce entre ellas.

2.1.8.1.4. Recomendaciones para su uso en obra

El edificio debera estar cubierto y con las fachadas cerradas.

Las placas se deben cortar con una cuchilla retractil y/o un serrucho, trabajando siempre por la cara adecuada y efectuando todo tipo
de ajustes antes de su colocacion, sin forzarlas nunca para que encajen en su sitio.

Los bordes cortados se deben repasar antes de su colocacion.

Las instalaciones deberan encontrarse situadas en sus recorridos horizontales y en posicion de espera los recorridos o ramales
verticales.

2.1.8.2. Perfiles metalicos para placas

2.1.8.2.1. Condiciones de suministro

Los perfiles se deben transportar de forma que se garantice la inmovilidad transversal y longitudinal de la carga, asi como la
adecuada sujecion del material. Para ello se recomienda:

Mantener intacto el empaquetamiento de los perfiles hasta su uso. .

Los perfiles se solapan enfrentados de dos en dos protegiendo la parte mas delicada del perfil y facilitando su manejo. Estos a su
vez se agrupan en pequefios paquetes sin envoltorio sujetos con flejes de plastico.

Para el suministro en obra de este material se agrupan varios paquetes de perfiles con flejes metalicos. El fleje metalico llevara
cantoneras protectoras en la parte superior para evitar deteriorar los perfiles y en la parte inferior se colocaran listones de madera
para facilitar su manejo, que actian a modo de palet.

La perfileria metalica es una carga ligera e inestable. Por tanto, se colocaran como minimo de 2 a 3 flejes metdlicos para
garantizar una mayor sujecion, sobre todo en caso de que la carga vaya a ser remontada. La sujecion del material debe asegurar
la estabilidad del perfil, sin dafar su rectitud.

No es aconsejable remontar muchos palets en el transporte, cuatro o cinco como maximo dependiendo del tipo de producto.

2.1.8.2.2. Recepcion y control

Documentacién de los suministros:

Este material debe estar provisto del marcado CE, que es una indicacién de que cumple los requisitos esenciales y ha sido objeto
de un procedimiento de evaluacion de la conformidad.
Cada perfil debe estar marcado, de forma duradera y clara, con la siguiente informacion:
El nombre de la empresa.
Norma que tiene que cumplir.
Dimensiones y tipo del material.
Fecha y hora de fabricacién.
Ademas, el marcado completo debe figurar en la etiqueta, en el embalaje o en los documentos que acompafian al producto.

Ensayos:
La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun la normativa vigente.

Inspecciones:

Una vez que se recibe el material, es esencial realizar una inspeccion visual, detectando posibles anomalias en el producto. Si los
perfiles muestran éxido o un aspecto blanquecino, debido a haber estado mucho tiempo expuestos a la lluvia, humedad o heladas,
se debe dirigir al distribuidor.

2.1.8.2.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

El almacenamiento se realizara cerca del lugar de trabajo para facilitar su manejo y evitar su deterioro debido a los golpes.
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Los perfiles vistos pueden estar en la intemperie durante un largo periodo de tiempo sin que se oxiden por el agua. A pesar de ello, se
deberan proteger si tienen que estar mucho tiempo expuestos al agua, heladas, nevadas, humedad o temperaturas muy altas.

El lugar donde se almacene el material debe ser totalmente plano y se pueden apilar hasta una altura de unos 3 m, dependiendo del
tipo de material.

Este producto es altamente sensible a los golpes, de ahi que se deba prestar atencidn si la manipulacion se realiza con maquinaria, ya
que puede deteriorarse el producto.

Si se manipula manualmente, es obligatorio hacerlo con guantes especiales para el manejo de perfileria metalica. Su corte es muy
afilado y puede provocar accidentes si no se toman las precauciones adecuadas.

Es conveniente manejar los paquetes entre dos personas, a pesar de que la perfileria es un material muy ligero.

2.1.8.3. Pastas para placas de yeso laminado

2.1.8.3.1. Condiciones de suministro

Las pastas que se presentan en polvo se deben suministrar en sacos de papel de entre 5 y 20 kg, paletizados a razén de 1000 kg por
palet retractilado.

Las pastas que se presentan como tal se deben suministrar en envases de plastico de entre 7 y 20 kg, paletizados a razon de 800 kg
por palet retractilado.

2.1.8.3.2. Recepcion y control

Documentacién de los suministros:
Este material debe estar provisto del marcado CE, que es una indicacién de que cumple los requisitos esenciales y ha sido objeto
de un procedimiento de evaluacion de la conformidad.
Ademas, el marcado completo debe figurar en la etiqueta, en el embalaje o en los documentos que acompafian al producto.
Ensayos:
La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segln la normativa vigente.

2.1.8.3.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

El almacenamiento se realizara en lugares cubiertos, secos, resguardados de la intemperie y protegidos de la humedad, del sol directo
y de las heladas.

Los sacos de papel que contengan pastas se colocaran separados del suelo, evitando cualquier contacto con posibles residuos liquidos
que pueden encontrarse en las obras. Los sacos de papel presentan microperforaciones que permiten la aireacion del producto.
Exponer este producto al contacto con liquidos o a altos niveles de humedad ambiente puede provocar la compactacion parcial del
producto.

Los palets de pastas de juntas presentadas en sacos de papel no se apilaran en mas de dos alturas. La resina termoplastica que
contiene este material reacciona bajo condiciones de presidn y temperatura, generando un reblandecimiento del material.

Los palets de pasta de agarre presentada en sacos de papel permiten ser apilados en tres alturas, ya que no contienen resina
termoplastica.

Las pastas envasadas en botes de plastico pueden almacenarse sobre el suelo, pero nunca se apilaran si no es en estanterias, ya que
los envases de plastico pueden sufrir deformaciones bajo altas temperaturas o presidon de carga.

Es aconsejable realizar una rotacion cada cierto tiempo del material almacenado, liberando la presidn constante que sufre este
material si es acopiado en varias alturas.

Se debe evitar la existencia de elevadas concentraciones de producto en polvo en el aire, ya que puede provocar irritaciones en los
0jos y vias respiratorias y sequedad en la piel, por lo que se recomienda utilizar guantes y gafas protectoras.

2.1.8.3.4. Recomendaciones para su uso en obra

Pastas de agarre: Se comprobard que las paredes son absorbentes, estdn en buen estado y libres de humedad, suciedad, polvo,
grasa o aceites. Las superficies imperfectas a tratar no deben presentar irregularidades superiores a 15 mm.
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2.1.9. Aislantes e impermeabilizantes
2.1.9.1. Laminas de elastomeros

2.1.9.1.1. Condiciones de suministro

u Las ldminas se deben suministrar de una pieza, sin uniones, embaladas en rollos.

2.1.9.1.2. Recepcién y control

L] Documentacion de los suministros:

. Este material debe estar provisto del marcado CE, que es una indicacidn de que cumple los requisitos esenciales y ha sido objeto
de un procedimiento de evaluacion de la conformidad.

L] Ensayos:
. La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun la normativa vigente.

2.1.9.1.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

. El almacenamiento se realizard manteniendo los rollos en su envase, apilados en posicidn horizontal con un maximo de 3 hiladas
puestas en la misma direccién.

u El almacenamiento se realizara a una temperatura entre 5°C y 35°C, en lugares protegidos del sol, la lluvia y la humedad.

. Mantener protegido de agresiones mecdnicas y apartado de las fuentes de combustién y de las llamas abiertas.

2.1.9.1.4. Recomendaciones para su uso en obra

L] La ldmina debe reposar 30 minutos antes de realizar las uniones.

2.1.10. Carpinteria y cerrajeria

2.1.10.1. Ventanas y balconeras

2.1.10.1.1. Condiciones de suministro

. Las ventanas y balconeras deben ser suministradas con las protecciones necesarias para que lleguen a la obra en las condiciones
exigidas y con el escuadrado previsto.

2.1.10.1.2. Recepcioén y control

L] Documentacion de los suministros:

. Este material debe estar provisto del marcado CE, que es una indicacién de que cumple los requisitos esenciales y ha sido objeto
de un procedimiento de evaluacion de la conformidad.

L] Ensayos:
. La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun la normativa vigente.

2.1.10.1.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

. El almacenamiento se realizard en lugares protegidos de lluvias, focos de humedad e impactos.
. No deben estar en contacto con el suelo.
2.1.10.2. Puertas de madera

2.1.10.2.1. Condiciones de suministro

. Las puertas se deben suministrar protegidas, de manera que no se alteren sus caracteristicas.
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2.1.10.2.2. Recepcion y control

Documentacién de los suministros:

El suministrador facilitard la documentacién que se relaciona a continuacion:
Documentos de origen, hoja de suministro y etiquetado.
Certificado de garantia del fabricante, firmado por persona fisica.
Documentos de conformidad o autorizaciones administrativas exigidas reglamentariamente.

Ensayos:
La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun la normativa vigente.

Inspecciones:

En cada suministro de este material que llegue a la obra se debe controlar como minimo:
La escuadria y planeidad de las puertas.
Verificacion de las dimensiones.

2.1.10.2.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

El almacenamiento se realizara conservando la proteccidon de la carpinteria hasta el revestimiento de la fabrica y la colocacidn, en su
caso, del acristalamiento.

2.1.10.2.4. Recomendaciones para su uso en obra

La fabrica que reciba la carpinteria de la puerta estard terminada, a falta de revestimientos. El cerco estara colocado y aplomado.

Antes de su colocacidn se comprobara que la carpinteria conserva su proteccidén. Se repasara el ajuste de herrajes y la nivelacion de
hojas.

2.1.11. Vidrios

2.1.11.1. Vidrios para la construccion

2.1.11.1.1. Condiciones de suministro

Los vidrios se deben transportar en grupos de 40 cm de espesor maximo y sobre material no duro.

Los vidrios se deben entregar con corchos intercalados, de forma que haya aireacion entre ellos durante el transporte.

2.1.11.1.2. Recepcion y control

Documentacién de los suministros:
Este material debe estar provisto del marcado CE, que es una indicacién de que cumple los requisitos esenciales y ha sido objeto
de un procedimiento de evaluacion de la conformidad.

Ensayos:
La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun la normativa vigente.

2.1.11.1.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

El almacenamiento se realizard protegido de acciones mecanicas tales como golpes, rayaduras y sol directo y de acciones quimicas
como impresiones producidas por la humedad.

Se almacenaran en grupos de 25 cm de espesor maximo y con una pendiente del 6% respecto a la vertical.

Se almacenaran las pilas de vidrio empezando por los vidrios de mayor dimensién y procurando poner siempre entre cada vidrio
materiales tales como corchos, listones de madera o papel ondulado. El contacto de una arista con una cara del vidrio puede provocar
rayas en la superficie. También es preciso procurar que todos los vidrios tengan la misma inclinacidon, para que apoyen de forma
regular y no haya cargas puntuales.

Es conveniente tapar las pilas de vidrio para evitar la suciedad. La proteccién debe ser ventilada.

La manipulacidn de vidrios llenos de polvo puede provocar rayas en la superficie de los mismos.

2.1.11.1.4. Recomendaciones para su uso en obra

Antes del acristalamiento, se recomienda eliminar los corchos de almacenaje y transporte, asi como las etiquetas identificativas del
pedido, ya que de no hacerlo el calentamiento podria ocasionar roturas térmicas.
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2.1.12. Instalaciones

2.1.12.1. Tubos de plastico (PP, PE-X, PB, PVC)

2.1.12.1.1. Condiciones de suministro

Los tubos se deben suministrar a pie de obra en camiones con suelo plano, sin paletizar, y los accesorios en cajas adecuadas para
ellos.

Los tubos se deben colocar sobre los camiones de forma que no se produzcan deformaciones por contacto con aristas vivas, cadenas,
etc., y de forma que no queden tramos salientes innecesarios.

Los tubos y accesorios se deben cargar de forma que no se produzca ningln deterioro durante el transporte. Los tubos se deben
apilar a una altura maxima de 1,5 m.

Se debe evitar la colocacion de peso excesivo encima de los tubos, colocando las cajas de accesorios en la base del camidn.

Cuando los tubos se suministren en rollos, se deben colocar de forma horizontal en la base del camién, o encima de los tubos
suministrados en barras si los hubiera, cuidando de evitar su aplastamiento.

Los rollos de gran diametro que, por sus dimensiones, la plataforma del vehiculo no admita en posicidon horizontal, deben colocarse
verticalmente, teniendo la precaucién de que permanezcan el menor tiempo posible en esta posicién.

Los tubos y accesorios se deben cargar y descargar cuidadosamente.

2.1.12.1.2. Recepcioén y control

Documentacion de los suministros:

Los tubos deben estar marcados a intervalos maximos de 1 m y al menos una vez por accesorio, con:
Los caracteres correspondientes a la designacion normalizada.
La trazabilidad del tubo (informacion facilitada por el fabricante que indique la fecha de fabricacion, en cifras o en cddigo, y un
numero o cédigo indicativo de la factoria de fabricacion en caso de existir mas de una).
Los caracteres de marcado deben estar impresos o grabados directamente sobre el tubo o accesorio de forma que sean legibles
después de su almacenamiento, exposicion a la intemperie, instalacion y puesta en obra
El marcado no debe producir fisuras u otro tipo de defecto que influya desfavorablemente en el comportamiento funcional del tubo
0 accesorio.
Si se utiliza el sistema de impresion, el color de la informacidn debe ser diferente al color base del tubo o accesorio.
El tamafio del marcado debe ser facilmente legible sin aumento.
Los tubos y accesorios certificados por una tercera parte pueden estar marcados en consecuencia.

Ensayos:
La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun la normativa vigente.

2.1.12.1.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

Debe evitarse el dafio en las superficies y en los extremos de los tubos y accesorios. Deben utilizarse, si fuese posible, los embalajes
de origen.

Debe evitarse el almacenamiento a la luz directa del sol durante largos periodos de tiempo.

Debe disponerse de una zona de almacenamiento que tenga el suelo liso y nivelado o un lecho plano de estructura de madera, con el
fin de evitar cualquier curvatura o deterioro de los tubos.

Los tubos con embocadura y con accesorios montados previamente se deben disponer de forma que estén protegidos contra el
deterioro y los extremos queden libres de cargas, por ejemplo, alternando los extremos con embocadura y los extremos sin
embocadura o en capas adyacentes.

Los tubos en rollos se deben almacenar en pisos apilados uno sobre otro o verticalmente en soportes o estanterias especialmente
disefiadas para este fin.

El desenrollado de los tubos debe hacerse tangencialmente al rollo, rodandolo sobre si mismo. No debe hacerse jamas en espiral.

Debe evitarse todo riesgo de deterioro llevando los tubos y accesorios sin arrastrar hasta el lugar de trabajo, y evitando dejarlos caer
sobre una superficie dura.

Cuando se utilicen medios mecénicos de manipulacién, las técnicas empleadas deben asegurar que no producen dafios en los tubos.
Las eslingas de metal, ganchos y cadenas empleadas en la manipulacién no deben entrar en contacto con el tubo.

Debe evitarse cualquier indicio de suciedad en los accesorios y en las bocas de los tubos, pues puede dar lugar, si no se limpia, a
instalaciones defectuosas. Los extremos de los tubos se deben cubrir o proteger con el fin de evitar la entrada de suciedad en los
mismos. La limpieza del tubo y de los accesorios se debe realizar siguiendo las instrucciones del fabricante.

El tubo se debe cortar con su correspondiente cortatubos.
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2.1.12.2. Griferia sanitaria

2.1.12.2.1. Condiciones de suministro

L] Se suministraran en bolsa de plastico dentro de caja protectora.

2.1.12.2.2. Recepcion y control

L] Documentacién de los suministros:

. Este material debe estar marcado de manera permanente y legible con:
Para grifos convencionales de sistema de Tipo 1
El nombre o identificacién del fabricante sobre el cuerpo o el érgano de maniobra.
El nombre o identificacién del fabricante en la montura.
Los codigos de las clases de nivel acustico y del caudal (el marcado de caudal sélo es exigible si el grifo estd dotado de un
regulador de chorro intercambiable).
Para los mezcladores termostaticos
El nombre o identificacién del fabricante sobre el cuerpo o el érgano de maniobra.
Las letras LP (baja presidn).
. Los dispositivos de control de los grifos deben identificar:
Para el agua fria, el color azul, o la palabra, o la primera letra de fria.
Para el agua caliente, el color rojo, o la palabra, o la primera letra de caliente.
. Los dispositivos de control de los mezcladores termostaticos deben llevar marcada una escala graduada o simbolos para control de
la temperatura.

. Ensayos:
. La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun la normativa vigente.
u Inspecciones:

. El dispositivo de control para agua fria debe estar a la derecha y el de agua caliente a la izquierda cuando se mira al grifo de
frente. En caso de dispositivos de control situados uno encima del otro, el agua caliente debe estar en la parte superior.
. En cada suministro de este material que llegue a la obra se debe controlar como minimo:
. La no existencia de manchas y bordes desportillados.
La falta de esmalte u otros defectos en las superficies lisas.
El color y textura uniforme en toda su superficie.

2.1.12.2.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

L] El almacenamiento se realizara en su embalaje, en lugares protegidos de impactos y de la intemperie.

2.1.12.3. Aparatos sanitarios ceramicos

2.1.12.3.1. Condiciones de suministro

L] Durante el transporte las superficies se protegeran adecuadamente.

2.1.12.3.2. Recepcion y control

L] Documentacién de los suministros:

. Este material dispondré de los siguientes datos:
Una etiqueta con el nombre o identificacidon del fabricante.
Las instrucciones para su instalacién.

. Ensayos:
. La comprobacion de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segun la normativa vigente.

2.1.12.3.3. Conservacion, almacenamiento y manipulacion

L] El almacenamiento se realizara en lugares protegidos de impactos y de la intemperie. Se colocaran en posicion vertical.

2.2. Prescripciones en cuanto a la Ejecucion por Unidad de Obra
Las prescripciones para la ejecucién de cada una de las diferentes unidades de obra se organizan en los siguientes apartados:
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MEDIDAS PARA ASEGURAR LA COMPATIBILIDAD ENTRE LOS DIFERENTES PRODUCTOS, ELEMENTOS Y SISTEMAS
CONSTRUCTIVOS QUE COMPONEN LA UNIDAD DE OBRA.

Se especifican, en caso de que existan, las posibles incompatibilidades, tanto fisicas como quimicas, entre los diversos componentes que
componen la unidad de obra, o entre el soporte y los componentes.

CARACTERISTICAS TECNICAS
Se describe la unidad de obra, detallando de manera pormenorizada los elementos que la componen, con la nomenclatura especifica
correcta de cada uno de ellos, de acuerdo a los criterios que marca la propia normativa.

NORMATIVA DE APLICACION
Se especifican las normas que afectan a la realizacion de la unidad de obra.

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO
Indica como se ha medido la unidad de obra en la fase de redaccién del proyecto, medicién que luego sera comprobada en obra.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE OBRA

Antes de iniciarse los trabajos de ejecucion de cada una de las unidades de obra, el director de la ejecucidon de la obra habra recepcionado
los materiales y los certificados acreditativos exigibles, en base a lo establecido en la documentacion pertinente por el técnico redactor del
proyecto. Sera preceptiva la aceptacion previa por parte del director de la ejecucidon de la obra de todos los materiales que constituyen la
unidad de obra.

Asi mismo, se realizardn una serie de comprobaciones previas sobre las condiciones del soporte, las condiciones ambientales del entorno,
y la cualificacién de la mano de obra, en su caso.

DEL SOPORTE
Se establecen una serie de requisitos previos sobre el estado de las unidades de obra realizadas previamente, que pueden servir de
soporte a la nueva unidad de obra.

AMBIENTALES
En determinadas condiciones climaticas (viento, lluvia, humedad, etc.) no podran iniciarse los trabajos de ejecucién de la unidad de
obra, deberan interrumpirse o serd necesario adoptar una serie de medidas protectoras.

DEL CONTRATISTA

En algunos casos, sera necesaria la presentacion al director de la ejecucion de la obra de una serie de documentos por parte del
contratista, que acrediten su cualificacion, o la de la empresa por él subcontratada, para realizar cierto tipo de trabajos. Por ejemplo la
puesta en obra de sistemas constructivos en posesion de un Documento de Idoneidad Técnica (DIT), deberan ser realizados por la
propia empresa propietaria del DIT, o por empresas especializadas y cualificadas, reconocidas por ésta y bajo su control técnico.

PROCESO DE EJECUCION
En este apartado se desarrolla el proceso de ejecucidn de cada unidad de obra, asegurando en cada momento las condiciones que
permitan conseguir el nivel de calidad previsto para cada elemento constructivo en particular.

FASES DE EJECUCION
Se enumeran, por orden de ejecucion, las fases de las que consta el proceso de ejecucién de la unidad de obra.

CONDICIONES DE TERMINACION
En algunas unidades de obra se hace referencia a las condiciones en las que debe finalizarse una determinada unidad de obra, para que
no interfiera negativamente en el proceso de ejecucién del resto de unidades.

Una vez terminados los trabajos correspondientes a la ejecucion de cada unidad de obra, el contratista retirarad los medios auxiliares y
procedera a la limpieza del elemento realizado y de las zonas de trabajo, recogiendo los restos de materiales y demas residuos originados
por las operaciones realizadas para ejecutar la unidad de obra, siendo todos ellos clasificados, cargados y transportados a centro de
reciclaje, vertedero especifico o centro de acogida o transferencia.

PRUEBAS DE SERVICIO
En aquellas unidades de obra que sea necesario, se indican las pruebas de servicio a realizar por el propio contratista o empresa
instaladora, cuyo coste se encuentra incluido en el propio precio de la unidad de obra.

Aquellas otras pruebas de servicio 0 ensayos que no estan incluidos en el precio de la unidad de obra, y que es obligatoria su realizacion
por medio de laboratorios acreditados se encuentran detalladas y presupuestadas, en el correspondiente capitulo X de Control de Calidad y
Ensayos, del Presupuesto de Ejecucion Material (PEM).

Por ejemplo, esto es lo que ocurre en la unidad de obra ADP010, donde se indica que no esta incluido en el precio de la unidad de obra el
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coste del ensayo de densidad y humedad "in situ".

CONSERVACION Y MANTENIMIENTO
En algunas unidades de obra se establecen las condiciones en que deben protegerse para la correcta conservacién y mantenimiento en
obra, hasta su recepcion final.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO
Indica cdmo se comprobaran en obra las mediciones de Proyecto, una vez superados todos los controles de calidad y obtenida la
aceptacion final por parte del director de ejecucion de la obra.

La medicién del nimero de unidades de obra que ha de abonarse se realizara, en su caso, de acuerdo con las normas que establece este
capitulo, tendrd lugar en presencia y con intervencién del contratista, entendiendo que éste renuncia a tal derecho si, avisado
oportunamente, no compareciese a tiempo. En tal caso, sera valido el resultado que el director de ejecucién de la obra consigne.

Todas las unidades de obra se abonaran a los precios establecidos en el Presupuesto. Dichos precios se abonaran por las unidades
terminadas y ejecutadas con arreglo al presente Pliego de Condiciones Técnicas Particulares y Prescripciones en cuanto a la Ejecucion por
Unidad de Obra.

Estas unidades comprenden el suministro, cdnones, transporte, manipulacién y empleo de los materiales, maquinaria, medios auxiliares,
mano de obra necesaria para su ejecucién y costes indirectos derivados de estos conceptos, asi como cuantas necesidades circunstanciales
se requieran para la ejecucién de la obra, tales como indemnizaciones por dafios a terceros u ocupaciones temporales y costos de
obtencién de los permisos necesarios, asi como de las operaciones necesarias para la reposicion de servidumbres y servicios publicos o
privados afectados tanto por el proceso de ejecucién de las obras como por las instalaciones auxiliares.

Igualmente, aquellos conceptos que se especifican en la definicion de cada unidad de obra, las operaciones descritas en el proceso de
ejecucion, los ensayos y pruebas de servicio y puesta en funcionamiento, inspecciones, permisos, boletines, licencias, tasas o similares.

No sera de abono al contratista mayor volumen de cualquier tipo de obra que el definido en los planos o en las modificaciones autorizadas
por la direccién facultativa. Tampoco le sera abonado, en su caso, el coste de la restitucidon de la obra a sus dimensiones correctas, ni la
obra que hubiese tenido que realizar por orden de la direccion facultativa para subsanar cualquier defecto de ejecucién.

TERMINOLOGIA APLICADA EN EL CRITERIO DE MEDICION.

A continuacion, se detalla el significado de algunos de los términos utilizados en los diferentes capitulos de obra.
ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO
Volumen de tierras en perfil esponjado. La medicidn se referira al estado de las tierras una vez extraidas. Para ello, la forma de obtener
el volumen de tierras a transportar, serd la que resulte de aplicar el porcentaje de esponjamiento medio que proceda, en funcién de las
caracteristicas del terreno.

Volumen de relleno en perfil compactado. La medicion se referird al estado del relleno una vez finalizado el proceso de compactacion.

Volumen tedrico ejecutado. Sera el volumen que resulte de considerar las dimensiones de las secciones teéricas especificadas en los
planos de Proyecto, independientemente de que las secciones excavadas hubieran quedado con mayores dimensiones.

CIMENTACIONES
Superficie teorica ejecutada. Sera la superficie que resulte de considerar las dimensiones de las secciones tedricas especificadas en los
planos de Proyecto, independientemente de que la superficie ocupada por el hormigoén hubiera quedado con mayores dimensiones.

Volumen tedrico ejecutado. Sera el volumen que resulte de considerar las dimensiones de las secciones teéricas especificadas en los
planos de Proyecto, independientemente de que las secciones de hormigén hubieran quedado con mayores dimensiones.

ESTRUCTURAS

Volumen tedrico ejecutado. Sera el volumen que resulte de considerar las dimensiones de las secciones tedricas especificadas en los
planos de Proyecto, independientemente de que las secciones de los elementos estructurales hubieran quedado con mayores
dimensiones.

ESTRUCTURAS METALICAS
Peso nominal medido. Serén los kg que resulten de aplicar a los elementos estructurales metalicos los pesos nominales que, segun
dimensiones y tipo de acero, figuren en tablas.
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ESTRUCTURAS (FORJADOS)

Deduciendo los huecos de superficie mayor de X m2. Se medira la superficie de los forjados de cara exterior a cara exterior de los
zunchos que delimitan el perimetro de su superficie, descontando Unicamente los huecos o pasos de forjados que tengan una superficie
mayor de X m2,

En los casos de dos pafios formados por forjados diferentes, objeto de precios unitarios distintos, que apoyen o empotren en una
jacena o muro de carga comun a ambos pafios, cada una de las unidades de obra de forjado se medira desde fuera a cara exterior de
los elementos delimitadores al eje de la jdcena o muro de carga comun.

En los casos de forjados inclinados se tomara en verdadera magnitud la superficie de la cara inferior del forjado, con el mismo criterio
anteriormente sefialado para la deduccion de huecos.

ESTRUCTURAS (MUROS)
Deduciendo los huecos de superficie mayor de X m2. Se aplicara el mismo criterio que para fachadas y particiones.

FACHADAS Y PARTICIONES
Deduciendo los huecos de superficie mayor de X m2. Se mediran los paramentos verticales de fachadas y particiones descontando
Unicamente aquellos huecos cuya superficie sea mayor de X m2, lo que significa que:

Cuando los huecos sean menores de X m2 se medirdn a cinta corrida como si no hubiera huecos. Al no deducir ningdn hueco, en
compensacion de medir hueco por macizo, no se mediran los trabajos de formacidn de mochetas en jambas y dinteles.

Cuando los huecos sean mayores de X m2, se deducira la superficie de estos huecos, pero se sumara a la medicion la superficie de
la parte interior del hueco, correspondiente al desarrollo de las mochetas.

Deduciendo todos los huecos. Se mediran los paramentos verticales de fachadas y particiones descontando la superficie de todos los
huecos, pero se incluye la ejecuciéon de todos los trabajos precisos para la resolucidn del hueco, asi como los materiales que forman
dinteles, jambas y vierteaguas.

A los efectos anteriores, se entendera como hueco, cualquier abertura que tenga mochetas y dintel para puerta o ventana. En caso de
tratarse de un vacio en la fabrica sin dintel, antepecho ni carpinteria, se deducira siempre el mismo al medir la fabrica, sea cual fuere
su superficie.

En el supuesto de cerramientos de fachada donde las hojas, en lugar de apoyar directamente en el forjado, apoyen en una o dos
hiladas de regularizacién que abarquen todo el espesor del cerramiento, al efectuar la medicién de las unidades de obra se medird su
altura desde el forjado y, en compensacién, no se mediran las hiladas de regularizacién.

INSTALACIONES
Longitud realmente ejecutada. Medicidn seglin desarrollo longitudinal resultante, considerando, en su caso, los tramos ocupados por
piezas especiales.

REVESTIMIENTOS (YESOS Y ENFOSCADOS DE CEMENTO)

Deduciendo, en los huecos de superficie mayor de X m2, el exceso sobre los X m2. Los paramentos verticales y horizontales se mediran
a cinta corrida, sin descontar huecos de superficie menor a X m2. Para huecos de mayor superficie, se descontard Unicamente el
exceso sobre esta superficie. En ambos casos se considerard incluida la ejecucién de mochetas, fondos de dinteles y aristados. Los
paramentos que tengan armarios empotrados no seran objeto de descuento, sea cual fuere su dimensidn.

2.2.1. Acondicionamiento del terreno

Unidad de obra ASC010: Colector enterrado.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Colector enterrado de red horizontal de saneamiento, con arquetas, con una pendiente minima del 2%, para la evacuacion de aguas
residuales y/o pluviales, formado por tubo de PVC liso, serie SN-4, rigidez anular nominal 4 kN/m2, de 110 mm de didmetro exterior,
pegado mediante adhesivo, colocado sobre lecho de arena de 10 cm de espesor, debidamente compactada y nivelada con pison vibrante
de guiado manual, relleno lateral compactando hasta los rifiones y posterior relleno con la misma arena hasta 30 cm por encima de la
generatriz superior de la tuberia. Incluso liquido limpiador y adhesivo para tubos y accesorios de PVC.

NORMATIVA DE APLICACION
Instalacién: CTE. DB-HS Salubridad.
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CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO
Longitud medida en proyeccidn horizontal, segin documentacion grafica de Proyecto, entre caras interiores de arquetas.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE OBRA

DEL SOPORTE
Se comprobara que el trazado y las dimensiones de las zanjas corresponden con los de Proyecto.

El terreno del interior de la zanja, ademas de libre de agua, deberad estar limpio de residuos, tierras sueltas o disgregadas y
vegetacioén.

DEL CONTRATISTA
Debera someter a la aprobacion del director de la ejecucion de la obra el procedimiento de descarga en obra y manipulacion de
colectores.

PROCESO DE EJECUCION

FASES DE EJECUCION
Replanteo y trazado del conducto en planta y pendientes. Presentacion en seco de tubos y piezas especiales. Vertido de la arena en
el fondo de la zanja. Descenso y colocacion de los colectores en el fondo de la zanja. Montaje, conexionado y comprobacion de su
correcto funcionamiento. Ejecucion del relleno envolvente. Realizacion de pruebas de servicio.

CONDICIONES DE TERMINACION
La red permanecera cerrada hasta su puesta en servicio, no presentara problemas en la circulacién y tendra una evacuacién rapida.

PRUEBAS DE SERVICIO
Prueba de estanqueidad parcial.

Normativa de aplicacion: CTE. DB-HS Salubridad

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO
Se medird, en proyeccion horizontal, la longitud realmente ejecutada segun especificaciones de Proyecto, entre caras interiores de
arquetas, incluyendo los tramos ocupados por piezas especiales.

CRITERIO DE VALORACION ECONOMICA
El precio no incluye las arquetas, la excavacion ni el relleno principal.

2.2.2. Estructuras

Unidad de obra EAV010: Acero en vigas.

MEDIDAS PARA ASEGURAR LA COMPATIBILIDAD ENTRE LOS DIFERENTES PRODUCTOS, ELEMENTOS Y SISTEMAS
CONSTRUCTIVOS QUE COMPONEN LA UNIDAD DE OBRA.
La zona de soldadura no se pintara.

No se pondra en contacto directo el acero con otros metales ni con yesos.

CARACTERISTICAS TECNICAS
Acero UNE-EN 10025 S275JR, en vigas formadas por piezas simples de perfiles laminados en caliente de las series L, LD, T, redondo,
cuadrado, rectangular o pletina, acabado con imprimacion antioxidante, con uniones soldadas en obra, a una altura de hasta 3 m.

NORMATIVA DE APLICACION
Ejecucidn:
- CTE. DB-SE-A Seguridad estructural: Acero.
- UNE-EN 1090-2. Ejecucidn de estructuras de acero y aluminio. Parte 2: Requisitos técnicos para la ejecucién de estructuras de acero.

- Cddigo Estructural.

- NTE-EAV. Estructuras de acero: Vigas.



Proyecto: Actuaciones de Mejora del Pabellon Polideportivo de Sta. Susanna (Maresme)
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Promotor: Ajuntament de Santa Susanna

Pliego de condiciones
Pliego de condiciones técnicas particulares

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO
Peso nominal medido segun documentacion grafica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE OBRA

AMBIENTALES
No se realizaran trabajos de soldadura cuando la temperatura sea inferior a 0°C.

DEL CONTRATISTA
Presentara para su aprobacidon, al director de la ejecucién de la obra, el programa de montaje de la estructura, basado en las
indicaciones del Proyecto, asi como la documentacidon que acredite que los soldadores que intervengan en su ejecuciéon estén
certificados por un organismo acreditado.

PROCESO DE EJECUCION

FASES DE EJECUCION
Limpieza y preparacién del plano de apoyo. Replanteo y marcado de los ejes. Colocacion vy fijacidn provisional de la viga. Aplomado
y nivelacidn. Ejecucidn de las uniones soldadas.

CONDICIONES DE TERMINACION
Las cargas se transmitiran correctamente a la estructura. El acabado superficial sera el adecuado para el posterior tratamiento de
proteccion.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO
Se determinard, a partir del peso obtenido en béascula oficial de las unidades llegadas a obra, el peso de las unidades realmente ejecutadas
segun especificaciones de Proyecto.

CRITERIO DE VALORACION ECONOMICA
El precio incluye las soldaduras, los cortes, los despuntes, las piezas especiales, los casquillos y los elementos auxiliares de montaje.

Unidad de obra EHU024: Forjado unidireccional con viguetas prefabricadas.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Forjado unidireccional de hormigdén armado, horizontal, con altura libre de planta de hasta 3 m, canto 30 = 25+5 cm, realizado con
hormigdn HA-25/F/20/XC2 fabricado en central, y vertido con bomba con un volumen total de hormigén de 0,124 m3/m?2, y acero UNE-EN
10080 B 500 S en zona de refuerzo de negativos y conectores de viguetas y zunchos, con una cuantia total de 2 kg/m2; montaje y
desmontaje de sistema de encofrado parcial, formado por: tablones de madera, amortizables en 10 usos y estructura soporte vertical de
puntales metalicos, amortizables en 150 usos; vigueta pretensada T-18, doble; bovedilla de hormigdn, 60x20x25 cm; capa de compresion
de 5 cm de espesor, con armadura de reparto formada por malla electrosoldada ME 20x20 @ 5-5 B 500 T 6x2,20 UNE-EN 10080. Incluso
agente filmdgeno, para el curado de hormigones y morteros.

NORMATIVA DE APLICACION
Elaboracidn, transporte y puesta en obra del hormigdn: Cédigo Estructural.

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO
Superficie medida en verdadera magnitud desde las caras exteriores de los zunchos no estructurales, segun documentacion grafica de
Proyecto, deduciendo los huecos de superficie mayor de 6 m2.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE OBRA

AMBIENTALES
Se suspenderan los trabajos de hormigonado cuando llueva con intensidad, nieve, exista viento excesivo, una temperatura
ambiente superior a 40°C o se prevea que dentro de las 48 horas siguientes pueda descender la temperatura ambiente por debajo
de los 0°C.

DEL CONTRATISTA
Dispondrd en obra de una serie de medios, en prevision de que se produzcan cambios bruscos de las condiciones ambientales
durante el hormigonado o posterior periodo de fraguado, no pudiendo comenzarse el hormigonado de los diferentes elementos sin
la autorizacién por escrito del director de la ejecucién de la obra.

PROCESO DE EJECUCION

FASES DE EJECUCION
Replanteo del sistema de encofrado. Montaje del sistema de encofrado. Replanteo de la geometria de la planta sobre el encofrado.
Colocacién de viguetas y bovedillas. Colocacion de las armaduras. Vertido y compactacion del hormigdn. Regleado y nivelacién de la
capa de compresién. Curado del hormigén. Desmontaje del sistema de encofrado.
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Pliego de condiciones
Pliego de condiciones técnicas particulares

CONDICIONES DE TERMINACION
El conjunto sera monolitico y transmitira correctamente las cargas. La superficie quedara uniforme y sin irregularidades.

CONSERVACION Y MANTENIMIENTO
Se evitard la actuacién sobre el elemento de acciones mecanicas no previstas en el cdlculo.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Se medira, en verdadera magnitud, desde las caras exteriores de los zunchos no estructurales, la superficie realmente ejecutada segun
especificaciones de Proyecto, deduciendo los huecos de superficie mayor de 6 m2. Se consideran incluidos todos los elementos integrantes
de la estructura sefialados en los planos y detalles del Proyecto.

CRITERIO DE VALORACION ECONOMICA
El precio incluye la elaboracién de la ferralla (corte, doblado y conformado de elementos) en taller de obra y el montaje en el lugar
definitivo de su colocacién en obra, pero no incluye los pilares ni las vigas.

Unidad de obra EHW010: Anclaje quimico estructural sobre hormigon, mediante cartucho de inyeccion de resina.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Anclaje quimico estructural realizado sobre hormigén de 20 N/mm2 de resistencia caracteristica minima, mediante perforacién de 18 mm
de didmetro y 320 mm de profundidad, relleno del orificio con inyeccién de resina epoxi, libre de estireno, y posterior inserciéon de
elemento de fijacion compuesto por varilla roscada con extremo inferior biselado a 45°, de acero galvanizado calidad 5.8, segun UNE-EN
ISO 898-1, modelo HAS-U 5.8 M16x190 "HILTI", de 16 mm de didmetro y 190 mm de longitud, tuerca y arandela.

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO
Numero de unidades previstas, segin documentacidn grafica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE OBRA

DEL SOPORTE
Se comprobara que el soporte tiene la resistencia suficiente para soportar las cargas previstas.

PROCESO DE EJECUCION

FASES DE EJECUCION
Replanteo de la posicion del anclaje. Ejecucion de la perforacion. Limpieza del polvo resultante. Preparacion del cartucho. Inyeccion
de la resina. Insercidon del elemento de fijacion. Aplicacion del par de apriete con llave dinamométrica. Limpieza de los restos
sobrantes.

CONDICIONES DE TERMINACION
Las cargas se transmitirdn correctamente a la estructura. El acabado superficial serd el adecuado para el posterior tratamiento de
proteccion.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO
Se medira el nimero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

2.2.3. Fachadas y particiones

Unidad de obra FEA010: Muro de carga de fabrica armada, de ladrillo ceramico.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Muro de carga de 14 cm de espesor de fabrica armada de ladrillo cerdmico perforado (gero), para revestir, 29x14x7,5 cm, resistencia a
compresion 10 N/mmz2, con juntas horizontales y verticales de 10 mm de espesor, recibida con mortero de cemento industrial, color gris,
M-7,5, suministrado a granel, reforzado con armadura de tendel prefabricada de acero galvanizado en caliente con recubrimiento de resina
epoxi, de 3,7 mm de didmetro y de 75 mm de anchura, rendimiento 2,45 m/mz2.

NORMATIVA DE APLICACION
Ejecucion:

- CTE. DB-SE-F Seguridad estructural: Fabrica.

- NTE-EFL. Estructuras: Fabrica de ladrillos.
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Pliego de condiciones
Pliego de condiciones técnicas particulares

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO
Superficie medida segln documentacion grafica de Proyecto, sin duplicar esquinas ni encuentros, deduciendo los huecos de superficie
mayor de 2 m2.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE OBRA

DEL SOPORTE
Se comprobara que el plano de apoyo tiene la r